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Wprowadzenie 

Szanowni Państwo, 
Radni Rady Miejskiej w Kałuszynie, 
Mieszkańcy miasta i gminy Kałuszyn 

Stosownie do  art.28aa ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
 przedkładam  Państwu raport o stanie Gminy Kałuszyn za 2025  rok.  
 Celem opracowania  poza wypełnieniem obowiązku ustawowego jest  dostarczenie    
radnym Rady Miejskiej oraz  mieszkańcom   informacji o   funkcjonowaniu samorządu 
gminnego, o sytuacji gospodarczej miasta  i gminy Kałuszyn. 

   Zakres opracowania   obejmuje ogólną charakterystykę Gminy, infrastruktury 
społecznej z  zakresu oświaty i wychowania, spraw społecznych, ochrony zdrowia, 
bezpieczeństwa, kultury, sportu i rekreacji oraz charakterystykę infrastruktury technicznej  
z uwzględnieniem    realizacji polityk, programów, strategii, uchwał Rady Miejskiej.  

W opracowaniu zawarto również ogólne informacje o budżecie gminy za 2025 rok  
 i realizacji zadań inwestycyjnych. Rok 2025 był kolejnym rokiem, w którym zrealizowanych 

zostało wiele przedsięwzięć, mających wpływ na rozwój miasta i gminy Kałuszyn oraz   

poziom  życia  mieszkańców. Na realizację kluczowych inwestycji, które przewyższały   

lokalne możliwości finansowe pozwoliło   Gminie     skuteczne pozyskiwanie środków 

zewnętrznych. Sukces ten nie byłby jednak możliwy, gdyby nie zaangażowanie samorządu, 

oraz wsparcie z budżetu państwa i samorządu Mazowsza. Dzięki tym funduszom w mieście 

i gminie zrealizowano ważne zadania, takie jak  budowa  infrastruktury sanitarnej  

w miejscowościach Leonów, Ryczołek i Sinołęka, wsparcie dla bezpieczeństwa poprzez zakup 

nowego średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla jednostki OSP Sinołęka, budowa 

infrastruktury drogowej w Kałuszynie i  Ryczołku oraz wiele innych projektów.  

 Informacje   zawarte w   niniejszym dokumencie    pochodzą z  opracowań i  dokumentów,  

będących w posiadaniu Urzędu Miejskiego, informacji i sprawozdań  z działalności  

poszczególnych gminnych jednostek organizacyjnych, informacji  GUS.   

 Dziękuję wszystkim, którzy swoją codzienną aktywnością przyczyniają się do rozwoju Naszej 

Gminy.  

Zachęcam Państwa do zapoznania się z   raportem, a także do udziału w debacie. 

  

 

Arkadiusz Czyżewski  

Burmistrz Kałuszyna 
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   I. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA GMINY 

    Gmina Kałuszyn jest gminą miejsko- wiejską położoną  w województwie mazowieckim,   
 we wschodniej części powiatu mińskiego.  Gmina Kałuszyn graniczy : od północy           
z gminami Grębków, Wierzbno i Dobre, od wschodu z Gminą Kotuń, od południa       
z gminami Mrozy i Cegłów, od zachodu z Gminą Jakubów. 
Obszar gminy o powierzchni  94,4 km2 stanowi 8% powierzchni powiatu mińskiego.  

 

 

Gmina Kałuszyn na tle powiatu mińskiego 
Źródło: www.administracja.mac.gov.pl 
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W granicach administracyjnych miasta Kałuszyn znajduje się 13 % powierzchni, zaś pozostałe 
87 %  stanowi teren wiejski gminy. 
Na system osadniczy  gminy składa się 30 miejscowości.  

Rolę ośrodka gminnego pełni  miasto Kałuszyn. Miasto jest centralnie położone  

względem   obszaru całej  Gminy. 

 
                                                                                                                                                                   Siedziba Urzędu Miejskiego 

 

 
                                                                                                                                                                      Park Miejski – widok na Kościół 
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  Koziołek w Parku Miejskim 

     System osadniczy Gminy Kałuszyn charakteryzuje się   zwartością  niewielkich wsi,   

położonych  w niedużej odległości  od  Kałuszyna i od siebie:  od ok. 0,5 km – Patok, 

Szymony, Olszewice, Ryczołek, Kazimierzów, do  ok. 4 km – Chrościce, Wity, Milew, Leonów. 

Najdalej położone miejscowości to w odległości ok. 12 km od Kałuszyna - Garczyn Duży, 

Garczyn Mały, Zimnowoda, Gołębiówka. W gminie funkcjonuje 28 sołectw, każda 

miejscowość  gminna stanowi   sołectwo, poza Marysinem, który należy do sołectwa Nowe 

Groszki.   Miejscowości gminy Kałuszyn zostały pokazane  na mapie. 
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Środowisko przyrodnicze  

Gmina Kałuszyn położona jest w dorzeczu Bugu na pograniczu dwóch regionów 

geograficznych: Kotliny Warszawskiej na zachodzie i Wysoczyzny Siedleckiej na wschodzie. 

Mazowsze pod względem ukształtowania powierzchni stanowi płaską kotlinę, jednak na 

wschód od Wisły teren ten podnosi się z wolna osiągając pod Kałuszynem 223 m n.p.m. 

Występuje tu niewielki rozdoliniony garb, będący najokazalszą wyniosłością pomiędzy  Wisłą 

i Bugiem, dalej zaś ciągną się już monotonne równiny podlaskie. Ta wyniosłość terenu dość 

silnie  rozcięta przez erozję  licznych cieków wodnych nazywana jest w literaturze „guzem 

kałuszyńskim”. Ponieważ tu bierze początek kilka małych rzeczek płynących do Wisły i Bugu, 

niektórzy autorzy ten  guz terenowy nazywają również „kałuszyńskim węzłem wodnym”. 

Gmina Kałuszyn charakteryzuje się znaczną powierzchnią gruntów rolnych – na ogólną 

powierzchnię  geodezyjną 95 km2  stanowią one 68,9 %, zaś powierzchnia lasów 

 i gruntów pod zalesienie stanowi 22,8 %. 

Przez Kałuszyn, a także w pobliżu miejscowości Olszewice i Szymony przepływa rzeczka 

Witówka. W okolicach Sinołęki, Milewa i Mroczk,  przepływa   rzeczka Gawroniec, kierująca 

się ku północnemu zachodowi.  

W pobliżu  Chrościc i Wólki Kałuskiej przepływa rzeczka Rządza, która w początkowym biegu 

płynie w kierunku  południowym i południowo-zachodnim,  a następnie kieruje się ku 

północnemu zachodowi. 

Ważnym dziedzictwem Gminy Kałuszyn są  zasoby przyrodnicze.  

 Na terenie Gminy  występują: 

 pomniki przyrody ożywionej -   lipa drobnolistna zlokalizowana na terenie probostwa 

Parafii Rzymsko-Katolickiej w Kałuszynie;  -   lipa drobnolistna ”Renata” znajdująca się      

w parku podworskim w Sinołęce;   dąb szypułkowy w miejscowości Leonów; 

 pomniki przyrody nieożywionej – głazy narzutowe na gruntach wsi Garczyn Duży: dwa  

granity różowe-  średnioziarnisty i gruboziarnisty oraz gnejs szary; 

 użytek ekologiczny „Sosny Olszewickie” o pow. 0,22 ha, którego przedmiotem ochrony 

jest unikatowe  stanowisko  sosny zwyczajnej o zachowanym naturalnym pokroju korony, 

starodrzew sosnowy liczy ok. 300 lat;  

 na   terenie gminy znajduje  się fragment rezerwatu  przyrody „Przełom Witówki”   
 o powierzchni ok. 6,25 ha,     który w całości  zajmuje obszar 92,11 ha i  położony jest  
 w obrębie gminy Mrozy;     

  południową część gminy obejmuje Miński Obszar Chronionego Krajobrazu; 
 przy dworach w Sinołęce i Gołębiówce znajdują się parki zabytkowe.  
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Zespół dworsko-pałacowy w Sinołęce 

 
 Na skraju północnej części miasta zlokalizowany jest zbiornik wodny „Zalew Karczunek”, 

który jest siedliskiem ptactwa  wodnego, ryb oraz służy do celów wypoczynkowo-
rekreacyjnych; 

 
                                                                                                    Zachód słońca nad Zalewem Karczunek 

 

II. SAMORZĄD GMINY 

1.Rada Miejska 

 Rada Miejska jest organem stanowiącym i kontrolnym gminy. Do właściwości Rady Miejskiej 

należą wszystkie sprawy pozostające w zakresie działania gminy. Są to m.in. uchwalanie 

statutu gminy, uchwalanie budżetu, uchwalanie miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego, podejmowanie uchwał w spawach wysokości podatków i opłat. Ze swojego 

składu powołuje ona stałe lub tymczasowe komisje do realizacji poszczególnych zadań. 
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Obsługę organizacyjną i techniczno-kancelaryjną Rady zapewnia Burmistrz. 

Skład Rady Miejskiej w Kałuszynie kadencja 2024 – 2029: 

  Przewodniczący Rady Miejskiej w Kałuszynie  - Adam Kaczmarczyk  
  Wiceprzewodnicząca                                            - Martyna Monika Bastjan 
  Pozostali Radni: 

Paweł Gójski  
Anna Jackiewicz  
Stanisława Danuta Kiełbasa  
Helena Kwiatkowska  
Anna Laskowska 
Bogusław Michalczyk  
Piotr Paweł Mroczek  
Dariusz Leon Mroczkowski  
Mieczysław Jerzy Ruciński  
Sławomir Strupiechowski  
Grzegorz Romuald Śledziewski  
Maryla Wąsowska  
Leszek Robert Wąsowski  

W 2025 roku Rada Miejska  kadencji 2024 – 2029   obradowała na  10 sesjach zwyczajnych  
  i podjęła 63 uchwały.  

2. Burmistrz 

      Burmistrz jest organem wykonawczym. 
 Od dnia 23  listopada 2018  roku Burmistrzem Kałuszyna  jest Pan Arkadiusz Czyżewski, 
wybrany w wyborach bezpośrednich.  Burmistrz wykonuje uchwały Rady Miejskiej i zadania 
określone przepisami prawa. 
 Do zadań Burmistrza należy w szczególności: wykonywanie budżetu, gospodarowaniem 
mieniem komunalnym, kierowanie bieżącymi sprawami gminy oraz reprezentowanie jej na 
zewnątrz, pełnienie funkcji Szefa Obrony Cywilnej gminy i nadzór nad wykonywaniem zadań 
związanych z obronnością,  opracowywaniem strategii, programów rozwoju. 
Jest zwierzchnikiem służbowym wobec zastępcy burmistrza, sekretarza gminy, skarbnika 
gminy, pozostałych pracowników urzędu, a także dyrektorów i kierowników gminnych 
jednostek organizacyjnych. 
Burmistrz w formie zarządzeń reguluje sprawy dotyczące organizacji i funkcjonowania 
Urzędu  Miejskiego i gminnych jednostek organizacyjnych oraz sprawy dotyczące realizacji 
zadań gminy. 
W 2025 r. Burmistrz Kałuszyna  wydał łącznie 82 zarządzenia.   Większość zarządzeń 
podjętych przez Burmistrza dotyczyła finansów i  nieruchomości, powoływania zespołów 
i komisji  oraz spraw  organizacyjnych.  
  

Obszar Liczba zarządzeń 

Finanse 32 

Nieruchomości 13 

Sprawy organizacyjne 12 

Pomoc społeczna 1 
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 Oświata 5  

Zamówienia publiczne 1 

Konsultacje społeczne 4 

Gospodarka komunalna 3 

OSP 3 

Inne 6 

Łącznie 83 

 
3. Urząd Miejski 
Urząd Miejski w Kałuszynie jest jednostką organizacyjną, przy pomocy której  Burmistrz  jako 
organ  wykonawczy realizuje zadania  Gminy. 
Siedzibą Urzędu jest miasto Kałuszyn, adres Urzędu: ul. Pocztowa 1, 05-310 Kałuszyn.   

Urząd  realizuje  zadania publiczne o znaczeniu lokalnym :  

 własne wynikające z ustawy o samorządzie gminnym,  innych  ustaw, przepisów 
wykonawczych do ustaw,  statutu Gminy Kałuszyn, uchwał  Rady, 

 zlecone z zakresu administracji rządowej na mocy ustaw, 

 powierzone z zakresu administracji rządowej na podstawie porozumień z organami tej 
administracji, 

 zadania z zakresu właściwości innych jednostek samorządu terytorialnego 
/województwa, powiatu, innych gmin/ na mocy porozumień z tymi jednostkami. 

Urząd Miejski prowadzi gospodarkę budżetową w formie  jednostki budżetowej.  
Zatrudnienie w Urzędzie Miejskim  na  31.12.2025 r.  stanowiło 26 pracowników na pełnych 
etatach i 1 pracownik na ¾ etatu.  Trzy osoby  (2 i 3/4 etatu)  zatrudnione były na 
stanowiskach pomocniczych i obsługi. 
  W 2025r. w systemie EZD zostało zarejestrowane: 

 łącznie 12155  dokumentów /pism, wniosków/ wpływających do Urzędu, w tym   
złożonych elektronicznie – 4769, 

 łącznie pism wychodzących – 11424, w tym elektronicznie - 4058 

 Ponadto w 2025 r. do Urzędu wpłynęło drogą tradycyjną 2380 dokumentów  z zakresu 
działania Urzędu Stanu Cywilnego i spraw obywatelskich, z powiatowej ewidencji gruntów i 
budynków zostało pobranych 1891    zmian geodezyjnych  i wprowadzonych  do  systemu 
wymiaru podatku.     
 
4. Gminne Jednostki organizacyjne 

 Gmina Kałuszyn  realizuje zadania publiczne przez swoje jednostki     organizacyjne. 
Najważniejszą  jednostką organizacyjną, która obsługuje  Burmistrza  w realizacji uchwał 
Rady Miejskiej i przepisów prawa jest Urząd Miejski w Kałuszynie.  
Pozostałe Jednostki   realizują zadania w zakresie edukacji, kultury, zdrowia , opieki 
społecznej, opieki nad dzieckiem do lat 3 oraz gospodarki komunalnej, dążąc do poprawy 
poziomu życia mieszkańców  oraz      rozwoju lokalnej wspólnoty.  
Gminne jednostki  organizacyjne:   
1. Szkoła Podstawowa im. Bolesława Prusa w Kałuszynie 

wraz z Filią w Chrościcach, 
2. Przedszkole Publiczne w Kałuszynie, 
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3. Ośrodek Pomocy Społecznej w Kałuszynie, 
       - Klub Senior + w strukturze organizacyjnej Ośrodka Pomocy Społecznej 
4. Gminny Żłobek w Kałuszynie,  
Zakład budżetowy: 
- Zakład Gospodarki Komunalnej w Kałuszynie 
Samorządowe instytucje kultury: 
1. Biblioteka Publiczna w Kałuszynie, 
2. Dom Kultury w Kałuszynie, 
Samodzielny Publiczny ZOZ: 
- Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Kałuszynie Przychodnia Opieki    
   Zdrowotnej. 
 

5. Jednostki pomocnicze 

Sołectwo jest jednostką pomocniczą tworzoną przez Radę Gminy w celu realizacji zadań 
pozostających  w  jej kompetencji oraz reprezentowanie interesów mieszkańców wsi 
wobec gminy. Organem uchwałodawczym w sołectwie jest zebranie wiejskie,    organem 
wykonawczym jest sołtys, reprezentujący sołectwo wobec gminy. 3. organem 
wspomagającym działalność  sołtysa jest rada sołecka. W gminie Kałuszyn funkcjonuje 28 
sołectw. 

  Sołtysi Gminy Kałuszyn: 

Lp Sołectwo Imię i  nazwisko sołtysa 

1.   Abramy   Wiesława Glinka 

2.   Budy Przytockie   Natalia Budzyńska 

3.   Chrościce   Robert Sławiński 

4.   Falbogi   Agnieszka Friedek 

5.   Garczyn Duży   Bogusław Michalczyk 

6.   Garczyn Mały   Jadwiga Abramowska 

7.   Gołębiówka   Stanisława Kiełbasa 

8.   Kazimierzów   Anna Dworzyńska  

9.   Kluki   Kamila Bogdan 

10.   Leonów   Anna Jackiewicz 

11.   Marianka   Ewa Migdalska 

12.   Milew   Monika Chrościcka 

13.   Mroczki   Ewa Wiśniewska  

14.   Nowe Groszki   Aneta Chmielewska  

15.   Olszewice   Marianna Śledziewska 

16.   Patok    Barbara Wielądek 

17.   Piotrowina   Beata Ratuska 

18.   Przytoka   Sylwia Wocial 

19.   Ryczołek   Anna Gujska 

20.   Stare Groszki   Marcin Ruciński     

21.   Sinołęka   Dariusz Pachnik 

22.   Szembory   Sęktas Paweł  
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23.   Szymony   Agnieszka Korzeniewska 

24.   Wąsy   Piotr Śledziewski 

25.   Wity   Mariola Abramowska 

26.   Wólka Kałuska   Zofia Gójska 

27.  Zimnowoda   Ryszard Bartnicki 

28.  Żebrówka   Stanisław Wąsowski 

 

 

III. DEMOGRAFIA, AKTYWNOŚĆ EKONOMICZNA  LUDNOŚCI  

1. Dane demograficzne  

 Wg danych ewidencji ludności / dane o zameldowaniu na pobyt stały i czasowy/ na koniec 

2025 roku na  terenie  Gminy Kałuszyn   mieszkało 5485 osób. 

 Liczbę  ludności w 2025 roku  wg terenu zamieszkiwania i  płci obrazuje poniższe 

zestawienie. 

Ludność  Gminy Kałuszyn  2025 r. 

Lokalizacja na terenie 
Gminy 

ogólna liczba 
ludności 

Liczba  
kobiet  

% udział  
w ogólnej 

liczbie 
mieszk.  

Liczba 
mężczyzn 

% udział w 
ogólnej 
liczbie 

mieszk. 

miasto Kałuszyn 2682 1360  50,71 1322 49,29 

teren wiejski gminy  2803  1387  49,48  1416  50,52 

RAZEM 5485  2747 50,08  2738  49,92 

Dane statystyczne Urzędu Miejskiego wg stanu na 31.12.2025  r. 

Struktura ludności   Gminy Kałuszyn wg  grup wiekowych (2025 r.) 

Struktura ludności 
wg grup wiekowych 

(wg stanu  31.12.2024 r.) 

Liczba 
ludności  

% udział w 
ogólnej liczbie  

Ludność w wieku przedprodukcyjnym (do 18 
lat)  
 

1058 19,29 

Ludność w wieku produkcyjnym (kobiety 19-
60  lat i mężczyźni 19 -65 lat) 

3170 57,79 

wiek poprodukcyjny: kobiety  60 lat i  

  i mężczyźni   65 lat) 

1257 22,92 

                                                                                                                  Opracowanie własne                                                                                            

Struktura  ludności w wieku przedprodukcyjnym ( do 18 lat) 

Struktura ludności 
wg  przedziałów wiekowych 

Liczba 
ludności  

% udział w 
ogólnej liczbie  
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Dzieci   do 2 lat  118 11,15 

Dzieci w wieku   3 - 6 lat 203 19,19 

Dzieci i młodzież w wieku   7 - 15  lat 545 51,51 

Młodzież w wieku  16 – 18 lat 192 18,15 

O g ó ł e m 1058 100 
                                                                                                                                       Opracowanie własne 

W  grupie  ludności w wieku  przedprodukcyjnym najwyższy  udział  - 51,51 % stanowią  

dzieci i młodzież w wieku 7-15 lat 
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 Przyrost naturalny w Gminie   

   Dane dotyczące  ruchu naturalnego ludności (urodzenia i zgony)  w ostatnich pięciu latach  

przedstawia poniższa tabela. 

Przyrost naturalny w Gminie w latach 2021 - 2025 

Wyszczególnienie/ 
rok   

2021 r. 2022 r. 2023 r. 2024 r. 2025 

Urodzenia   51  53 47 33 41 

Zgony 84  75 57 71 74 

Przyrost naturalny 
ogółem 

- 33 -22 - 10 - 38 - 33 

                                                                                                     Opracowanie własne na podstawie danych USC 

 Przyrost naturalny w gminie Kałuszyn na przestrzeni ostatnich pięciu  lat      przyjmował 

wartości ujemne.  

 W roku 2025 zarejestrowano 41 urodzeń tj  o 24,24 %,  więcej  niż  w 2024 roku  i   o 

19,61  % mniej  w porównaniu do 2021 roku. 

 W 2025 roku zarejestrowano 74 zgony, tj. o 4,23 % więcej j niż w 2024 roku i  
o 11,90 % mniej  niż w 2021 roku. 
 

Zawieranie związków małżeńskich przez mieszkańców miasta i gminy 

Wyszczególnienie 2021 r. 2022 r. 2023 r. 2024 r. 
 

2025 r. 

Ilość małżeństw zawartych 
przez mieszkańców  miasta i 
gminy 

35 32 31 31 27 

                                                                                    Opracowanie własne na podstawie danych USC 

 Migracje 

  Saldo migracji jest jednym z   czynników, mającym  istotny  wpływ na liczbę ludności na 

danym obszarze.    

Na przestrzeni ostatnich pięciu lat   liczba zameldowań  jak i wymeldowań z terenu Gminy  

ulegała wahaniom. Saldo migracji   przyjmowało wartości ujemne.    

Dane dotyczące  ruchu migracyjnego ludności  w latach 2021 – 2025 przedstawia poniższa 

tabela. 

Migracje na pobyt  stały w gminie Kałuszyn 

Wyszczególnienie/Rok   2021 r. 2022 r. 

 

2023 r 2024 r. 2025 r. 

Zameldowania 51 136 96 121 81 

Wymeldowania 113 138 126 140 122 
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Zameldowania z 
zagranicy 

0 1 1 0 0 

Wymeldowania za 
granicę 

0 0 0 0 0 

Saldo migracji - 62 -1 -29 -19 - 41 

                             Opracowanie własne na podstawie danych GUS i Urzędu Miejskiego 

 

2.   Rynek pracy, bezrobocie 

   Rynek pracy 

Gmina Kałuszyn posiada korzystne warunki  dla zakładania i prowadzenia działalności 

gospodarczej. Czynniki takie jak bliskość  dużych ośrodków miejskich, dogodna sieć 

komunikacyjna, przebieg autostrady i dwa zjazdy od strony zachodniej i wschodniej gminy, 

budowa infrastruktury – kanalizacja  nowe miejscowości  objęte  budową, uzupełnianie sieci 

wodociągowej, przebudowa dróg, plan zagospodarowania przestrzennego dla miasta  

i terenów wiejskich oraz szereg innych czynników sprzyja powstawaniu nowych podmiotów 

gospodarczych.  

   Wg danych statystycznych  GUS  na koniec 2025 roku   wg grup sekcji PKD  w gminie 

Kałuszyn zarejestrowanych było 517 podmiotów gospodarki narodowej, w tym 497 

podmiotów w sektorze prywatnym i 14 w sektorze publicznym.  Formy  prowadzenia 

działalności gospodarczej w sektorze prywatnym  przedstawia poniższe zestawienie: 

Podmioty gospodarki narodowej w sektorze prywatnym 

sektor prywatny - ogółem 497 

sektor prywatny - osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą 416  

sektor prywatny - spółki handlowe 40  

sektor prywatny - spółki cywilne 20  

sektor prywatny - spółdzielnie 3  

sektor prywatny - stowarzyszenia i organizacje społeczne 
18 

  

Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Udział  osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą  stanowi 83,7 % ogólnej liczby 

podmiotów gospodarki narodowej w sektorze prywatnym.  
 

Podział działalności według PKD  w sektorze prywatnym 

  sekcji PKD    Ilość 
podmiotów 

 Sekcja A Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 8 

Sekcja B Górnictwo i wydobywanie 4 

Sekcja C Przetwórstwo przemysłowe 33 
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Sekcja D Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę 
wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 
klimatyzacyjnych 

- 

Sekcja E Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz 
działalność związana z rekultywacją 

2 

Sekcja F Budownictwo 76 

Sekcja G Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów   
samochodowych, włączając motocykle 

151 

Sekcja H Transport i gospodarka magazynowa 40 

Sekcja I Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi 

9 

Sekcja J Informacja i komunikacja 21 

Sekcja K Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 13 

Sekcja L Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 9 

Sekcja M Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 28 

Sekcja N Działalność w zakresie usług administrowania i działalność 
wspierająca 

20 

Sekcja O Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe 
zabezpieczenia społeczne 

8 

Sekcja P Edukacja 11 

Sekcja Q Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 16 

Sekcja R Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 6 

Sekcja S, T i U Pozostała działalność usługowa /S, T/ 42 

 O g ó ł e m: 497 
                                                                          Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

  Z ogólnej liczby podmiotów prowadzących  działalność wg sekcji PKD  najczęściej 

deklarowanymi rodzajami  działalności  są:  

 handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów / Sekcja G/ -30,38 %,   

 budownictwo  / Sekcja F / -15,29 %,  

    transport i gospodarka magazynowa / Sekcja H/ - 8,05 %, przetwórstwo przemysłowe / 

Sekcja C / -6,64 %,   

  działalność profesjonalna, naukowa i techniczna / Sekcja M / -5,63 %.   

   

Podmioty   gospodarcze  wg klas wielkości w 2025 roku /wg kryterium liczby pracujących/ 
przedstawia poniższa tabela. 

Wyszczególnienie  2025 r. Udział % 

Mikro przedsiębiorstwa (0 -  9  zatrudnionych) 498 96,32 

Małe przedsiębiorstwa  (10 – 49 zatrudnionych) 19 3,68 

Średnie przedsiębiorstwa    (50-249 zatrudnionych) -  

 Mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa (0 - 249 

zatrudnionych) 

517 100 

                                                                                                                                              Źródło: dane GUS 
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Bezrobocie  
Wg danych Głównego Urzędu Statystycznego  liczba osób bezrobotnych w Gminie 

Kałuszyn na koniec 2025 roku  wyniosła 110 osób, w tym 55   kobiet   i 55   mężczyzn.  Pod 
względem wieku bezrobotnych 19 osób było do 25 roku życia, 32 bezrobotnych do 30 roku, 
28 osób powyżej 50  lat. Liczba  osób   długotrwale bezrobotnych wynosiła 46.                                                                                                

Osoby niepracujące, zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy na koniec 2025 roku z 
podziałem na miasto i teren wiejski Gminy  przedstawia zestawienie: 

Lp Wyszczególnienie  Liczba osób 
bezrobotnych 
ogółem w 2025 r 

Liczba   
bezrobotnych 
kobiet 

Liczba   
bezrobotnych 
mężczyzn 

 w mieście 61 34 27 

 na terenie wiejskim gminy 49 21 28 
 

 Ogółem 110 55 55 
                                                                  Opracowanie własne na podstawie danych PUP w Mińsku Mazowieckim 

Liczbę osób bezrobotnych w Gminie w podziale na grupy wiekowe w latach 2021 -2025 

przedstawia poniższa grafika :
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Gmina Kałuszyn  prowadzi aktywizację osób bezrobotnych we współpracy z Powiatowym 

Urzędem Pracy w Mińsku Mazowieckim i Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kałuszynie.  

W 2025 roku  aktywizacja  prowadzona była   w następujących  formach: 

 organizowanie robót  publicznych dla osób bezrobotnych  bez prawa do zasiłku;    

 organizowanie   prac społecznie użytecznych dla  osób bezrobotnych; 

 przyjęcie  osób  skierowanych przez Powiatowy Urząd Pracy do odbycia stażu  

w jednostkach organizacyjnych Gminy.    

 

 
 

IV.  REALIZACJA UCHWAŁ RADY GMINY  

  

 W 2025 roku Rada Miejska   kadencji 2024 – 2029    obradowała na  10 sesjach zwyczajnych   
i podjęła 63 uchwały. 
   Podjęte uchwały   dotyczyły: 

Organizacji pracy Rady Miejskiej: 
- planu pracy Rady Miejskiej i planów pracy komisji stałych Rady  na 
2026 rok     
  

 
  
2 uchwały 

-  rozpatrzenia skargi skierowanej do Rady   3 uchwały 

Uchwalenia strategii, programów gminnych: 

 Strategii rozwiązywania problemów społecznych dla Gminy 
Kałuszyn na lata 2026-2036; 

  Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 
Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie 
Kałuszyn na lata 2026-2031; 

 Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Kałuszyn na 
lata 2025-2027; 

 Programu Osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025 
dla mieszkańców Gminy Kałuszyn w zakresie realizacji usług 
opiekuńczych poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość”; 

 Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025-
2027; 

 Programu współpracy Gminy z organizacjami pozarządowymi  
w 2026 r; 

 Program  opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania   
bezdomności zwierząt na 2025 rok; 

 
 

8 uchwał 

Przystąpienia gminy do realizacji rządowych programów:     

 rządowego programu   „Asystent osobisty osoby z 
niepełnosprawnością” - edycja 2026, 

 
2 uchwały 
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 rządowego programu „Opieka wytchnieniowa” - edycja  2026 
 

Spraw finansowych: 

 zmian Wieloletniej prognozy finansowej na lata 2025 – 2034 

 zmian w budżecie Gminy Kałuszyn na 2025 rok  

 uchwalenia   budżetu Gminy na 2025 rok, 

 uchwalenia Wieloletniej prognozy finansowej na lata 2025– 2034, 

 zatwierdzenia sprawozdań finansowych za 2024 rok oraz 
sprawozdania z wykonania budżetu Gminy za 2024 r. 

 ustalenia  wynagrodzenia dla Burmistrza,     

 określenia stawek podatków lokalnych podatek od 
nieruchomości/na 2026 rok,  

 zmiany uchwały dot. emisji obligacji, 

 ustalenia  dotacji dla zakładu budżetowego na 2026 r,    

  ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków 
ratowników oraz kandydatów na strażaków ratowników  OSP, 
uczestniczących w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, 
szkoleniu lub ćwiczeniu; 

 ustalenia wydatków niewygasających  z upływem  roku 
budżetowego 

 
7 uchwał 
7 uchwał  
1 uchwała 
1 uchwała 
 
1 uchwała 
1 uchwała 
1 uchwała 

1 uchwała 
1 uchwała 
1 uchwała 
 
 
 
  
1 uchwała 

 udzielenia  Burmistrzowi wotum zaufania   1 uchwała 
 

 udzielenia  Burmistrzowi  absolutorium 1 uchwała 
 

Udzielenia dotacji celowych z budżetu Gminy Kałuszyn: 

 dla  Ochotniczej Straży Pożarnej w Kałuszynie na realizacje zadania 
pn. „Remont budynku remizy Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Kałuszynie” 

 dla  Parafii Rzymskokatolickiej na „prace konserwatorskie przy 
obiektach  zabytkowych w kościele pw WNMP w Kałuszynie; 
  

 dla  Parafii Rzymskokatolickiej na „prace konserwatorskie i 
restauratorskie  ołtarza głównego i ambony  w kościele pw WNMP 
w Kałuszynie”;   
 

 
2 uchwały 
 
 
1 uchwała 
zmieniająca 
 
2 uchwały 
zmieniające 

spraw oświatowych: 
- ustalenie na 2025 rok planu dofinansowania form doskonalenia 
zawodowego nauczycieli; 

 
1 uchwała 

Gospodarki odpadami  komunalnymi:  
sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnym oraz ustalenia stawki takiej opłaty 

 1 uchwała 

Spraw z zakresu gospodarowania mieniem komunalnym i 
gospodarki nieruchomościami: 

 zmiana „Regulaminu korzystania  z obiektu Zalew Karczunek   w 
Kałuszynie" oraz ustalenia cen i opłat za korzystanie z obiektu 

  2 uchwały 



20 
 
 

 wyrażenie zgody na nabycie do gminnego zasobu, w ramach 
wykonania pierwokupu     nieruchomości położonych w Kałuszynie 
tj.1/41 udziału w działkach o nr ewid.: 3021/17  i 3021/22, 
3021/23, 3021/27, 3021/57 
   

Komunikacji, drogownictwa: 

 wyrażenia zgody na zawarcie umowy o świadczenie usług     w 
zakresie publicznego transportu zbiorowego w ramach 
przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej 
w 2025 roku oraz w latach 2026-2027;  

 ustalenie lokalizacji  przystanków komunikacyjnych  w Kałuszynie   

 zaliczenia drogi dojazdowej zlokalizowaną na działkach o nr ewid. 
3021/23 oraz 3021/27 położonej w Kałuszynie do kategorii dróg 
gminnych    
 

 
2 uchwały 
 
 
 
4 uchwały 
1 uchwała 

 Planowania przestrzennego: 

 zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
miasta Kałuszyn w obszarze A 

 przystąpienie  do sporządzania planu ogólnego Miasta i Gminy 
Kałuszyn, w granicach administracyjnych gminy miejsko-wiejskiej 
Kałuszyn /1.04.2025 r/ 

 uchwalenie miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla 
części terenów wiejskich na terenie gminy Kałuszyn, 

 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
dla części miasta Kałuszyn /działki nad Zalewem/ 

 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
dla części miasta Kałuszyn/działki nad Zalewem/ 

 przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla działek ewidencyjnych nr 
4119, 4120, 2610, 2613, 4121 w Kałuszynie. 

 przystępuje się do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla działki nr 3528/10 w 
obrębie Kałuszyn 

7 uchwał  

Stosownie z art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy o dostępie do informacji publicznej uchwały podjęte 
przez Radę Miejską opublikowane zostały w Biuletynie Informacji Publicznej, uchwały  
stanowiące akty  prawa miejscowego dodatkowo zostały opublikowane  
w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego.   
 
 

V.  INFORMACJA O REALIZACJI POLITYK, PROGRAMÓW I STRATEGII 

            W realizacji zadań gminy w 2025 roku  uwzględniane były uchwalone  przez Radę 
Miejską w Kałuszynie polityki, programy i  strategii oraz plany roczne, do których zaliczyć 
należy w szczególności: 
 

   Strategia Rozwoju Gminy Kałuszyn  na lata  2021-2030 przyjęta Uchwałą 
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 Nr XXVIII/263/2022   z dnia 25 lutego 2022 r. 

 Program usuwania azbestu z terenu gminy na lata 2012-2032 uchwalony uchwałą  
Nr XXVII/209/2014 z dnia 28 lutego 2014 r. 

 Uchwalenie założeń do planu zaopatrzenia  w ciepło, energię i paliwa gazowe dla miasta  
i gminy Kałuszyn uchwałą Nr XXX/240/2014 z dnia 27 maja 2014 r. – działania do 2030 
roku. 

 Plan gospodarki niskoemisyjnej dla miasta i gminy Kałuszyn na lata 2015-2020  
z perspektywą do 2025 roku, uchwalony  uchwałą Nr XIII/87/2015 Rady Miejskiej  
z dnia 30 grudnia 2015 r. 

 Plan zrównoważonej mobilności miejskiej dla metropolii warszawskiej 2030+”, 
przyjęty uchwałą   Nr XLI/374/2023 Rady Miejskiej,   

 Wieloletni Program Gospodarki Mieszkaniowym Zasobem Gminy na lata 2021 -2025 
przyjęty uchwałą Nr XX/186/2021 Rady Miejskiej z dnia 26  lutego 2021 r. 

 Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Kałuszyn na 2024 rok przyjęty uchwałą Nr XLII/376/2024 Rady Miejskiej 
z dnia 21 lutego 2024 r. 

 Strategia rozwiązywania problemów społecznych w gminie Kałuszyn do 2025 roku 
uchwalona uchwałą Nr XXXV/232/2017  Rady Miejskiej z dnia 7 listopada 2017 r. 

 Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie 
Gminy Kałuszyn na lata 2021 -2025 uchwalony uchwałą Rady Miejskiej Nr XXII/199/2021 
 z dnia 29 czerwca 2021 r. 

 Program wspierania rodziny w Gminie Kałuszyn  na lata  2025-2027 przyjęty uchwałą 
Rady Miejskiej Nr VIII/62/2025  z dnia 26 lutego 2025r.   

 Gminny program  osłonowy w ramach  wieloletniego rządowego programu „Posiłek w 
szkole i w domu” na lata 2024-2028” uchwalony uchwałą Nr XLI/370/2023 z dnia 18 
grudnia 2023 r.  

 Gminny Program  Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających 
Przemocy Domowej dla Gminy Kałuszyn na lata 2024-2025, uchwalony uchwałą Rady 
Miejskiej nr  XLII/ 380/2024 z dnia 21 marca 2024 r. 

   Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania  narkomanii w gminie Kałuszyn na  lata 2025-2027,   przyjęty uchwałą  
Nr  VIII/57/2025 z dnia 26 lutego 2025 r.,   

  Program współpracy Gminy Kałuszyn z organizacjami pozarządowymi oraz innymi 
podmiotami w rozumieniu przepisów ustawy o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie w 2025 roku przyjęty uchwałą Nr  V/35/2024 z dnia 8 listopada  2024 r.  

 Program  Osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025 dla mieszkańców Gminy 
Kałuszyn w zakresie realizacji usług opiekuńczych poprzez dostęp do tzw. „opieki na 
odległość”, uchwalony uchwałą Rady Miejskiej nr   VIII/61/2025  z dnia 26 lutego 2025 r. 

 Uchwała Nr VI/51/2024 Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 30 grudnia 2024 r. w sprawie 
przystąpienia Gminy Kałuszyn do realizacji Programu "Asystent osobisty osoby z 
niepełnosprawnością" dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2025 
realizowanego ze środków Funduszu Solidarnościowego. 

 Uchwała Nr VI /52/2024 Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 30 grudnia 2024 r. w sprawie 
przystąpienia Gminy Kałuszyn do realizacji Programu „Opieka wytchnieniowa” dla 
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Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025 realizowanego ze środków Funduszu 
Solidarnościowego. 

 
  

 

VI. INFRASTRUKTURA  SPOŁECZNA 

1. Oświata i wychowanie  

   Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Kałuszyn: 

 

Szkoła Podstawowa im. Bolesława Prusa  w Kałuszynie  ze Szkołą Filialną w Chrościcach   
 
  
Przedszkole Publiczne w Kałuszynie   
 
 

 
                                                                                   Wejście główne do Szkoły Podstawowej w Kałuszynie od ul. Pocztowej  

 
Wejście do Szkoły  Podstawowej od  strony dziedzińca  
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Budynek Przedszkola Publicznego, obok plac zabaw 

Organizacja pracy placówek oświatowych opiera  się na arkuszach organizacyjnych, 
zaopiniowanych przez Kuratorium Oświaty w Warszawie a następnie zatwierdzonych przez 
Burmistrza Kałuszyna. 
Zgodnie z obowiązującymi ramowymi planami nauczania placówki oświatowe realizowały 
podstawy programowe kształcenia ogólnego oraz obowiązkowe i dodatkowe zajęcia 
edukacyjne. Działania opiekuńczo-wychowawczych prowadzone były w oparciu o podstawę 
programową wychowania przedszkolnego oraz plany pracy kadry pedagogicznej.     
 

 
                 Rok szkolny 2025/2026  - pasowanie na ucznia I klas  
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Liczba  oddziałów i liczba  dzieci w  gminnych  placówkach  oświatowych 

Liczbę oddziałów i liczbę dzieci w poszczególnych placówkach  oświatowych  w ostatnich 
trzech latach, tj. w roku szkolnym    2023/2024, 2024/2025 oraz 2025/2026 przedstawia  
poniższe zestawienie.  

Wyszczególnienie  Rok 
szkolny 

2023/2024 Rok 
szkolny 

2024/2025 Rok 
szkolny 

2025/2026 

 Liczba 
oddziałów 

Liczba 
dzieci 

Liczba 
oddziałów 

Liczba 
dzieci 

Liczba 
oddziałów 

Liczba 
dzieci 

Przedszkole 6  136  6 137 
 

 6 127 
 

Oddziały „0” w szkole 
podstawowej 
Szkoła Filialna –
oddziały przedszkolne 

3 89 
 
 
 

3 
 
 

2 

 51 
 
 

12 

3 
 
 

2 

 60 
 
 

13 

Szkoła Podstawowa  29 554 27   520 
 

27   565 
 

Razem 38 779  38  720  38  765 
                                                                                                                                                                           Opracowanie własne    

  W roku szkolnym  2025/2026 do gminnych placówek oświatowych uczęszcza o 45 dzieci 
więcej niż w roku szkolnym 2024/2025, co stanowi 6,25 %.   
  
 Średnia liczba dzieci w  oddziale przedszkolnym                   21 
 Średnia liczba dzieci w  oddziale przedszkolnym w szkole Filialnej   6 
 Średnia liczba uczniów w  oddziale przedszkolnym „0” w szkole 20 
 Średnia liczba uczniów w szkole, w klasach I-VIII  21 
 Ilość dzieci ukraińskich uczęszczających do Szkoły Podstawowej    14 

  
 

Zatrudnienie 
 Kadra pedagogiczna  placówek  oświatowych w Gminie 

wg stopnia awansu zawodowego (Rok szkolny 2025/2026 

  
 
Kadra pedagogiczna wg 
stopnia awansu 
zawodowego 

 
 

 Szkoła 
Podstawowa 

 
 

Przedszkole 
Publiczne 

 
Ogółem 

ilość  
zatrudnio-
nych osób 

% udział 
w 

ogólnej 
liczbie 
osób 

  osoby etaty osoby etaty   

Nauczyciele początkujący   
 

 2 2  1 1 3 4,41 

Nauczyciele mianowani 12  
 

 10,83 5 4,08 17 25 

Nauczyciele dyplomowani 
 

 42 39,72  6 6 48 70,59 

Razem   56 52,55 12 11,08 68 100 
                                                                                                                                                                  Opracowanie własne 
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Pracownicy administracyjni i obsługi  w placówkach   oświatowych   
  (Rok szkolny 2025/2026) 

Wyszczególnienie 
Nazwa placówki 

 Pracownicy administracyjni i obsługi 

Ilość osób Liczba etatów 

Szkoła Podstawowa 
w Kałuszynie wraz ze Szkołą 

filialną 

16 15,88 

Przedszkole Publiczne  11 11 

Ogółem 27 26,88 
                                                                                                              Opracowanie własne 

 
 

Dowożenie uczniów do szkół   w roku szkolnym   2025/2026 

Liczba dzieci dowożonych do Szkoły Podstawowej  i oddziałów  przedszkolnych             -  274 
Liczba dzieci ze  specjalnymi potrzebami dowożonych do innych ośrodków                      -      16 

Koszt dowozu dzieci do szkół i ośrodków w  2025 roku                                     -     393 701,64 zł 

 

Dożywianie uczniów, świetlice szkolne, bezpieczne przejście  

 Szkoła Podstawowa  prowadzi dożywianie dla uczniów,   posiłki przygotowywane są   

przez   kuchnię szkolną. Z dożywiania korzystało 330 dzieci.   Dożywianie  prowadzone 

było przy wsparciu finansowym rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu”; 

  W Szkole Podstawowej w Kałuszynie funkcjonuje świetlica.  Czas pracy świetlicy jest 

dostosowany do potrzeb  środowiska. Z zajęć korzystają głównie dzieci    oczekujące na 

rodziców lub na dowóz do domu; 
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 Bezpieczeństwo na  przejściu dzieci przez ul. Warszawską /przy skrzyżowaniu z ul. 

Pocztową/ uczęszczających do placówek oświatowych  zapewnia   opiekun;   

 W Szkole Podstawowej funkcjonuje  gabinet profilaktyki oraz pracuje  pielęgniarka 
szkolna.    

Aktywność  uczniów   Szkoły Podstawowej w  projektach i programach edukacyjnych 

     Szkoła realizowała wiele programów i projektów wewnątrzszkolnych.  Uczniowie  Szkoły 
brali udział w zewnętrznych projektach, konkursach, odnosząc sukcesy.  
Udział uczniów szkoły w  konkursach oraz projektach  w roku szkolnym 2024/2025 /przykłady/: 
Mazowiecki program stypendialny dla uczniów zdolnych,  
Powiatowy Konkurs Poetycki, 
XI Konkurs Piosenki Anglojęzycznej, 
Powiatowy Konkurs Wiedzy „Omnibus”, 
XX Międzyszkolny Konkurs Ortograficzny, 
IV Ogólnopolska Olimpiada Antysmogowa, 
XII Powiatowy Konkurs Recytatorski, 
VI Ogólnopolski Konkurs Matematyczno-Informatyczny, 
XlLVII Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej – etap powiatowy, 
Powiatowy Konkurs Wiedzy i Umiejętności Ekonomiczno-Społecznych, 
VI Konkurs Wiedzy o Krajach Anglojęzycznych, 
Powiatowy Konkurs Przyrodniczo-Ekologiczny, 
 

  Ogólnopolski Konkurs  Multimedialny „REKLAMA MOJEJ SZKOŁY”, 

 
 

 Literackie podróże, te małe i te duże - projekt literacko- plastyczny dla klas I-III 
realizowany wspólnie z Biblioteką Publiczną w Kałuszynie. 
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Konkursy recytatorskie 

 Konkurs recytatorski „Warszawska Syrenka” 

    
 

 XII Powiatowy Konkurs Recytatorski Jednego Wiersza 

 
                                                Laureaci eliminacji szkolnych  Konkursu Recytatorskiego 
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 II Powiatowy    Przegląd Piosenki o Powstaniu Warszawskim

 

 Konkurs matematyczno-informatyczny dla uczniów klas 4-8 SP "InstaLogik", 

 VI Międzyszkolny Konkurs Wiedzy o Krajach Anglojęzycznych,    

 XI Konkurs Piosenki Anglojęzycznej 
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 XVI Powiatowy Konkurs  Wiedzy Mitologicznej „Z Mitologią za Pan Brat” 

 
 

 XVII Powiatowy Przegląd Patriotyczny „Tu Wszędzie Jest Moja Ojczyzna" 
 
 VII edycja  projektu edukacyjnego „100 x 100” z wykorzystaniem aplikacji 

„MapMyRun pod hasłem „100 KM DLA ZWIERZĄT” 
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 III Powiatowy Konkurs  Przyrodniczy  - „Mali Przyrodnicy” 

 
 

 Szkolny spektakl „Żyj zdrowo” 
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 Projekty o bezpieczeństwie „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym”  
 

 
 

 
 
„Piknik o bezpieczeństwie nad wodą” zrealizowany nad Zalewem Karczunek  
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  Spotkanie z wojskiem 
       

 
Spotkanie uczniów Szkoły z  żołnierzami Wojskowego Centrum Rekrutacji w Mińsku Mazowieckim 

 

 Spotkanie z  przedstawicielami Państwowej Straży Pożarnej        

 
spotkanie uczniów kl. VII i VIII z przedstawicielami Państwowej Straży Pożarnej w Mińsku Mazowieckim 

-  pogadanka odbyła się pod hasłem "Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa" 

 

Prowadzone były  działania utrwalające postawy patriotyczne,  upamiętniające rocznice 
walk o Kałuszyn we wrześniu 1939 r., święta narodowe oraz inne okolicznościowe 
wydarzenia.   

 Szkoła pamięta- akcja promująca różnorodne działania w swoich rodzimych środowiskach 
lokalnych celem upamiętnienia ważnych postaci z historii, społeczników, poznania dziejów 
nekropolii, czy innych aktywności, które prowadzą do uwrażliwienia dzieci i młodzieży na 
poszanowanie ojczystych dziejów oraz kształtowanie patriotycznych postaw. 
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 82 rocznica  wysiedlenia Dzieci Zamojszczyzny / uroczystości  w kościele, na cmentarzu i 

w szkole/ 
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 Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych 

 
                                  

 
 Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej 
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 Akcja Żonkile- „Łączy nas pamięć”- akcja społeczno-edukacyjna organizowana  przez 
Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN w rocznicę wybuchu powstania w getcie  
warszawskim. 
 

 

 
 

 

 Edukacja międzykulturowa "Miasteczka dwóch kultur" (XVI edycja. Powiatowy  Dzień Kultury 
Żydowskiej).  
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 234. Rocznica Uchwalenia Konstytucji  3 Maja 
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 Uroczystość poświęcona pamięci  września 1939 roku w Kałuszynie
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                                                     Młodzież szkolna uczestniczy w uroczystości 12 września 2025 r. 

 

 Udział w akcjach  i zbiórkach 

 

                 Szkoła dołączyła       

do ogólnopolskiej akcji „Bitwa na  vol. 4”, 

 celem  wsparcie Hospicjum Domowego dla Dzieci w Siedlcach 
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                                                                                               organizacja pomocy Polakom na Kresach 
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Szkoła Podstawowa  w 2025 roku została uhonorowana wyróżnieniem Mazowieckiej 
Kurator Oświaty „Szkoły czułości, bez obojętności”. Miano „Szkoły czułości, bez obojętności”  
zostało przyznane Szkole 
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„ za tworzenie przestrzeni, w której każdy młody człowiek jest dostrzeżony, wysłuchany 
i wspierany, miejsca, w którym rozwija się wrażliwość i szacunek, a fundamentem działań 

jest środowisko pełne empatii i poszanowania praw dzieci i młodzieży.” 

 

 
 

 

Przedszkole Publiczne w Kałuszynie     

        Placówka zapewnia   możliwość opieki i nauki   w przyjaznych, bezpiecznych warunkach,  

dostosowanych do  potrzeb rozwojowych dzieci.   

Dzięki rozbudowie i przekazaniu do użytkowania w marcu 2024 roku budynku   dzieci mają   

duże  w pełni wyposażone sale lekcyjne    z toaletami, przestronne korytarze, salę integracji 

sensorycznej wraz z wyposażeniem w najnowocześniejszy sprzęt,  gabinety  terapii 

pedagogicznej i logopedyczny, zaplecze kuchenne wraz z wyposażeniem oraz plac zabaw.  
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 Sale dydaktyczne 
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Zajęcia sensoryczne 

    

  
  Realizacja  podstawy programowej wychowania przedszkolnego w wymiarze 5 godzin 

odbywała się bezpłatnie. W ramach podstawy programowej organizowane były również 

zajęcia z angielskiego – 1 raz w tygodniu dla każdej grupy przedszkolnej. Opłata za każdą 

rozpoczętą godzinę zajęć powyżej podstawy programowej  wynosiła 1,00 zł. 

 W okresie wakacji, uwzględniając zapotrzebowanie rodziców i opiekunów dzieci  w miesiącu 

lipcu zorganizowano pracę Przedszkola w dwóch grupach przedszkolnych dla 50 dzieci.    
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W dniach 27 i 28   sierpnia 2025 r. odbyły się   spotkania adaptacyjne dla dzieci 3-letnich - 

nowo przyjętych do Przedszkola z podziałem na grupy. 

  Poza zajęcia obowiązkowymi  przedszkolaki  brały także udział w   ogólnopolskich  
programach i projektach oraz lokalnych uroczystościach  patriotycznych.  
 w szczególności: 
 w ogólnopolskiej akcji „ Cała Polska czyta dzieciom”; 

   w Programie Edukacyjnym: „ Plastuś wesoły zaprowadzi nas do szkoły ”; 

 „Świat zaklęty w bibliotece”;  

 „Bliżej pieska”; 

 „Kolorowe uczucia Gucia”; 

                                        Krasnale i Biedronki na zajęciach w Bibliotece 

 

 
 

 „Zdrowo i sportowo”, „Witaminki”, ”Przedszkole bez owsików”, „W zdrowym ciele 
zdrowy duch, wie to każdy mały zuch”  
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 „Z Kicią Kocią maluchy zmieniają się w Zuchy”; 

 We współpracy z SANEPIDEM w Mińsku Mazowieckim pt: „ Chroń się przed kleszczami 

wszystkimi sposobami” oraz Czyste Powietrze Wokół  Nas”; „ Skąd się biorą produkty 

ekologiczne”; 

  we współpracy z Agencją Rynku Rolnego o „KUBUSIOWI PRZYJACIELE NATURY”;  

 W ogólnopolskiej kampanii „ Dzieciństwo bez przemocy”; 

 w akcjach charytatywnych – cyklicznie – Góra Grosza oraz Paczuszka dla maluszka  
 ( zbieranie produktów spożywczych i przemysłowych dla dzieci z  Domu Dziecka); 

 działania proekologiczne- zbiórka baterii oraz nakrętek plastikowych;  

 Placówka  organizowała  szereg  uroczystości  i spotkań okolicznościowych. , m.in.:  „ 
Pasowanie na Przedszkolaka” , „Spotkanie z Mikołajem”, „Spotkanie opłatkowe”, „ Bal 
Karnawałowy” , Dzień Dziecka”, „ Dzień Mamy i Taty”;  

 Przedszkolaki uczestniczyły w uroczystości patriotycznej– obchodach rocznicowych walk  
września 1939 roku  pod Kałuszynem; 

 Organizowano   wyjazdy dla na przedstawienia teatralne  oraz wycieczki poza 

przedszkole. 

Wypoczynek   letni                                

 Wypoczynek letni w roku szkolnym 2025/2026 był zorganizowany w następujących formach: 

 Wyjazd  wakacyjny o charakterze sportowym  20 dzieci do Krasnogrodu;    

 Wyjazdy wakacyjne  uczniów: grupa 26 uczniów  Zespołu Fleciki  - przebywała   
„Na Wakacjach z Fletami” w Jastrzębiej Górze,  31   dzieci z Koła Biblijnego w Węgierskiej 
Górce,  18  dzieci  z zespołów Kasianiecka  i Eksplozja  wypoczywało  w Słonecznym 
Brzegu;  

 półkolonie w  Chrościcach – dwa turnusy, w których   uczestniczyło    87 dzieci.  
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47 
 
 

W akcji letniej zorganizowanej w wymienionych formach wzięło udział ponad 180   
uczniów. 

Ponadto dzieci korzystały  z zajęć wakacyjnych  organizowanych  przez Bibliotekę i Dom 
Kultury.  Przez cały okres  wakacji dla  młodzieży były  dostępne boiska Orlik  i boisko 
wielofunkcyjne przy Szkole Podstawowej, KS Victoria zorganizował „Wakacje z Victorią” na 
gminnym obiekcie sportowym przy ul. 1 Maja.  
  
Wyniki egzaminu ośmioklasistów     

  Egzamin uczniów klas ósmych odbył się w dniach 13 – 15 maja  2025 r., Do egzaminu 

ósmoklasisty przystąpiło 62 uczniów .     

 Wyniki egzaminów  rok szkolny 2024/2025 

Nazwa przedmiotu Wyniki  SP 
Kałuszyn 
w % 

Wyniki 
pow. miński 
w % 

Wyniki woj. 
mazowieckie 
 w % 

Wyniki w kraju  
w % 

Język polski 
 /uczniowie bez dyslekcji/ 

56 67 68 64 

Matematyka 47 54 55 50 

Język angielski 56  71 74  70 
                                                                              Opracowanie własne na podstawie   www.cke.gov.pl  

 

Pomoc materialna o charakterze socjalnym dla uczniów szkół podstawowych  oraz szkół 
ponadgimnazjalnych.  

     Zgodnie z ustawą o systemie oświaty stypendium szkolne jest świadczeniem pomocy 

materialnej o charakterze socjalnym, udzielanym uczniom w celu zmniejszenia różnic 

 w dostępie do edukacji, umożliwienia pokonywania barier dostępu do edukacji 

wynikających z trudnej sytuacji materialnej ucznia. W 2025 roku w ramach realizacji przez 

gminę tego zadania wydano 21  decyzji,    przyznania    pomocy   na       kwotę  11 972,32 zł.   

 

 
Dofinansowywanie zwrotu pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych 
pracowników.  

Dofinansowanie jest przyznawane na wniosek pracodawcy złożony w terminie 3 miesięcy od 

dnia zdania przez młodocianego pracownika egzaminu. Dofinansowanie kosztów kształcenia 

młodocianych pracowników jest finansowane ze środków Funduszu Pracy. W 2024 roku 

wydano 4 decyzje, przyznające  dofinansowanie pracodawcom na łączną kwotę  39 457,55 zł. 

 

 

 

 

http://www.cke.gov.pl/
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Wspieranie edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży   

 Gminny  Program stypendialny mający na celu wpieranie rozwoju utalentowanych uczniów, 

którzy dzięki swojej pracy i  zaangażowaniu uzyskują   wysokie osiągnięcia w nauce.  W roku 

szkolnym 2024/2025 stypendia Burmistrza Kałuszyna  zostały   przyznane   dziewięciu 

uczniom klas IV – VIII  Szkoły Podstawowej za szczególne osiągnięcia w nauce i pracy w 

samorządzie uczniowskim na łączną kwotę 13 500 zł.  

  

 
                                 Gala szkolnych orłów w roku szkolnym 2024/2025    

  

 

2. Polityka Społeczna  

Zadania z zakresu polityki społecznej w Gminie  Kałuszyn realizowane są przez :   
 
 Ośrodek Pomocy Społecznej  (OPS) – jednostkę organizacyjną Gminy Kałuszyn 

 
Ośrodek Pomocy Społecznej /OPS/ w Kałuszynie realizuje zarówno zadania własne, 
 jak i zlecone przez administrację rządową z zakresu  pomocy społecznej, rodziny i świadczeń 
opiekuńczych. 
   
 Zadania gminy z obszaru polityki społecznej  realizują także gminne  jednostki organizacyjne: 
      
 Gminny Żłobek w Kałuszynie   

 zadania z ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3.  
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 Urząd Miejski w Kałuszynie  
zadania  z zakresu: ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, ustawy z dnia 20 

kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia   i instytucjach rynku pracy, ustawy   o wychowaniu  
w trzeźwości  i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy   o przeciwdziałaniu 
narkomanii.     

 
Realizacja zadań z zakresu Pomocy społecznej 

 
                                                                        Ośrodek Pomocy Społecznej w Kałuszynie 

Zadania gminy Kałuszyn z zakresu  pomocy społecznej realizuje gminna jednostka organizacyjna 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kałuszynie. Jednym z kluczowych zadań  z zakresu pomocy społecznej 
jest zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym poprzez działania zmierzające do usamodzielnienia 
osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. Wsparcie to realizowane jest w szczególności 
poprzez: 

 przyznawanie i wypłacanie świadczeń przewidzianych ustawą, 

 świadczenie pracy socjalnej, 

 rozwój i utrzymanie niezbędnej infrastruktury socjalnej, 

 analizę i ocenę zjawisk generujących zapotrzebowanie na pomoc społeczną, 

 rozwijanie nowych form wsparcia oraz inicjowanie działań z zakresu samopomocy. 

Struktura organizacyjna Ośrodka Pomocy Społecznej w Kałuszynie 

Kierownik – 1 etat 
                                                                                                                                                          

Ośrodek Pomocy Społecznej Klub Senior+ 

 Pracownik socjalny   - 3 etaty 

 Pracownik ds. świadczeń 
rodzinnych i funduszu – 1 etat 

 Główny księgowy         – 1 etat 

 Pracownik ds. finansowo-
administracyjnych         – 1 etat 

 Kierownik Klubu „Senior+”, 

 Koordynator pracy Klubu, 

 Osoba sprzątająca 
/Osoby zatrudnione na podstawie umów 
zlecenia/ 

 
Ponadto w  2025 roku w  Ośrodku  zatrudniano na podstawie umów cywilnoprawnych: 
psychologa, informatyka, pracownika sprzątającego, asystentów rodziny, opiekunki 
środowiskowe , instruktorów zajęć w Klubie.  
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Powody przyznawania pomocy finansowej w 2025 roku przedstawia poniższa tabela:  

Lp.  Powód trudnej sytuacji życiowej  Liczba rodzin  
Liczba osób          
w rodzinach 

1. Ubóstwo  73 162 

2. Bezrobocie  19 40 

3. Bezdomność 2 2 

4. Niepełnosprawność  30 50 

5. Długotrwała lub ciężka choroba  43 70 

6. Narkomania 0 0 

7. Alkoholizm  7 7 

8. 

Bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych i  
prowadzeniu gospodarstwa domowego  
- rodziny niepełne 
- rodziny wielodzietne 

15 42 

9. 
Potrzeba ochrony macierzyństwa/wielodzietność 

19 81 

10. 
Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu 
z zakładu karnego 

2 4 

11. Zdarzenie losowe 1 1 

12. Klęska żywiołowa lub ekologiczna 1 1 

13. 
Sytuacja kryzysowa 

0 0 

Opracowanie własne 

 
      Głównymi  powodami  udzielania wsparcia rodzinom   z pomocy społecznej w 2025 roku 
było   ubóstwo – 73 rodziny, w następnej kolejności   i długotrwała i ciężka choroba – 43 
rodziny, niepełnosprawność – 30 rodzin.  
Liczbę rodzin objętych pomocą wg powodów udzielenia wsparcia obrazuje poniższy wykres.   
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 Liczbę  osób i rodzin objętych działaniami systemu pomocy społecznej w 2025 roku 

przedstawia poniższa tabela: 

Wyszczególnienie 
Liczba osób,  

 którym przyznano 
świadczenia decyzją 

Liczba 
rodzin 

Liczba osób 
 w rodzinach 

Świadczenia przyznane w ramach zadań 
zleconych i zadań własnych 
(bez względu na rodzaj finansowania) 

241 178 439 

Świadczenia przyznane w ramach zadań 
własnych bez względu na ich formę 241 178 439 

Pomoc udzielona w postaci pracy 
socjalnej - ogółem X 272 447 

                                                                                                                                   Opracowanie własne 

Podział przyznanych świadczeń na świadczenia niepieniężne i pieniężne 
w latach 2019 – 2025                                                                                                                               

 

  
Praca socjalna 

  
      Kluczowym narzędziem pracy socjalnej jest wywiad środowiskowy,  pozwalający na 
ustalenie sytuacji osobistej, rodzinnej, dochodowej i majątkowej osoby lub rodziny.   
                                Wskaźniki  pracy socjalnej w  OPS Kałuszyn  w latach 2019 - 2025 

Lata 2019  r. 2020 r. 2021 r. 2022 r. 2023 r. 2024 r. 2025 r. 

Wskaźnik pracy 
socjalnej 

91,19% 94,78% 88,24% 84,80% 129,52% 189,63% 152,81 

Liczba rodzin, 
którym przyznano 

świadczenia 

159 134 136 125 166 164 178 

Praca socjalna 
ogółem 

145 127 120 106 215 311 272 

                                                                                                                                                       Opracowanie własne 
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Rodzaj wsparcia oraz podział na zadania własne gminy i zlecone wraz z wysokością 
wydatkowanych środków finansowych na ich realizację  w 2025 r. przedstawiają poniższe 
zestawienia. 

Zadania własne w Dziale pomoc społeczna(852) 
Rodzaj  zadania/ wsparcia Ilość 

świadczeń 
/osób 
objętych 
wsparciem 

Wydatki 
ogółem (w zł) 

Środki z 
budżetu Gminy 
(w zł) 

Środki 
zewnętrzne 
/Wojewody, 
Budżetu 
Państwa, 
inne/ (w zł) 

Składka na Ubezpieczenie 
zdrowotne 

229 
świadczeń/  

27 osób 

24367,09   - 24367,09   

Zasiłki i pomoc w naturze, w tym: 
 
- zasiłki okresowe 
- zasiłki celowe i pomoc w naturze 
 

  
 

17 rodzin 
66 rodzin 

 

63477,84 
 

35650,00 
27827,84 

32470,94 

 
4643,10 

27827,84 

31006,90 
 

31006,90 
- 

Dodatki mieszkaniowe 9 rodzin 11067,01 11067,01 - 

Zasiłki stałe 28 osób 313727,50 - 313727,50 

Funkcjonowanie OPS  1038385,17 821164,71  217220,46  

Zadania z zakresu przeciwdziałania 
przemocy  w rodzinie /zakup 
licencji oprogramowania 
użytkowanego przez Zespół 
Interdyscyplinarny 

 6000,00 - 6000,00  

Usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze – zatrudnienie 
dwie opiekunki 

9 podopie-
cznych 

71260,84 71260,84 - 

Pomoc państwa w zakresie 
dożywiania 

130 dzieci z 
54 rodzin,  

102175,00 39277,00 62898,00 
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Pozostała działalność, w tym: 
 
- odpłatność za pobyt 6 osób w DPS   

   oraz 2 osób w schronisku,    

 -funkcjonowanie  Klubu SENIOR+ 

- Korpus Wsparcia Seniorów 
- dożywianie  dzieci z Ukrainy w  
  związku z konfliktem zbrojnym  
  oraz wypłata zasiłków stałych    

 
 

8 osób 
 

35 osób 
10 osób  

4 osoby/ 
1 rodzina  

518736,64 
 

349723,30 
 

147243,34 
5716,00 

16054,00 
 
  
 
 
  

459666,50 
 

349723,30 
 

108799,20 
1144,00 

- 
 
 

59070,14 
 

- 
 

38444,14 
4572,00 

 16054,00  

 Ogółem wydatki bieżące:  2149197,09 1434907,00  714290,09   
                                                                                                                                                                    Opracowanie własne 

 

Zadania własne w Dziale Pozostałe Zadania w zakresie polityki społecznej  (853) 
Rodzaj  zadania/ wsparcia Ilość 

świadczeń/o
sób 
objętych 
wsparciem 

Wydatki 
ogółem (w zł) 

Środki z 
budżetu 
Gminy (w zł) 

Środki 
zewnętrzne (w 
zł)/Wojewody, 
Budżetu 
Państwa, inne/ 

Dofinansowanie kosztów asystenta 
rodziny – zatrudnienie  dwóch 
osób 

14 rodzin 18699,59 533,37 18166,22 

Ogółem:  18699,59 533,37 18166,22 
                                                                                                                                                   Opracowanie własne 

                                                                                                                                                
Zadania zlecone w Dziale pomoc społeczna (852)   
Rodzaj wsparcia Ilość 

świadczeń/os
ób 

Wydatki 
ogółem 

Środki z 
budżetu 
Gminy 

Środki 
zewnętrzne 
/Wojewody, 
Budżetu 
Państwa, inne/ 

Bon ciepłowniczy dla gospodarstw 
domowych  korzystających z ciepła 
systemowego – złożono 26 
wniosków   

wydano 25 
decyzji  
przyznających 
świadczenie    

Wypłata 
nastąpiła w 
2026 r. 

- - 

Pozostałą działalność – 
sfinansowanie systemu 
informatycznego „POMOST” 

 7318,50 - 7318,50 

Ogółem:  7318,50  - 7318,50  

                                                                                                                                                         Opracowanie własne 

 

 Rodzina 

       Realizacja  zadań w Dziale 855  Rodzina obejmowała głównie  zadania zlecone związane    
z realizacją polityki państwa:  wypłatę świadczeń rodzinnych, wychowawczych, świadczeń 
alimentacyjnych, składki na ubezpieczenia zdrowotne,  realizację zadania Karta Dużej 
Rodziny,   dofinansowanie pobytu dzieci w rodzinach  zastępczych.  
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  Zadania  realizowane w 2025 roku z podziałem na zadania zlecone i własne przedstawia 
poniższe zestawienie. 
 
Zadania zlecone w dziale Rodzina (855) 
Rodzaj wsparcia Ilość 

świadczeń/osób 
objętych 
wsparciem 

Wydatki 
ogółem (w zł) 
 
 
 

Środki z 
budżetu 
Gminy 
(w zł) 

Środki 
zewnętrzne (w zł) 
/Wojewody, 
Budżetu 
Państwa, inne/ 

Świadczenia rodzinne   1 956 164,00 - 1 956 164,00 

Zasiłki rodzinne  z dodatkami 3 360 św./ 78 rodzin  385 985,47 - 385 985,47 

Świadczenia opiekuńcze  na 
kwotę:   
  -  zasiłki pielęgnacyjne   
   - świadczenia pielęgnacyjne 
    - specjalny zasiłek opiekuńczy                                                      

 
 

1 103 św. / 95 osób 

243 św ./ 26 osób 
18 św./ 3 osoby 

 
 

238 072,00 
798 741,00 

11 160,00  

 
 

- 
- 
- 

 
 

238 072,00 
798 741,00 

11 160,00  

Jednorazowa zapomoga z tyt. 
urodzenia  dziecka „Becikowe” 

21 osoby  21 000,00   - 21 000,00   

Świadczenia rodzicielskie 4 osoby 47 421,00 - 47 421,00 
Przeliczenie świadczenia „złotówka za 
złotówkę”/art.5 ust3 ustawy o 
świadczeniach rodzinnych 

417 św./ 7 osób 29 466,16 - 29 466,16 

Świadczenia  alimentacyjne 433 św. / 35 osób 237 257,17 - 237 257,17 

Składki na ubezpieczenie emerytalne i 
rentowe za osoby pobierające 
świadczenie pielęgnacyjne, specjalistyczny 
zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna                                        

153 składek 131 061,00 - 131 061,00 

Pozostałe wydatki związane z  
realizacją w/w zadań 

- 56 000,20 - 56 000,20  

Karta Dużej Rodziny  Wydano 15 kart w 
formie 

papierowej i  w 
postaci 

elektronicznej    

286,00  - 286,00 

Składki na ubezpieczenie 
zdrowotne opłacane   za 
osoby pobierających 
świadczenie pielęgnacyjne i 
specjalny zasiłek 
opiekuńczy,   zasiłek dla 
opiekuna 

179 składek 48 606,12 - 48 606,12 

     

Ogółem zadania zlecone:  2 005 056,12  - 2 005 056,12  

                                                                                                                                                         Opracowanie własne 
 Świadczenia   rodzinne to główne zadania   zlecone realizowane w tym dziale,  stanowią  
97,46 %  ogólnych  wydatków 

 
Zadania własne w dziale Rodzina(855) 
Rodzaj wsparcia Ilość 

świadczeń/o
sób 

Wydatki 
ogółem   

Środki z 
budżetu Gminy 

Środki 
zewnętrzne 
/Wojewody, 
Budżetu 
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Państwa, inne/ 

Wsparcie rodzin- asystenta rodziny 
/2 asystentów/ 

14 rodzin  49269,87 49269,87  
- 

Zwrot do PCPR  części wydatków 
za   osoby przebywające w 
niezawodowych rodzinach 
zastępczych i placówkach op.wych. 

10 dzieci 114383,33 114383,33   - 

Funkcjonowanie  Gminnego Żłobka   1206921,60   1206921,60 - 
 

Pozostała działalność: świadczenia 
rodzinne oraz rodzicielskie  
wypłacone w ramach pomocy 
obywatelom Ukrainy, 
przebywającym na terytorium RP  

3 rodziny 14783,00 - 14783,00 

Ogółem zadania własne:  1 385 357,80 1 370 574,80  14 783,00  

                                                                                                                                                         Opracowanie własne 

 

 Klubu „Seniora 

    W strukturze organizacyjnej  Ośrodka Pomocy Społecznej,   jako ośrodek wsparcia 
dziennego osób starszych funkcjonuje „Klubu „Senior+” w Kałuszynie Zajęcia organizowane 
w Klubie ukierunkowane są na aktywizację środowiska seniorów, zmierzają do poprawy 
jakości życia, przeciwdziałania osamotnieniu, izolacji społecznej i zagrożeniu marginalizacji 
społecznej.  W 2025 roku Klub  funkcjonował przy wsparciu finansowym  w ramach 
rządowego programu „SENIOR+” edycja 20225, z oferty ośrodka  korzystało 35 mieszkańców.   
 realizowane W 2025 roku w Klubie „Senior+” prowadzone były następujące zajęcia 
 i warsztaty:    

 zajęcia rekreacyjno-sportowe, 

 zajęcia z fizjoterapeutą, 

 warsztaty artystyczne, 

 warsztaty muzyczno-wokalne, 

 zajęcia kulinarne, 

 poradnictwo socjalne i psychologiczne. 
 
   Zajęcia warsztatowew  Klubie Seniora 
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Aktywność projektowo-konkursowa w obszarze polityki społecznej 
Aktywność projektowo-konkursowa w obszarze polityki społecznej   w 2025 roku polegała na 
realizacji projektów finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego, 
udziale w konkursach ogłaszanych przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej oraz na 
realizacji programów osłonowych.  

W roku sprawozdawczym realizowane były następujące programy:   

1 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Kałuszyn na lata 2024-2025 przyjęty 
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uchwałą Rady Miejskiej w Kałuszynie  Nr XVII/380/2024 z dnia 21  lutego 2024 r. 
  
Dane dotyczące procedur „Niebieskie Karty” prowadzonych w Gminie Kałuszyn w 2025 
roku: 

 Liczba prowadzonych procedur „Niebieskiej Karty”,                                            - 18 
w tym wszczętych w 2025 r.                                                                                     – 11 

 Działania monitorujące procedur zakończonych                                                  – 14 

 Liczba rodzin objętych pomocą w ramach procedury „Niebieskiej Karty”    –  30                                                 

 Liczba rodzin   z dziećmi objętych pomocą w ramach procedury 
 „Niebieskiej Karty”                                                                                               -  15 

 Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego                              -   6 

 Liczba posiedzeń grup roboczych/diagnostyczno - pomocowych               - 145 

2       Gminny Program Wspierania Rodziny  w Gminie Kałuszyn na lata 2025-2027  
przyjęty uchwałą  Nr VIII/62/2025  Rady Miejskiej z dnia 26 lutego 2025 r. Głównym 
celem Programu jest rozwój lokalnego systemu wsparcia rodzin, ze szczególnym 
uwzględnieniem rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych. Realizacja Programu opiera się na współpracy instytucji działających 
na rzecz dziecka i rodziny oraz wykorzystaniu zasobów środowiska lokalnego.   
 W 2025 r. usługami opiekuńczymi objętych było  9 osób, 1 osoba  skierowana została  
do domu pomocy społecznej. 
Rodziny napotykające  trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych 

obejmowane były wsparciem asystenta rodziny.  Głównym celem asystentury 
rodzinnej jest podniesienie poziomu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych, 
prowadzenia gospodarstwa domowego, radzenia z sytuacjami dnia codziennego 
rodziców lub opiekunów dzieci. W 2025 roku  w Gminie Kałuszyn wsparciem  asystenta 
rodziny objętych było 14  rodzin.     
W 2025 roku 8 dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej  oraz 2  
w instytucjonalnej pieczy zastępczej.          
Prowadzone poradnictwo specjalistyczne:  
1. Poradnictwo socjalne – liczba udzielonych porad: 400 
2. Poradnictwo rodzinne i wychowawcze – liczba porad/spotkań:321 
3. Poradnictwo psychologiczne i terapeutyczne – liczba porad/spotkań: 54 
4. Poradnictwo prawne – liczba udzielonych porad: 25 
5. Poradnictwo zawodowe i edukacyjne – liczba porad/spotkań: 126 
6. Wsparcie w zakresie uzależnień i profilaktyki zdrowotnej – liczba działań: 230 
 

3 W ramach realizacji Wieloletniego Rządowego Programu „Posiłek w szkole i w 
domu” w 2025 roku  sfinansowano dożywianie dzieci i młodzieży w stołówkach 
szkolnych i przedszkolnych. Pomocą objęto 108 dzieci z 54 rodzin, dla których 
zakupiono   posiłki na kwotę 69304,00 zł. 
Ponadto pomocą w formie posiłku, przyznawaną bez decyzji administracyjnej (na 
wniosek dyrektora szkoły) objęto 22dzieci, dla których zakupiono  posiłki na kwotę 11 
571,00 zł. 
Dodatkowo przyznano pomoc w formie zasiłku celowego oraz świadczeń rzeczowych. 
Wsparciem objęto 36 osób. 
Łączne wydatki na realizację Programu wyniosły 102 175,00 zł, z czego środki własne 
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wyniosły 39 277,00 zł, a otrzymana dotacja  z budżetu państwa – 62 898,00 zł. 

4 Gmina Kałuszyn uczestniczyła w konkursie ogłaszanym przez MRiPS w ramach 
Wieloletniego Programu „Senior + na lata 2021-2025” edycja 2025 pozyskano 
dofinansowanie do działalności Klubu Senior + w Kałuszynie na łączną kwotę 38 444,14 
zł w ramach Modułu II Zapewnienie funkcjonowania Klubu Senior+. Zajęcia 
organizowane w Klubie miały  na celu aktywizację środowiska seniorów, poprawę  
jakości życia oraz przeciwdziałanie osamotnieniu, izolacji społecznej i zagrożeniu 
marginalizacją 
 

5     Realizacja kolejnej edycji programu „Korpus Wsparcia Seniorów” – Moduł II. 
Programem objęto 10 seniorów, z których zdecydowana większość   to osoby 
prowadzące samodzielne gospodarstwa domowe. Ten fakt podkreśla, jak ważne jest 
zapewnienie wsparcia dla osób starszych mieszkających samotnie, które są bardziej 
narażone na różnego rodzaju trudności, w tym problemy zdrowotne i brak dostępu do 
szybkiej pomocy. W ramach środków  na realizację programu 10 seniorów   jest  
wyposażonych w opaski bezpieczeństwa oraz włączonych  do   całodobowej opieki na 
odległość  przez centrum monitoringu.   
Całkowity koszt realizacji wyniósł  5716,00 zł, w tym dotacja w wysokości 4572,00 zł.  

6 Program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek 

Samorządu Terytorialnego – edycja 2025. 

Głównym celem Programu jest wprowadzenie usług asystencji osobistej jako formy 
ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w 
życiu społecznym dla osób z niepełnosprawnościami.   
Usługi asystencji osobistej polegają na wspieraniu przez asystenta osoby z 
niepełnosprawnością w różnych sferach życia.   
 W ramach Programu wsparciem objęto 9 osób z niepełnosprawnością (3 os. dorosłe i 6 
dzieci), w tym 6 osób z niepełnosprawnością sprzężoną. 
Usługi świadczyło 7 asystentów, którzy zrealizowali łącznie 2 358 godzin usług.  
Realizacja usługi finansowana była w całości z Funduszu Solidarnościowego  –  wydatkowano 
135421,28 zł.   

 

7 Program „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 
2025. 
Głównym celem programu „Opieka wytchnieniowa” jest wsparcie członków rodzin lub 
opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobami niepełnosprawnymi 
poprzez umożliwienie uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki 
wytchnieniowej, tj. odciążenie od codziennych obowiązków łączących się ze 
sprawowaniem opieki nad osobą z niepełnosprawnością przez zapewnienie czasowego 
zastępstwa w tym  zakresie.   
Gmina Kałuszyn w roku 2025 realizowała usługi w formie pobytu dziennego obejmując 
wsparciem 5 opiekunów osób z niepełnosprawnością. Usługi były świadczone przez 5 
opiekunów, którzy w ciągu roku zrealizowali  488  godzin usług. 
Realizacja usługi finansowana była w całości z Funduszu Solidarnościowego –   
wydatkowano 24851,57 zł. 

8 FUNDUSZE EUROPEJSKIE NA POMOC ŻYWNOŚCIOWĄ 2021-2027. Podprogram 2023 
PLUS 
Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową (FEPŻ) jest współfinansowany 
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w ramach Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym. FEPŻ 
przyczynia się do ograniczania ubóstwa poprzez zwiększenie bezpieczeństwa 
żywnościowego osób najbardziej potrzebujących oraz realizację działań na rzecz 
włączenia społecznego. Pomoc w ramach FEPŻ kierowana jest do osób i rodzin, które z 
powodu niskich dochodów nie mogą zapewnić sobie odpowiednich produktów 
żywnościowych (posiłków).   
W ramach programu ośrodek dystrybuował żywność dla 397 osób. Łącznie wydano  
23627,52 kg żywności o wartości 171882,75 zł. Ponadto odbyły się warsztaty kulinarne  
i dietetyczne, organizowane przez Bank Żywności w Siedlcach, w których wzięło udział 
25 osób. 

 
         

Opieka nad dziećmi w wieku  od 0 do 3 lat 
 

 

 Opiekę nad   dziećmi w wieku do lat 3 zapewnienia gminna jednostka organizacyjna - 

Gminny Żłobek w Kałuszynie.  

Struktura organizacyjna Gminnego Żłobka w Kałuszynie 

Dyrektor  
  

Opiekun  4 etaty 

Kucharz  1 etat 

Pomoc kuchenna  1 etat 

Robotnik  2 etaty 

Pielęgniarka  umowa 
zlecenie 

 

Żłobek sprawuje opiekę wychowawczo - edukacyjną nad dziećmi w wieku od 20 - tygodnia 

życia do ukończenia 3 roku życia, świadczy usługi w pierwszej kolejności na rzecz dzieci, 

których rodzice zamieszkują na terenie Miasta i Gminy Kałuszyn. 
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 Żłobek dysponuje 30 miejscami dla dzieci. Placówka  funkcjonuje przez cały rok we wszystkie 

dni robocze, z wyjątkiem ustanowionych przerw, w tym corocznej przerwy wakacyjnej, 

określanych przez Dyrektora w uzgodnieniu z Burmistrzem Kałuszyna. Dzienny czas pracy 

Żłobka wynosi 10 godzin (7:00-17:00).  

Do zadań Żłobka należy: 

 zapewnienie dziecku opieki w warunkach bytowych zbliżonych do warunków domowych, 

 zagwarantowanie dziecku właściwej opieki pielęgnacyjnej oraz edukacyjnej. 

 

 
                                                                                 przedstawienie teatralne 

 
                                                           alpakoterapia                                        spotkanie z Policjantem  
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                                                                                              Warsztaty sensoryczne 

             
       Dzień dentysty                                                                                      Zakończenie roku /zabawy/ 

 
                                                                                                                            Spotkanie wigilijne 
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3. Ochrona Zdrowia 

     Zadania gminy w zakresie ochrony zdrowia mieszkańców  realizowane są   przez 

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej  w Kałuszynie - Przychodnię Opieki 

Zdrowotnej.   

 
                                                                               Budynek Przychodni Zdrowia przy ul. Wojska Polskiego    

 

  Organem założycielskim Przychodni jest Rada Miejska.  Przychodnia działa na podstawie 

 uchwały Nr XI/67/99 Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 31 sierpnia 1999 roku  

w sprawie jej utworzenia.    

Przychodnia udziela świadczeń zdrowotnych w rodzaju ambulatoryjnych świadczeń 

zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych Narodowego Funduszu Zdrowia.  

W zakresie udzielania ambulatoryjnych świadczeń zdrowotnych,   Przychodnia  organizuje   

podstawową i specjalistyczną  opiekę  zdrowotną oraz rehabilitację  leczniczą oraz   badania 

diagnostyczne.    

Siedzibą Przychodni jest miasto Kałuszyn, ul. Wojska Polskiego 24, gdzie udzielane są 

świadczenia podstawowej opieki zdrowotnej . Ponadto Przychodnia  prowadzi działalność     

w lokalizacji  przy ul. Warszawskiej 50 w Kałuszynie w zakresie opieki specjalistycznej, 

rehabilitacji, pracowni usg. 

Przychodnia posiada certyfikat jakości  z podstawowej opieki zdrowotnej  (akredytacja w 

zakresie POZ) wydany przez Ministra Zdrowia. 

Działalność Samodzielnego  Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej  w Kałuszynie – 

Przychodni  Opieki Zdrowotnej  obejmuje zakres: 

 Podstawowej opieki zdrowotnej (świadczenia  realizowane  przez lekarzy, pielęgniarki i 

położną): 

 w warunkach ambulatoryjnych, 
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 w środowisku zamieszkania pacjenta (wizyty domowe w uzasadnionych medycznie 

przypadkach), 

 w środowisku nauczania  i wychowania. 

 Specjalistycznej opieki zdrowotnej: 

 ginekologii i położnictwa, 

 kardiologii (opieka koordynowana POZ), 

 pulmonologii (opieka koordynowana POZ), 

 diabetologii (opieka koordynowana POZ), 

 nefrologii (opieka koordynowana POZ), 

 endokrynologii (opieka koordynowana POZ), 

 stomatologii, 

 rehabilitacji,  

 fizjoterapii. 

  
                                                                                  

      
                                                                                       Gabinety -lekarski i stomatologiczny 

   

Na potrzeby  zakresów wymienionych świadczeń  funkcjonują  pracownie   diagnostyczne, tj. 

USG, EKG, pracownia Holterowska, punkt pobrań.  

 Dostęp do  fachowej  opieki  w Przychodni Opieki Zdrowotnej  zapewniony przez:  

 Lekarzy med. rodzinnej, lekarzy pediatrów (w tym 1 ze specjalizacją chorób metabolicznych), 

lekarzy  internistów, lekarzy bez specjalizacji, lekarza ginekologa, lekarzy stomatologów, 

lekarzy rehabilitacji, kardiologa, nefrologa, endokrynologa, pulmonologa, dietetyka  

klinicznego, pielęgniarki ze specjalizacją opieki długoterminowej oraz pielęgniarka ze 

specjalizacją pielęgniarstwa internistycznego, położną, pielęgniarkę  szkolną. 
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Do spraw organizacyjnych, finansowych i gospodarczych  są zatrudnieni pracownicy 

administracyjni i obsługi: rejestracja pacjentów – ewidencja i statystyka, komórki 

ekonomiczno-finansowa i spraw osobowych, konserwator urządzeń  technicznych – 

kierowca, personel pomocniczy- sprzątaczki. 

Na wykonywanie badań  rentgenowskich,   prób wysiłkowych,  badań laboratoryjnych, badań 
pantomograficznych i cefalometrycznych  Przychodnia ma zawarte umowy z innymi 
podmiotami.   
Wg stanu na koniec 2025 roku   do Przychodni należały 5042 osoby, w tym: dorosłych- 3982 i 
dzieci -1060. 
 Zrealizowane świadczenia przedstawia poniższe zestawienie: 

Lp  Wyszczególnienie Ilość 

1 Zrealizowane porady  ambulatoryjne 19188 

2 Zrealizowane wizyty domowe 236 

3 Wykonane: 

 Badania laboratoryjne 

 Badania obrazowe usg, ekg 

 Testy diagnostyczne 

27166 
25399 

1154 
613 

4 Zrealizowane zabiegi: 

 zabiegi pielęgniarskie 

 Szczepienia ochronne 

 Badania bilansowe 

 Profilaktyka gruźlicy 

 Inna profilaktyka  /CHUK -12, otyłość -169, 
cukrzyca – 760/  

6974 
4948 

750 
315 

20 
941 

5 Realizacja świadczeń przez  lekarza ginekologa 1313 

6 Realizacja świadczeń przez  położną: 

 wizyty domowe u noworodków 

 wizyty domowe u położnic 

 inne / cewnikowane / 

 
92 
92 
30 

7 Wystawienie skierowań: 

 do poradni  specjalistycznych i oddziałów 
szpitalnych 

 kart DILO 
 

 
1. 3113 

 
2. 16 

 
 

8     Świadczenia w  zakresie:   

 stomatologia  

 rehabilitacja 

 fizjoterapia 

 
5448 

277 
13491 

 
  Przychodnia posiada Zespół transportu medycznego – świadczenia zdrowotne udzielane 
w specjalistycznym środku transportu. 
Ponadto w obszarze ochrony zdrowia  w mieście    działają trzy apteki. W Kałuszynie 
 przy ul. Mickiewicza – w nowej lokalizacji znajduje się siedziba Zespołu  wyjazdowego  Stacji 
Pogotowia  Ratunkowego i Transportu Sanitarnego, należącej do SP ZOZ „RM MEDITRANS” 
 w Siedlcach.       
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Realizacja „Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania  Narkomanii w 2025 roku”. 
  

W 2025 roku był realizowany Gminny Program  Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomanii w Gminie Kałuszyn na lata 
2025-2027, przyjęty  przez Radę Miejską w Kałuszynie uchwałą NrVIII/57/2025 z dnia 26 
lutego 2025 r.    
Główne  cele  programu: 
 Dalsza aktywizacja instytucji i społeczności gminy, do działań na rzecz minimalizacji 

skutków  społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu i narkotyków 
oraz wspomaganie działań służących rozwiązywaniu tych problemów. 

 Pomoc w wychodzeniu uzależnień osobom pijącym alkohol czy zażywającym substancje 
psychoaktywne w sposób ryzykowny lub szkodliwy oraz pomoc członkom ich rodzin 
doznającym szkód z tego powodu. 

 Stałe podnoszenie poziomu wiedzy na temat uzależnień poprzez rozwijanie działań 
edukacyjnych skierowanych do społeczności gminy, ze szczególnym uwzględnieniem 
dzieci i młodzieży. 

 Promowanie zdrowego, wolnego od alkoholu i narkotyków stylu życia. 
 Zmniejszenie dostępności do alkoholu i narkotyków poprzez restrykcyjne przestrzeganie 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o 
przeciwdziałaniu narkomanii. 

Zadania realizowane w ramach programu: 

Nr Wyszczególnienie /zadania/ 

I Zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu i narkotyków: 

 Prowadzono  postępowania wobec 16 osób celem podjęcie przez nie 
odwykowego leczenia alkoholowego, 

 zapewniono psychologa w Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym w Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Kałuszynie, celem  udzielania porad indywidualnych i 
rodzinnych w sytuacji przemocy w rodzinie  
i uzależnień od alkoholu i narkotyków. 

II Udzielano rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w 
rodzinie poprzez: 

 współpracę z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie, 

 współpraca z Sądem, prokuraturą, policją, pomocą społeczną, służbą 
zdrowia, szkołami, parafią oraz osobami fizycznymi działającymi na rzecz 
trzeźwości, 

 działanie grup pomocowych – grupy AA 
 

III Prowadzono  profilaktyczną j działalność  informacyjną i edukacyjną w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,  
w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzono pozalekcyjne zajęcia 
sportowe  oraz działaniana rzecz dożywiania dzieci uczestniczących  
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w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych 
 i socjoterapeutycznych: 

 udzielano wsparcia finansowego na organizację czasu wolnego dzieci  
i młodzieży w formie zajęć sportowych podmiotom wyłonionym  w trybie 
otwartych konkursów ofert w kwocie 30 000,00zł, 

 dofinansowano wyjazdów  dzieci i młodzieży, podczas których realizowany 
był program z zakresu profilaktyki uzależnień w łącznej kwocie 19 500,00 zł,  

 dofinansowano  zajęcia dla dzieci w ramach akcji  „Lato w mieście”, „Zima  
w mieście” zorganizowanych  przez instytucje kultury,     półkolonie  letnich  
w Szkole filialnej w Chrościcach w łącznej kwocie 8 678 zł, 

  dofinansowano  organizacji turniejów, programów  profilaktycznych, 
realizowanych przez placówki oświatowe i inne podmioty / organizacje/,    
zapewnienie materiałów, w tym   informacyjno-edukacyjnych  nt. 
przeciwdziałania uzależnieniom, 

 Prowadzono edukację  społeczeństwa nt. profilaktyki i rozwiązywania 
problemów uzależnień  w dostępnych formach,  
 

IV Wspomagano działalność instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącą  
rozwiązywaniu problemów alkoholowych: 

 Wspierano  inicjatywy  społeczne mających na celu integrację, konsolidację  
społeczności   oraz  propagowanie zdrowego stylu życia, profilaktykę 
uzależnień wśród  mieszkańców, 

 Zapewniono  działalności Gminnej Komisji  Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, 

V Podejmowano interwencje w związku z naruszeniem przepisów określonych w 
art. 131 i 15 ustawy oraz występowano przed sądem w charakterze oskarżyciela 
publicznego; 

VI W zakresie wspierania zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i 
finansowanie centrów integracji społecznej i klubów integracji społecznej: 

 Prowadzona była współpraca z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kałuszynie i 
Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku Mazowieckim oraz 
Powiatowym Urzędem Pracy w Mińsku Mazowieckim w zakresie 
monitorowania i organizowania potrzeb zatrudnienia socjalnego. 

 

VII Udzielano pomocy   osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych 
dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowano je ze 
środowiskiem lokalnym z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu 
socjalnego. 

 
    Zadania ujęte w Programie były finansowane z wpływu z opłat za korzystanie  
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2025 roku. Na realizację zadań Gminnego 
Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania  
Narkomanii w 2025 roku  wydatkowano  kwotę 209 769,51zł, tj. 92,01 %   planowanych  
w wysokości  227 994,47 zł. Koordynację realizacji zadań określonych w Programie prowadził  
Pełnomocnik Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zatrudniony w Urzędzie Miejskim, 
przy współdziałaniu  Gminnej Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
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Realizatorem Programu byli m.in.: Urząd Miejski  w Kałuszynie, placówki oświatowe,  
Ośrodek Pomocy Społecznej, Dom Kultury w Kałuszynie, Biblioteka Publiczna,    organizacje 
pozarządowe,  natomiast.   
W realizacji Programu Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ściśle  
współpracowała  z Komisariatem Policji  oraz z Powiatowym Punktem Konsultacyjno –  
Informacyjnym ds. uzależnień przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku  
Mazowieckim.   

  
 
 

4.Kultura 

Zadania gminy z zakresu kultury i dziedzictwa narodowego   realizują      samorządowe 
instytucje kultury: 
 

                                              Dom Kultury w Kałuszynie 
 

                                              Biblioteka Publiczna w Kałuszynie 
  
 Dom  Kultury 
   Dom Kultury w Kałuszynie jest samorządową instytucją kultury, wpisaną do Rejestru instytucji 

kultury dnia 27.01.1996 r. pod Nr 2. Podstawowym zadaniem Kałuszyńskiego Domu Kultury 
jest działanie na rzecz wszystkich mieszkańców miasta i gminy Kałuszyn poprzez edukację 
kulturalna i wychowanie przez sztukę, tworzenie warunków dla amatorskiego ruchu artystycznego 
oraz zainteresowania wiedzą i sztuką, tworzenie warunków dla rozwoju folkloru, rozpoznawanie, 

rozbudzanie i zaspokajanie potrzeb oraz zainteresowań kulturalnych mieszkańców, udostępnianie 

dóbr kultury, propagowanie wypoczynku i rekreacji oraz    angażowanie społeczeństwa  
w kulturalne i artystyczne formy aktywności. 
 

Struktura organizacyjna Domu Kultury w Kałuszynie 

Dyrektor  
  

Instruktor  2 etaty 

Sprzątaczka  1 etat 

   Ponadto  w  instytucji zatrudniani są na umowy zlecenia instruktorzy  -  muzycy. 
Dom Kultury oprócz organizacji wydarzeń kulturalno – rozrywkowych, prowadził otwarte 
zajęcia, warsztaty, spotkania, konkursy przeznaczone dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Przy 
realizacji zadań   współpracuje  z innymi placówkami kultury, placówkami oświatowymi i 
oświatowo-wychowawczymi, sportowymi, zespołami amatorskimi, stowarzyszeniami i 
innymi organizacjami uczestniczącymi w życiu kulturalnym gminy. 
 

1. Zajęcia stałe prowadzone przez cały rok: 
 nauka gry na instrumentach muzycznych: na gitarze ,gitarze elektrycznej, ukulele , 

keyboard, pianino; 

 zajęcia wokalne indywidualne; 

 zajęcia wokalne zespołowe – Zespoły WNIEBOGŁOSY , SING; 



68 
 
 

 zajęcia muzyczne i teatralne – Zespół Międzypokoleniowy RAZEM, Uniwersytet 

Trzeciego Wieku; 

 zajęcia artystyczne -  KREATYWNY UNIWERSYTET DZIECIĘCY; 

 zajęcia muzyczne - Orkiestra Dęta. 

 

2. Warsztaty artystyczne prowadzone  w świetlicach wiejskich, w Szkole Podstawowej,  

w klubie Senior+, warsztaty ART MAMA. 

 

3. Organizowanie koncertów okazjonalnych, spotkań świątecznych, uroczystości 

patriotycznych: 

 dożynki gminno-parafialne,  

 kino plenerowe, 

 koncerty w parku, 

 koncert szanty nad Zalewem, 

 obchody rocznicy walk o Kałuszyn,  

 Jarmark Bożonarodzeniowy,  

 koncerty kolęd, 

  latawce nad Zalewem. 

 

4. Udział zespołów i osób w konkursach i przeglądach twórczości amatorskich zespołów: 

 Kulturomaniak; 

 Barwy Jesieni; 

  Przegląd Twórczości seniorów –SENIORIADA; 

 Kolędowy Korowód. 

 

5. Zorganizowanie wypoczynku wakacyjnego i ferii „z Domem Kultury”  dla dzieci.  

 

6. Organizowanie wyjazdów na wycieczki i do teatru: 

 do stadniny koni /wyjazd dzieci i seniorów/; 

 do teatru w CKiSz Siedlce; 

 wyjazdy dzieci w ramach ferii i wakacji 

      W 2025 roku  budynek  Domu Kultury był wyłączony z użytkowania w związku 

 z trwającą  przebudowa, rozbudowa i nadbudową obiektu.   Siedziba  instytucji została 

tymczasowo umieszczona w budynku komunalnym przy ul. Wojska Polskiego 20 / w lokalu 

po Podstacji RM-MEDITRANS/  natomiast zajęcia stałe prowadzone były głównie  w Klubie 

Seniora, warsztaty odbywały się w świetlicach i remizach OSP, imprezy okolicznościowe w 

Szkole Podstawowej.  Ponadto w okresie letnim większość wydarzeń kulturalnych odbywała 

się w plenerze. 
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Budynek Domu Kultury,  (widok przed rozpoczęciem rozbudowy) 

Budynek  po rozbudowie   

 

 Sala koncertowa – scena i składana widownia 
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 Warsztaty w świetlicach wiejskich 

Falbogi  Patok  

                                                                                                      

 
Sinołęka 
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Gminna Olimpiada wiedzy o wiejskim 

gospodarstwie domowym i przedsiębiorczości w Garczynie Dużym 

 Warsztaty  w różnych grupach tematycznych w siedzibie Klubu Seniora 
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 Koncert z okazji Dnia  Matki 
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   Wakacje z Domem Kultury 
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 Letnie Kino plenerowe w Parku miejskim    

 

 
   

Potańcówka wakacyjna
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Koncert w Hołdzie uczestnikom Powstania Warszawskiego 

 

 Szanty nad zalewem Karczunek podczas Triathlonu 2025 
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 Dożynki Gminno-Parafialne – wydarzenie plenerowe  

 
  

 
                                                                                                             Wieńce dożynkowe 
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Wieczorny koncert 

                                                                   

 Uroczystości patriotyczne: 
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 Rocznica walk wrześniowych 1939 r. o Kałuszyn 

      uroczyście obchodzona   12 września każdego roku 

 

 

    

salwa honorowa 
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                                   Uroczystość patriotyczna 12 września 2025 r., na cmentarzu  przy Alei Poległych,   
                                            głos zabiera Burmistrz Kałuszyna Pan Arkadiusz Czyżewski 
 

  

 
Pomnik  poświęcony  Bohaterskim Żołnierzom 6. Pułku, 1. Dywizji Piechoty Legionów Józefa Piłsudskiego poległym  

w zwycięskim boju o Kałuszyn 12 września 1939 roku 
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 Święto Niepodległości 

 

 

 

 

Pomnik Bojownikom o Niepodległość 
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Udział  Zespołu z DK z Kałuszyna w XIV edycji Korowodu kolędowego organizowanego przez LGD 
Ziemi Mińskiej 
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 Spotkanie wigilijne w Parku Miejskim 
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Biblioteka Publiczna 

 Biblioteka jest samorządową instytucją kultury, wpisana do Rejestru instytucji  kultury dnia 
27.01.1991 r. pod Nr 1, powołaną do zaspokajania i rozwijania potrzeb czytelniczych 
mieszkańców miasta i gminy Kałuszyn oraz upowszechniania wiedzy, gromadzenia i 
opracowywania materiałów bibliotecznych ze szczególnym uwzględnieniem materiałów 
dotyczących własnego regionu, udostępniania zbiorów bibliotecznych, prowadzenia 
działalności informacyjno-bibliograficznej, popularyzacji książek i czytelnictwa.  
Placówka niezmiennie służy mieszkańcom miasta i gminy Kałuszyn realizując wiele ciekawych 
inicjatyw, upowszechniając i promując czytelnictwo, prowadząc działalność informacyjną 
oraz kulturalno-edukacyjną.  
 

 



85 
 
 

 
Siedziba Biblioteki Publicznej 

 
Struktura organizacyjna Biblioteki Publicznej w Kałuszynie 

Dyrektor  
  

Kustosz  -     1 etat  

Bibliotekarz  --    2 etaty 

Starszy Bibliotekarz   -     1 etat 

Sprzątaczka  1 etat 

                                                Sprzątaczka   na umowę zlecenia  
                        
Realizując główne zadania wskazane w ustawie o bibliotekach Biblioteka Publiczna w 

Kałuszynie gromadzi zbiory zgodnie z wewnętrzną polityką zakupów.  
Ogólny stan księgozbioru na koniec roku 2025 roku wynosił 23.543 woluminów. 

Biblioteka gromadzi również multimedia, których posiada 527 jednostek inwentarzowych (są 
to: audiobooki, filmy i programy komputerowe). Wartość zbiorów wynosi: 487.841,19 zł. 
Wszystkie zbiory, które wpływają do Biblioteki podlegają pełnemu opracowaniu, są 
skatalogowane w 100% w bazie komputerowej. Na bieżąco aktualizowany jest katalog 
online. W 2025 r. w centralnej bazie danych zarejestrowanych zostało 1.316 użytkowników, 
w tym: 1.240 czytelników, wypożyczono na zewnątrz 18.184 woluminów, 490 czasopism 
nieoprawnych oraz 142 zbiory specjalne. Na miejscu w czytelni udostępniono prezencyjnie: 
181 woluminów, 53 czasopisma nieoprawne. Z Czytelni Internetowej skorzystało 262 osoby. 
W 2024 roku Biblioteka przystąpiła do EmpikGo – konsorcjum Mazowieckiego przy Bibliotece 
Publicznej m.st. Warszawy – Bibliotece Głównej Województwa Mazowieckiego. Na 2025 rok 
wykupiono całoroczny abonament dla 5 kodów dostępu do platformy ebooków, 
audiobooków i synchrobooków, łącznie wydatkowano 819 zł. Czytelnicy korzystając z kodów 
wypożyczyli online 164 e-booki i 440 audiobooków oraz 4 podcasty. Biblioteka oferuje swoim 
czytelnikom dostęp do Cyfrowej Wypożyczalni Publikacji Naukowych ACADEMICA 
udostępniającej zasoby cyfrowe Biblioteki Narodowej.  

Placówka zapewnia bezpłatny dostęp do Internetu i Wi-Fi. 
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Biblioteka prowadzi stronę internetową i fanpage na portalu społecznościowym Facebook, 
Instagram oraz kanał na Youtube. Za pośrednictwem strony internetowej czytelnicy mają 
dostęp do katalogu biblioteki oraz katalogów Bibliotek powiatu mińskiego, Biblioteki 
Publicznej m. st. Warszawy oraz do bazy Cyfrowa Biblioteka POLONA. 

 
Biblioteka redaguje, składa oraz kolportuje „…Kałuszyńskie” – Informator Samorządu 

Gminy Kałuszyn. 

 
 
Przy realizacji zadań Biblioteka współpracuje z placówkami oświatowymi wszystkich 

szczebli, samorządem Gminy Kałuszyn i Województwa Mazowieckiego, Klubem „Senior+” w 
Kałuszynie, Ochotniczymi Strażami Pożarnymi, Parafią pw. WNMP w Kałuszynie, chórem 
parafialnym, zespołami artystycznymi, organizacjami pozarządowymi z terenu gminy, 
Środowiskowym Domem Samopomocy CARITAS w Mrozach i Ośrodkami Wychowawczymi z 
terenu powiatu mińskiego. 

Celem kałuszyńskiej książnicy jest wzbogacanie życia mieszkańców poprzez łączenie 
ludzi, informacji, wiedzy, idei oraz poszanowanie tradycji i dbanie o dziedzictwo kulturowe 
miasta i regionu. 

 W 2025 roku Biblioteka zorganizowała szereg imprez, zajęć i wydarzeń kulturalnych, 
w których wzięło udział łącznie blisko 8,8 tys. osób. 

 Przedsięwzięcia promowały literaturę, kulturę i tradycje. Wiele z nich miało 
charakter cykliczny inne zaś jednorazowy. Biblioteka realizując nowatorskie i 
niekonwencjonalne działania zaprosiła mieszkańców do uczestnictwa w wielu ogólnopolskich 
akcjach: 
 Rodzinny Piknik z Trzema Królami na Mazowszu 
 – 5 Orszak Trzech Króli, który był malowniczym, radosnym wydarzeniem, przyciągnął 
mieszkańców i gości z okolicznych miejscowości. Impreza rozpoczęła się o godzinie 11:00 
Mszą Świętą, po której barwny orszak, wyruszył ulicami miasta do Parku Miejskiego. Na 
parkowej scenie rozegrała się finałowa scena przedstawiająca pokłonu mędrców ze 
Wschodu. Specjalną atrakcją dla małych i dużych był pokaz chorągwiarzy i szczudlarze w 
osobach anioła i diabła. Na zakończenie imprezy uczestnicy imprezy w asyście artystów 
zatańczyli kilka tańców dworskich. Orszak był wydarzeniem religijnym, ale także okazją do 
integracji społeczności lokalnej oraz dzielenia się radością i wzajemną życzliwością. 
Partnerem wydarzenia był Samorząd Województwa Mazowieckiego. 
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Rodzinny Piknik z Trzema Królami na Mazowszu 

 
 10 lutego w ramach obchodów Dnia Bezpiecznego Internetu (DBI) podczas trwających 

w bibliotece ferii zimowych dla dzieci odbyły się zajęcia na temat bezpieczeństwa w 
Internecie. Narzędziem do przyswojenia wiedzy na temat pozytywnych i negatywnych 
stron korzystania z Internetu przez dzieci były zagadki, zabawy, filmy i animacje. 

 Biblioteka w 2025 r ponownie przystąpiła do Ogólnopolskiej akcji „Tata Też Czyta”, 
organizowanej przez Fundację Powszechnego Czytania. Akcja ma na celu zachęcać 
mężczyzn do czytania dzieciom. W tym celu wykorzystano grę biblioteczną ZaGRAJ z 
TATĄ. 
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 Obchody 22. Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek”, którego parterem był Burmistrz 
Kałuszyna  i Samorząd Województwa Mazowieckiego. 
W dniach 8-22 maja Biblioteka Publiczna w Kałuszynie realizowała projekt „Mazowsze 
dla kultury – kultura dla Mazowsza. 

 
 Blok 11 wydarzeń połączył pokolenia w atmosferze kultury, zabawy, kreatywności, pasji  
i inspiracji, skierowany był do dzieci, młodzieży, dorosłych i seniorów, w tym także do 
osób ze szczególnymi potrzebami intelektualnymi.  
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 6 czerwca Biblioteka włączyła się w trzecią edycję Międzynarodowej Akcji „Czytanie na 
polanie”. Bibliotekarki zorganizowały imprezę czytelniczą na świeżym powietrzu w 
przepięknej scenerii Parku Miejskiego w której wzięły udział przedszkolaki oraz 
podopieczni ŚDS CARITAS w Mrozach. Uczestnicy wysłuchali wierszy i opowiadań 
przeczytanych przez zaproszonych gości. 
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 Noc Świętojańska nad Zalewem Karczunek. 
Biblioteka we współpracy z Urzędem Miejskim organizuje od ponad 10 lat imprezę 
plenerową Noc Świętojańska nad Zalewem Karczunek. Podczas festynu występują lokalni 
artyści - w tym roku była to młodzież ze szkolnego Zespołu instrumentalno-wokalnego 
Fleciki.   Zespół oprócz pieśni zaprezentował obrzęd puszczania wianków na wodzie. Tłumy 
mieszkańców naszego miasta, powiatu mińskiego i ościennych   bawiły się przy muzyce w 
wykonaniu: Roxaok, Red Lips, Ronnie Ferrari. To był dzień pełen wrażeń i niezapomnianych 
muzycznych emocji. 
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 Kolejną ogólnopolską akcją jest rajd rowerowy „Odjazdowy Bibliotekarz”, który łączy 
pasję do książek i rowerów. 7 czerwca ulicami Kałuszyna oraz malowniczymi trasami 
leśnymi położonymi po południowej stronie miasta i gminy Kałuszyn blisko 70 osób, 
przejechało 12-km trasę. Meta rajdu była w „Ekologicznym Gospodarstwie Rolnym” 
Państwa Abramowskich na Patoku. 

 
 

 6 września podczas Narodowego Czytania dzieła ojca poezji polskiej Jana 
Kochanowskiego czytali przedstawiciele władz samorządowych, czytelnicy, seniorzy. 
Barwne stroje nawiązujące do epoki renesansu dodawały wydarzeniu niezwykłego 
charakteru i podkreślały wagę spotkania z klasyką polskiej literatury. Po czytaniu i 
wręczeniu nagród w konkursach organizowanych przez Bibliotekę przyszedł czas na 
animacje.  Profesjonalni animatorzy wciągnęli najmłodszych i ich rodziców do wielu gier i 
zabaw.  Wydarzenie  odbyło się w formie pikniku rodzinnego, zgromadziło licznie 
przybyłych mieszkańców. 
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 XI Ogólnopolskiej Nocy Bibliotek towarzyszyło hasło „Do dzieła!” 10 października na 
poddaszu Biblioteki odbył się koncert aktorki i piosenkarki Katarzyny Dąbrowskiej pt. 
13 Randek DaNuty.     
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 „Czytamy z sercem” – to ogólnopolska akcja edukacyjna dla dzieci i młodzieży 
organizowana z okazji Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania oraz Światowego Dnia 
Serca. W zajęciach  uczestniczyli uczniowie klas „0” Szkoły Podstawowej w Kałuszynie. 

  
 
Kolejną formą pracy realizowaną przez instytucję są cykliczne warsztaty tematyczne dla 
dorosłych oraz dzieci. 
 „Kałuszyńskie spotkania z historią” to cykliczne warsztaty historyczno-genealogiczne, 

które odbywają się od listopada 2019 roku. Skupiają one pasjonatów lokalnej historii  i 
genealogii. Uczestnicy spotkań zapoznają się z historią regionalną od miasta i gminy do 
rejonu całego Mazowsza. Mają tez możliwość przeprowadzenia badań genealogicznych 
własnego rodu sięgając do źródeł takich jak księgi metrykalne, hipoteczne itp. Warsztaty 
odbywają się raz w miesiącu. 
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 Warsztaty „Twórcze Lejdis”, organizowane cyklicznie  od 2013 roku. Celem projektu jest 
promocja kultury i organizacja czasu wolnego. W 2025 roku w odpowiedzi na 
zapotrzebowanie mieszkańców utworzona została grupa 2 skupiająca seniorki. 
Nieformalna grupa kobiet „Twórcze Lejdis” skupia osoby, które lubią twórczo i aktywnie 
spędzać wolny czas. Oprócz warsztatów biblioteka organizuje wyjazdy na spektakle 
teatralne. Spotkania odbywają są w Bibliotece lub w plenerze.  

 Klub Miłośników Książek ZABOOKOWANI działa od marca 2024. Zrzesza on grupę 
naszych czytelniczek, które mają wspólną pasję – czytanie książek. Podstawowym 
zadaniem Klubu jest promowanie literatury i kultury wśród lokalnej społeczności. 
Spotkania odbywają się raz w miesiącu. 
 

 
 
 

 „Świat zaklęty w Bibliotece” – jest to projekt realizowany wspólnie z Przedszkolem 
Publicznym w Kałuszynie od września 2022 roku. Wychowankowie przedszkola 
uczestniczą w zajęciach, podczas których w oparciu o literaturę, omawiane są 
różnorodne tematy dotyczące zdrowia, otaczającej nas rzeczywistości, świąt itp. 
Spotkania mają charakter edukacyjny, łączący w sobie elementy dyskusji, zabawy i nauki. 

 Klub Malucha – z myślą o rodzicach i najmłodszych użytkownikach Biblioteki utworzony 
został Klub Malucha. Działa on w Oddziale dla Dzieci od marca 2024r. i jest miejscem, w 
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którym dzieci mają okazję do przebywania z rówieśnikami i przygotowania się do pobytu 
w żłobku i przedszkolu, a także do wspaniałej zabawy. Spotkania odbywają się raz w 
miesiącu. Prowadzone są zajęcia z Integracji Sensorycznej oraz Sensoplastyki. Klub ma na 
celu pomoc dzieciom w ich prawidłowym rozwoju. 

 
 

 „Literackie podróże te małe i te duże” – jest to projekt realizowany od października 2017 
roku, którym objęci są uczniowie z klasy I-III Szkoły Podstawowej w Kałuszynie. Głównym 
jego celem jest promowanie czytelnictwa wśród dzieci, wzmocnienie więzi z Biblioteką, 
rozwijanie zainteresowań czytelniczych łączących literaturę z zajęciami plastycznymi. 

 Biblioteka współpracuje ze Środowiskowym Domem Samopomocy Caritas w Mrozach. 
Warsztaty będące formą arteterapii mają na celu wspieranie osób niepełnosprawnych i 
ze szczególnymi potrzebami. Podczas spotkań uczestnicy wykonują różnego rodzaju 
prace rękodzielnicze. 

 W ramach współpracy z Urzędem Miejskim w Bibliotece odbyły się Wielkanoc 
Samorządowa, Złote Gody oraz Wigilia Samorządowa. 

  

 

 W ramach akcji „Zima w mieście” i „Lato w mieście” Biblioteka corocznie organizuje 
wypoczynek dla dzieci. W 2025r. placówka zorganizowała zajęcia dla dzieci pod hasłem 
„CZY WY WIECIE? ALE HECE, FERIE SPĘDZĘ W BIBLIOTECE!” W programie znalazły się 
różnorodne zajęcia łączące zabawę z nauką i rozwojem. Przeprowadzono zajęcia na 
temat bezpieczeństwa podczas ferii. Dzieci uczestniczyły w warsztatach pn. „Tropem 



96 
 
 

Kościuszki” zorganizowanych na Zamku w Liwie oraz wycieczce do Parku rozrywki 
Majaland w Góraszce pod Warszawą. Wzięły udział w warsztatach sensoryczno-
chemicznych „Walentynkowe SLIMy”. Na zakończenie Ferii była zabawa z animatorami w 
stylu Fluo Disco. Na warsztaty zamknięte zapisano 28 uczniów. 

 
Wakacyjny wypoczynek odbył się pod hasłem „ODLOTOWE LATO W BIBLIOTECE” Podczas 

dwutygodniowego cyklu zrealizowano zajęcia o różnorodnej tematyce edukacyjno-
profilaktycznej, m.in.: spotkanie z zawodowym strażakiem, warsztaty: kamyczkowe, 
robienia latawców, z długopisami 3D, zajęcia z metaloplastyki, grę terenową, zawody 
sportowe. Przeprowadzono zabawy w budynku biblioteki, w Parku Miejskim i na boisku 
szkolnym. W ramach programu zrealizowano dwie wycieczki do: Wystawy miniatur 
Kolejkowo w Warszawie oraz do parku rozrywki Dzielnica Filmowa w Zalesiu Górnym. Na 
zajęcia zamknięte zapisano 31 dzieci. 

 
Promocja czytelnictwa: 
 W 2025 roku placówka kontynuowała kreatywną metodę pracy z wykorzystaniem 

japońskiego teatrzyku Kamishibai. Podczas realizacji projektów „Świat zaklęty w 
Bibliotece” oraz „Literackie podróże te małe i te duże” wykorzystując formę pracy z 
obrazem i tekstem wprowadzamy najmłodszych w świat literatury i teatru, promując 
ponadto czytelnictwo. 

 W celu rozwoju nawyków czytelniczych od najmłodszych lat Biblioteka od roku 2019 
bierze udział w projekcie Instytutu Książki „Mała Książka Wielki Człowiek”, W ramach 
akcji wydawane są dzieciom bezpłatne wyprawki czytelnicze zawierające książki oraz 
karty do zbierania naklejek. W edycji projektu 2024/2025 wydano 33 wyprawki 
czytelnicze. 14 kwietnia odbyły się warsztaty czytelnicze dla dzieci 5 letnich z Przedszkola 
Publicznego w Kałuszynie, które poprowadziła pani Beata Kwiecińska.  
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 Spotkania autorskie 
21 stycznia odbyło się spotkanie autorskie z Anną Zofią Malinowską wolontariuszką, 
autorką książek – z pisarką spotkali się uczniowie kl.IIb i kl.IIc w ramach projektu 
„Literackie podróże te małe i te duże. 

 
 
2 kwietnia gościem Biblioteki była Małgorzata Strzałkowska – wybitna pisarka, poetka 
oraz ilustratorka książek. Spotkanie zorganizowano z okazji Międzynarodowego Dnia 
Książki dla Dzieci. Na spotkanie przybyli uczniowie z klas 0 i I Szkoły Podstawowej w 
Kałuszynie. 

 
 
5 grudnia bibliotekę odwiedziła Sylwia Kubik autorka wielu bestselerowych powieści 
obyczajowych, których akcja rozgrywa się głównie na Powiślu i Żuławach. Spotkanie 
autorskie dedykowane było dorosłym czytelnikom. 
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 Konkursy 
48. Konkurs Recytatorski „Warszawska Syrenka”. W Bibliotece odbyły się eliminacje 
miejsko-gminne. Do etapu gminnego zgłosiło się 10 uczniów z klas I–VIII Szkoły 
Podstawowej w Kałuszynie. 

  
 

„Najlepszy czytelnik miesiąca” – konkurs czytelniczy, który odbywał się w roku szkolnym. 
Uczestniczyły w nim dzieci biorące udział w projekcie „Świat zaklęty w Bibliotece”. 
Najaktywniejszy czytelnik w projekcie „Mała książka – Wielki człowiek". W konkursie 
nagrodzono dzieci, które przez okres trwania projektu zebrały największą ilość Kart Małego 
Czytelnika. 
„Wakacyjny Mistrz Czytelnictwa 2025” to konkurs przeznaczony dla czytelników naszej 
Bibliotek w pięciu kategoriach wiekowych: kat.I dzieci do lat 4, kat.II 5-8 lat, kat.III 9-12 lat, 
kat.IV 13-17 lat i kat.V czytelnicy pełnoletni. Przystąpiło do niego 24 uczestników. Konkurs 
trwał od 1 lipca do 29 sierpnia.  

 
Konkurs rodzinny „Krasnal w krzywej czapce”, który polegał na wykonaniu dowolną techniką 
krasnala – bohatera wyprawki czytelniczej. Na konkurs, który adresowany był do dzieci z 
roczników 2019-2022 wpłynęło 10 prac. 
 
Z usług Biblioteki korzystają osoby należące do specjalnych grup użytkowników (np. seniorzy, 
podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy w Mrozach, podopieczne z Okręgowego 
Ośrodka Wychowawczego w Mrozach, członkowie Zespołu Międzypokoleniowego Razem 
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oraz Klubu Senior+). Uczestniczyły one w wydarzeniach kulturalnych organizowanych przez 
naszą placówkę, zarówno, jako odbiorcy jak również brały czynny udział w działaniach. 
Osobom słabowidzącym biblioteka oferuje książki z dużą czcionką, audiobooki oraz kody 
dostępu do platformy e-booków, audiobooków i synchrobooków. Strona internetowa 
Biblioteki jest dostosowana do potrzeb osób słabowidzących. 
Celem realizacji działalności statutowej, wzbogacenia oferty Biblioteka aplikuje o 
dodatkowe środki finansowe w ramach dostępnych programów i grantów oraz korzysta ze 
wsparcia sponsorów. W 2025 r. budżet Biblioteki został zasilony z innych źródeł kwotą ok. 
194 tys. zł, tj: 

Nazwa Program /grantodawcy Kwota brutto 

„Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025”   8.615,00 
 

„Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  
Alkoholowych Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Gminny 
Program Przeciwdziałania Narkomanii”                                  

5.000,00 

Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego, w tym: 
 Rodzinny Piknik z Trzema Królami na Mazowszu – 40.000,00 
 Mazowsze dla kultury – kultura dla Mazowsza – Obchody 22. 

Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek – 43.000,00 
 Noc Świętojańska nad  Zalewem Karczunek 2025 – 30.000,00 
 Piknik rodzinny z Janem z Czarnolasu – Narodowe Czytanie 

2025 – 16.000,00   

129.000,00 

darowizny pieniężne od sponsorów na organizację wydarzeń 
kulturalnych 

33.200,00 

dochód ze świadczonych usług płatnych 18.311,00 

 
      Przy realizacji zadań  w obszarze kultury z instytucjami kultury  współpracują  gminne 
placówki oświatowe, współdziałają przy organizacji  szeregu imprez i przedsięwzięć.   
Indywidualne występy artystyczne uczniów oraz Zespołów Kasianiecka i Fleciki uświetniają  
uroczystości patriotyczne, okazjonalne, związane z podtrzymywaniem tradycji i zwyczajów.    
Wysokość dotacji podmiotowych przekazanych     przez Gminę w 2025 roku   samorządowym 

instytucjom kultury na realizację ich zadań statutowych:  

 Domu Kultury w wysokości 726 696,52 zł; 

 Biblioteka w wysokości 772 868,06  zł.  

 

  

 5.      Współpraca gminy Kałuszyn z organizacjami pozarządowymi oraz innymi        
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego 

 
        Współpraca  Gminy Kałuszyn z organizacjami pozarządowymi  w 2025 roku prowadzona 
była w oparciu  o roczny „Program  współpracy gminy Kałuszyn z organizacjami 
pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku  publicznego w 
2025 roku”,  przyjęty Uchwałą Rady Miejskiej w Kałuszynie  Nr V/35/2024 z dnia 8 listopada 
2024 r.   
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Celem Programu była   realizacja przez Gminę Kałuszyn zadań publicznych we współpracy z 
organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego na rzecz poprawy jakości życia  mieszkańców.  
W  2025 roku  w budżecie    gminy Kałuszyn      na  wsparcie realizacji zadań publicznych we 
współpracy z organizacjami wraz z udzieleniem dotacji    została zaplanowana    kwota  
130.000,00  zł.     
 Udzielenie dotacji na realizację zadań  poprzedzało ogłoszenie otwartych konkursów ofert.  
W 2025 roku na wyłonienie realizatorów zadań   publicznych  wraz z udzieleniem dotacji  

prowadzone były    postępowania konkursowe  z zakresu: 

                                                    

 wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i sportu,  
     W rozstrzygnięciu  postępowań  wybrano   oferentów i przyznano dofinansowanie 
realizacji zadania publicznego w formie dotacji wg poniższego zestawienia: 

Lp Realizator  zadania oraz tytuł  zadania publicznego Kwota 
dofinansowania 
 w formie dotacji 

1 Klub Sportowy „VICTORIA”, Stowarzyszenie, wpis do KRS 
Nr 0000499714,     
adres: ul.1 Maja 53, 05-310 Kałuszyn 
zadanie pn. 
 „Wspieranie i upowszechniania kultury fizycznej i sportu” 

78.360,00 zł 

2 Uczniowski Ludowy Klub Sportowy, wpisany  w ewidencji  
uczniowskich klubów sportowych  prowadzonej przez 
Starostę Mińskiego  pod Nr 9,    
adres: 05-310 Kałuszyn ul. Pocztowa 4; 
zadanie pn. 
„Zajęcia sportowe dla dzieci, młodzieży i dorosłych – udział 
we współzawodnictwie sportowym, rozgrywkach 
piłkarskich okręgu OZPN Siedlce, Powiatowej lidze 
siatkówki, organizacja imprez sportowo- rekreacyjnych 
oraz prowadzenie  edukacji sportowej  dla dzieci i 
młodzieży z Gminy Kałuszyn” 
 

21.640,00 zł 
 

 
 ochrony i promocji zdrowia oraz profilaktyki uzależnień i przeciwdziałania patologiom 

społecznym.  
W rozstrzygnięciu  postępowań  wybrano   oferentów i przyznano dofinansowanie realizacji 
zadania publicznego w formie dotacji wg poniższego zestawienia: 

 

Lp Realizator  zadania Kwota 
dofinansowania 
 w formie dotacji 

1 Klub Sportowy „VICTORIA”, Stowarzyszenie,     
adres: ul.1 Maja 53, 05-310 Kałuszyn; 
zadanie pn. 

17.240,00 zł 
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„Ochrona i promocja zdrowia oraz profilaktyka  uzależnień  
i przeciwdziałanie patologiom społecznym poprzez sport”    

2 Uczniowski Ludowy Klub Sportowy,    
adres: 05-310 Kałuszyn ul. Pocztowa 4; 
zadanie pn. 
„Zagospodarowanie czasu wolnego dla dzieci z terenu 
Gminy Kałuszyn poprzez organizowane zajęcia, turnieje 
sportowe jako forma  promocji zdrowego stylu życia, 
wolnego od uzależnień” 

 4.760,00 zł 
 

 z zakresu ochrony i promocji zdrowia oraz profilaktyki uzależnień  

i przeciwdziałanie patologiom społecznym zadanie -  tworzenie oferty aktywnego 
wypoczynku dzieci i młodzieży z realizacją programów sportowych oraz edukacyjnych  

      z zakresu profilaktyki uzależnień. 
W rozstrzygnięciu  postępowań  wybrano   oferentów i przyznano dofinansowanie realizacji 
zadania publicznego w formie dotacji wg poniższego zestawienia: 
 

Lp Realizator  zadania Kwota 
dofinansowania  
w formie dotacji 

1 Stowarzyszenie Inicjatyw Wszelkich ”Drzewo 
Pokoleń”, Nr KRS 0000301225, 05-310 
Kałuszyn ul. Pocztowa 4; 
zadanie pn. 
„ARTYSTYCZNIE, EDUKACYJNIE i AKTYWNIE- 
integracyjny wyjazdowy obóz wakacyjny z 
programem profilaktyki uzależnień-
SŁONECZNY BRZEG 2025” 

4.000,00 zł 

2 Uczniowski Ludowy Klub Sportowy,    
adres: 05-310 Kałuszyn ul. Pocztowa 4 
zadanie pn. 
Organizacja pikniku profilaktycznego oraz 
obozu sportowo- terapeutycznego dla dzieci 
i młodzieży ,,KRASNOBRÓD 2025” 

4.000,00 zł 

 W ramach współpracy samorządu z podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego poza otwartymi konkursami ofert organizowanych było  szereg  wydarzeń 
okazjonalnych, kulturalnych,   uroczystości patriotycznych oraz innych  integrujących lokalną 
społecznść.   

6.Sport i rekreacja 

      Sport i rekreacja to najbardziej powszechne formy aktywności fizycznej  mieszkańców 
miasta i gminy Kałuszyn. Aktywność ruchowa stała się doskonałym sposobem na spędzanie 
wolnego czasu przez dzieci i młodzież, jak również osoby dorosłe. Każdego roku analizowane 
są potrzeby mieszkańców  dotyczące  tworzenia  miejsc do     większej aktywności, poprzez 
uprawianie sportu i rekreacji.  
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Samorząd Gminy poza bieżącym utrzymaniem  infrastruktury sportowej i rekreacyjnej   
w 2025 roku podejmował  działania celem poprawy istniejącej infrastruktury  
i tworzenia nowej przestrzeni do rekreacji i aktywności ruchowej, korzystając przy tym  
z zewnętrznych możliwości finansowania, m.in.  wojewódzkiego   programu dofinansowania 
rozwoju infrastruktury sportowej i rekreacyjnej. 
Głównym obiektem gminnym służącym aktywności fizycznej i rekreacji       
jest  obiekt zalew Karczunek. Obok zbiornika wodnego, który w okresie letnim jest 
największą atrakcją  na terenie przyległym  odbywa się wiele wydarzeń kulturalnych i 
sportowych.    
Koncert Zespołu Pieśni i Tańca MAZOWSZE na błoniach nad Zalewem  
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Gminną bazę sportową stanowią: 
 boisko  sportowe przy ul.1 Maja w Kałuszynie 
 kompleks boisk o sztucznej nawierzchni na terenie przyszkolnym przy ul. Pocztowej  

w Kałuszynie: 
            -  boisko do piłki nożnej ORLIK, 
            - boisko do siatkówki i koszykówki, 
            - kort tenisowy, 
            - boisko wielofunkcyjne z możliwością gry w piłkę nożną, siatkową, koszykową      
              oraz tenisa ziemnego  z bieżnią lekkoatletyczną, 
 dwie hale sportowe w budynku szkoły w Kałuszynie, 

 

 
                                                                                                                                               boisko  sportowe przy ul.1 Maja 
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                                                                                                                                  Kompleks boisk przy Szkole Podstawowej 

 
 Do  aktywności fizycznej i rekreacji służą następujące obiekty gminne:   
 na obiekcie zalew Karczunek: kąpielisko, plaża, boisko do  siatkówki plażowej, 
miejsca do grillowania, sauna, pomost dla dzieci, plac zabaw dla dzieci, ścieżka rowerowa, 
siłownia zewnętrzna, ścieżka rowerowa oraz siłownia. 
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Ścieżka edukacyjna nad Zalewem  
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 plac zabaw w Parku Miejskim, 
 plac  zabaw przy Gminnym Żłobku   w Kałuszynie   
Na terenie wiejskim gminy  do dyspozycji mieszkańców pozostają: 
   place zabaw    w  sołectwach Gołębiówka, Nowe Groszki, Patok, Leonów, Przytoka, 

Sinołęka, Wąsy, Chrościce / -na terenie przyszkolnym/,  siłownie zewnętrzne  i place 
zabaw w miejscowościach  Ryczołek, Mroczki, Milew, Olszewice 
 i  Wity.   

   Siłownie  zewnętrzne  we wsiach  Gołębiówka i Zimnowoda, 
 boiska do piłki nożnej  przy szkole w Chrościcach, w miejscowości Wąsy   oraz na terenie 

OSP Zimnowoda, 
 stoły do tenisa stołowego, stoły bilardowe  w remizo-świetlicach.   

 
W 2025 roku,   Gmina prowadziła działania z zakresu kultury fizycznej i sportu we współpracy 
z organizacjami pozarządowymi. Realizatorzy zadań zostali wyłonieni w trybie otwartych 
konkursów ofert, informacja  została zawarta w punkcie dotyczącym współpracy  
z organizacjami.  
 
Do przedsięwzięć z zakresu kultury fizycznej i  sportu realizowanych we współpracy  

z  organizacjami w roku sprawozdawczym należały w szczególności:  

 zajęcia sportowe,   udział w rozgrywkach w piłce nożnej    dzieci     roczników 2014-2019, 
pikniki  sportowe,  obóz sportowo-terapeutyczny wyjazdowy w górach   prowadzone 
przez Uczniowski Ludowy  Klub  Sportowy   działający  przy Szkole Podstawowej 
w Kałuszynie; 

 Klub Sportowy  Victoria Kałuszyn rozwijał przede wszystkim trzy główne dyscypliny 
sportowe: 
 piłka nożna – najpopularniejsza sekcja, obejmująca różne grupy wiekowe,  
 kickboxing – dynamicznie rozwijająca się dyscyplina sportów walki,  
 tenis – sekcja skupiona na rekreacji i turniejach. 
 
W piłce nożnej w rundzie wiosennej   rozegrano 25 meczów, w rundzie jesiennej 67 /w tym 
sparingowych 10/, w następujących grupach wiekowych: 

   Wiosna  ilość Jesień ilość 

seniorzy     7 23 

Grupa wiekowa 2010-2011-2012 8 13 

Grupa wiekowa 2013-2014 10 11 

Grupa wiekowa  2015-2016 - 8 

Grupa wiekowa 2017-2019 - 12 

48 meczów rozegrano na miejscu, 44 było wyjazdowych. W rundzie wiosennej 
przeprowadzono po 48 treningów w każdej grupie wiekowej, w rundzie jesiennej po 40.  W 
rozgrywkach wzięło udział 100 zawodników. 
W sekcji  kickboxingu liczącej 26 uczestników przeprowadzono po 48 treningów wiosennych 
wgrupie dorosłych i młodzieży oraz po 40 treningów jesiennych. 
 Wakacje z „Victorią”. Projekt wakacyjny skierowany do dzieci z roczników 2009–2020 

obejmował 30 treningów po 1,5 godziny (łącznie 45 godzin zajęć). Frekwencja wynosiła 
około 40 uczestników podczas zajęć we wtorki i czwartki oraz około 15 uczestników w 
środy. Projekt zakończył się wydarzeniem podsumowującym z wręczeniem medali i 
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dyplomów. Jego trwałym efektem było włączenie części uczestników do drużyn 
klubowych rywalizujących w rozgrywkach OZPN Siedlce w kategoriach U9–U16. 

 
 Dzień Dziecka z Victorią Kałuszyn . Było to wydarzenie otwarte dla mieszkańców gminy, w 

którym wzięło udział kilkadziesiąt osób. W ramach imprezy rozegrano turniej piłkarski z 
udziałem 8 drużyn i ponad 20 meczów. Zorganizowano również konkurencje sportowe 
dla dzieci oraz mecz Rodzice kontra Dzieci, w którym uczestniczyły osoby w wieku od 5 
do 57 lat. Dodatkowymi atrakcjami były pokazy kick-boxingu, atrakcje rekreacyjne oraz 
bezpłatny poczęstunek. Uczestnikom wręczono medale, puchary, statuetki oraz 40 
kompletów strojów sportowych. 

 
 Otwarte spotkania sportowe na boisku „Orlik” dla wszystkich chętnych mieszkańców 

organnizowane przez Zarząd klubu przez cały rok. Najczęściej miały one formę meczów 
rozgrywanych 1–2 razy w tygodniu. Uczestniczyli w nich mieszkańcy gminy, sympatycy 
klubu oraz przedstawiciele władz miasta. Mecze międzypokoleniowe sprzyjały integracji 
lokalnej społeczności, promowały zdrowy styl życia oraz stanowiły alternatywę dla 
spędzania czasu wolnego z dala od używek i alkoholu. 

 
 Organizacja wyjazdów  na mecze:  
      w lutym klub zorganizował wyjazd na mecz piłki nożnej na Stadion Legii Warszawa, 
      w  którym udział wzięło 50 osób. 
      w marcu klub zorganizował wyjazd na mecz piłki możnej na Stadionie Narodowym  
      w Warszawie w którym wzięło udział 25 osób (Polska:Malta); 
 Klub współorganizował „Kałuszyn Triathlon Cup” oraz „Mikołajkowego Ogólnopolskiego 

Zlotu Morsów” (oba wydarzenia dofinansowane ze środków Urzędu Marszałkowskiego 
 w Warszawie), 

 Klub współorganizował turnieje tenisa ziemnego. 
  

   W 2025 r. wydatki    na kulturę fizyczną zostały poniesione w wysokości 172 945,17 zł, 
w tym bieżące w  wysokości 100.000,00 zł, na realizację zadań w trybie otwartych konkursów 
ofert oraz pozostałe wydatki zostały poniesiono na zakup artykułów  do bieżącej pielęgnacji 
boisk sportowych przy ul. 1-go  Maja, Orlika i boiska wielofunkcyjnego przy ul. Pocztowej 
oraz energii  elektrycznej i wody na potrzeby stadionu przy ul. 1-go Maja i obiektów przy ul.  
Pocztowej.    
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 Turniej tenisa ziemnego Kałuszyn Masters CUP na kortach tenisowych przy ul. Pocztowej    
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7. Bezpieczeństwo   

Bezpieczeństwo osób i mienia 
Bezpieczeństwo osób i mienia na terenie   Gminy Kałuszyn zapewnia Posterunek  Policji 

w Kałuszynie z siedzibą   przy ul. Wojska Polskiego 20. Jednostka podlega  Komisariatowi 

Policji w Mrozach, jej  praca  skoordynowana jest  z działaniem Komisariatu Policji  

w Mrozach. 

 
Siedziba Posterunku Policji 

 

Na podstawie danych  za 2025 rok, przekazanych przez Posterunek Policji w Kałuszynie      

w gminie Kałuszyn odnotowano 80 przestępstw , z tego  stwierdzono  49 przestępstw  

 o  charakterze kryminalnym. 

 Ilość zaistniałych zdarzeń     w latach 2021 -2025 obrazuje poniższe zestawienie sporządzone 

na podstawie  informacji przekazanej przez  Posterunek Policji w Kałuszynie: 

Lp  Rodzaj zdarzenia  2021 r. 2022 r. 2023 r. 2024 r. 2025 

1 Przestępstwa o charakterze 
kryminalnym 

6 30 33 34 49 

  kradzieże   4 16 17 14 20 

  kradzieże z włamaniem do 
mieszkania    

- 4 2 2 9 

 kradzieże z włamaniem do 
innych obiektów / pl. 
Handlowe 

- 3 3 3 13 

 kradzieże z włamaniem do 
pojazdu 

- - 5 3 1 

 Pobicie  - 1 - 2 0 

 uszkodzenia mienia 1 4 6 6 5 

 uszkodzenia ciała   1 1 0 4 2 

2 Pozostałe zdarzenia 23 34 35 54 31 

 nietrzeźwi kierujący  pojazdem 8 13 12 9 24 

 wypadki drogowe      12 15 13 8 7 
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 inne - - - 10 - 

Zdarzenia drogowe w latach 2021 - 2025 

Rodzaj  zdarzenia 2021 r. 2022 r. 2023 r. 2024 r. 2025 r. 

Wypadki 12 15 13 8 7 

Kolizje 101 98 96 105 59 
                                                                                   Opracowanie własne na podstawie danych Posterunku Policji 

 

  Statystyka zdarzeń drogowych w latach  2021 – 2025, wykazuje zmniejszenie się  ilości 

wypadków drogowych w 2025 roku o 1 w porównaniu do roku poprzedniego i znaczny 

spadek  kolizji w roku 2024 – o 43,81 % mniej  niż w 2024 roku.   

     W 2025  roku       funkcjonariusze  Posterunku Policji w Kałuszynie i Komisariatu Policji  

w Mrozach  ujawnili 515 wykroczeń na  terenie miasta Kałuszyn, na które wystawili 176 

mandatów karnych i  339 pouczeń  

     W celu poprawy bezpieczeństwa na terenie miasta i gminy Kałuszyn oprócz wzmocnienia 

służb przez Zespół Patrolowo- Interwencyjny z Komisariatu Policji w Mrozach w rejonach 

najbardziej zagrożonych przestępstwami i wybrykami chuligańskimi  były kierowane  służby 

pionów kryminalnych Komisariatu Policji  w  Mrozach i Komendy Powiatowej Policji w 

Mińsku Mazowieckim oraz Wydział   Ruchu Drogowego KPP Mińsk Mazowiecki.   

18 czerwca 2025 r. Komenda Powiatowa Policji w Mińsku Mazowieckim  przeprowadziła 

debatę  społeczną o bezpieczeństwie.   
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Bezpieczeństwo pożarowe    

 

 Bezpieczeństwo pożarowe   oraz  likwidację  innych miejscowych  zagrożeń  
spowodowanych awariami urządzeń technicznych, kolizjami i wypadkami na drogach, 
gwałtownymi załamaniami pogody  zabezpieczają    jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych 
z terenu miasta i gminy Kałuszyn:  

 Ochotnicza Straż Pożarna w Kałuszynie – włączona do KSRG, 

 Ochotnicza Straż Pożarna w Sinołęce – włączona do KSRG, 

 Ochotnicza Straż Pożarna w Falbogach, 

 Ochotnicza Straż Pożarna w Gołębiówce, 

 Ochotnicza Straż Pożarna w Nowych Groszkach, 

  Ochotnicza Straż Pożarna w Olszewicach,  

 Ochotnicza Straż Pożarna w Wąsach, 

 Ochotnicza Straż Pożarna w Zimnowodzie. 
 

 siedziba OSP Falbogi 
                                                                                

    OSP Gołębiówka                                    
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 OSP Kałuszyn 
 

       OSP Olszewice 
                                                                                                                            

 OSP Sinołęka 
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 OSP Nowe Groszki 

  OSP Wąsy       

OSP Zimnowoda    
   

W 2025  roku na terenie miasta i gminy Kałuszyn   odnotowano 207  zdarzeń, tj. mniej  
o 10,63 %  w porównaniu  do roku 2024.   
W g statystyki Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Mińsku Mazowieckim  
odnotowane zdarzenia dotyczyły:  
 pożarów - 46, tj o 100% więcej    niż w 2024 roku,    
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  miejscowych zagrożeń (MZ) – 130, tj. o 26,55 %     mniej  niż w 2024 roku,    
 wezwań  to  alarmów fałszywych – 9,tj o 2 więcej    niż   w  2024roku. 

 
Ilość zdarzeń  na terenie gminy Kałuszyn w latach 2021 - 2025, do których dysponowane były 
jednostki OSP  obrazuje poniższe zestawienie 
 

Rodzaj zdarzenia 2021 r. 2022 r. 2023 r. 2024 r. 2025 r. 

Pożary 22 28 27 23 46  

Miejscowe zagrożenia 103 156 141 177 130  

Alarmy fałszywe 7 7 8 7  9 

Ilość zdarzeń  ogółem 132 191 176 207 185  
                                                           Opracowano na podstawie informacji PSP Mińsk Mazowiecki 

 
 
      
    

Pożary wg grup obiektów w latach 2021 – 2025 

Wyszczególnienie: 2021 r. 2022 r. 2023 r. 2024 r. 2025r. 
Obiekty użyteczności publicznej 0 0 0 0 0 
Obiekty mieszkalne 7 7 9 6 10 
Obiekty produkcyjne 0 0 0 0 0 
Obiekty magazynowe 0 1 1 0 1 
Środki transportu 6 3 4 5 2 
Lasy (państwowe i prywatne) 0 2 3 1 3 
Uprawy, rolnictwo 4 12 8 5 20 
Inne obiekty 5 3 2 6 10 
O g ó ł e m 22 28 27 23 46 

                                                        Opracowano na podstawie informacji PSP Mińsk Mazowiecki  

   
Przyczyną  powstania pożarów w gminie Kałuszyn w 2025 roku były najczęściej: podpalenia 
umyślne, nieprawidłowa eksploatacja  urządzeń grzewczych na paliwo stałe, nieostrożność 
osób dorosłych przy posługiwaniu się ogniem otwartym, w tym papierosy, zapałki, wady 
środków transportu, pożary jako następstwo innych miejscowych zagrożeń 

                                                           

Miejscowe zagrożenia wg grup obiektów w latach 2021 – 2025 
Wyszczególnienie: 2021 r. 2022 r. 2023 r. 2024 r. 2025 r. 
Obiekty użyteczności publicznej 32 4 1 0 1 
Obiekty mieszkalne 7 18 16 19 13 
Obiekty produkcyjne 2 2 0 3 0 
Obiekty magazynowe 2 5 0 31 50 
Środki transportu 28 28 28 39 19 
Lasy (państwowe i prywatne) 0 2 0 0 0 
Uprawy, rolnictwo 0 2 4 6 0 
Inne obiekty 32 95 92 79 47 
O g ó ł e m 103 156 141 177 130 

                                                     Opracowano na podstawie informacji PSP Mińsk Mazowiecki 
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Przyczyną powstania miejscowych zagrożeń w gminie Kałuszyn w 2025 roku najczęściej  
były: huragany, silne wiatry, tornada, niezachowanie  zasad bezpieczeństwa ruchu środków 
transportu, nietypowe zachowanie się zwierząt, owadów stwarzających zagrożenie, 
gwałtowne opady atmosferyczne, wady środków transportu, celowe działanie człowieka 

  

Wyjazdy jednostek OSP z terenu gminy w 2025 r.  

Lp Jednostka Pożary MZ Alarmy fał. Ogółem 

1 OSP Kałuszyn 34 36 7 77 

2 OSP Sinołęka 21 34 5 60 

3 OSP Olszewice 10 6 2 18 

4 OSP Gołębiówka 8 0 0 8 

5 OSP Falbogi 7 9 1 17 

6 OSP Wąsy 5 4 0 9 

7 OSP Zimnowoda 1 4 0 5 

8 OSP Nowe Groszki 3 3 0 6 
                                                       Opracowano na podstawie informacji PSP Mińsk Mazowiecki 

W 2025 roku najwięcej wyjazdów  do akcji /do pożarów  i miejscowych zagrożeń (MZ) /  na 
swoim koncie odnotowała  OSP Kałuszyn  –  77 wyjazdów i  zajęła 6 miejsce w powiecie 
mińskim pod względem  udziału w akcjach po  jednostkach OSP Sulejówek, Cisie, Długa 
Kościelna,  Dębe Wielkie, Stanisławów  
W 2025 roku  strażacy Jednostek OSP z terenu gminy Kałuszyn  uczestniczyli w szkoleniach   
organizowanych przez Komendę Powiatową PSP w Mińsku Mazowieckim: 
  Szkolenie  Podstawowe  OSP ukończyło 11 druhów: 4 - OSP Sinołęka,   2 -  OSP Falbogi, 

2 OSP Kałuszyn, po 1   z OSP Gołębiówka,  Wąsy,  Zimnowoda.   
 Szkolenie kierowców - konserwatorów sprzętu ratowniczego OSP ukończył    1 druh   

z OSP Falbogi.   

Finansowanie OSP 

       W 2025 roku   na Ochotnicze Straże Pożarne zostały poniesione  wydatki bieżące  
 w kwocie 586.220,00 zł i dotyczyły w szczególności: realizacji zadań związanych  
z utrzymaniem sprzętu bojowego  w gotowości bojowej, jego  eksploatacją, utrzymaniem 
budynków, doposażeniem w niezbędny sprzęt, wypłatą ekwiwalentu dla strażaków 
ratowników za udział w akcjach, ubezpieczenie, badania, szkolenie, zabezpieczenie  odzieży 
ochronnej, zatrudnienia  kierowcy w OSP Kałuszyn. W ramach zadań bieżących wykonano 
remont budynku OSP Falbogi, zrealizowany  z dofinansowaniem w kwocie 40 000 zł  
z budżetu Województwa Mazowieckiego  w ramach zadania "Mazowieckie Strażnice  OSP”, 
przy wkładzie własnym 10 000 zł.   
          Nakłady poniesione w 2025 roku na zadania inwestycyjne  związane z ochroną 
przeciwpożarową to kwota 1 389 445,35 zł. W 2025 roku  został  zakupiony nowy samochód 
ratowniczo-gaśniczy  SCANIA N323 P450 wraz  z wyposażeniem z przeznaczeniem dla OSP 
Sinołęka.   

  Zestawienie  nakładów inwestycyjnych na  ochroną przeciwpożarową   w 2025 roku 

Lp Nazwa zadania Kwota brutto 
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1. Zakup nowego średniego  samochodu ratowniczo - 
gaśniczego  VOLVO FLB3C 4x2    dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Sinołęce 

1 249 717,00, w tym 
677.008,51 - dofinansowanie  

zewnętrzne  
 572.708,49 - środki własne    
budżetu gminy     

1.   Opracowanie dokumentacji na „Modernizację 
budynku strażnicy Ochotniczej Straży Pożarnej 
 w Kałuszynie” 

   
50 000,00 

2.     Modernizacja budynku strażnicy Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Wąsach  OSP Wąsy 

 73 343,90 
w tym dofinansowanie 
 20 000,00  Urząd Marszałkowski                            

3.   Wykonanie monitoringu wizyjnego na terenie OSP 
Olszewice 

 11.200,00 

4.   Przeprowadzenie kampanii informacyjnej i 
promocji projektu związanych z zakupem   nowego 
ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego wraz z 
wyposażeniem dla Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Kałuszynie 

 5 184,45 

  
 Uroczyste przekazanie zakupionego przez Gminę Kałuszyn średniego samochodu 
ratowniczo- gaśniczego dla  OSP w Sinołęce  odbyło się 6 grudnia 2025 roku na placu przy 
budynku remizy OSP Sinołęka. 
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 Strażacy  OSP uczestniczą  w  uroczystościach  patriotycznych, kościelnych, służą pomocą  

podczas  organizacji  wydarzeń kulturalnych.  

 
                                               Udział  strażaków OSP w obchodach Święta 3 Maja 

 

      W dniu 28.06.2025 r. na stadionie sportowym w Kałuszynie Zarząd Gminny OSP 
zorganizował zawody sportowo-pożarnicze Jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych  
szczebla gminnego.   Zawody przeprowadzono w dwóch konkurencjach – sztafeta pożarnicza 
7x50 m z przeszkodami i ćwiczenie bojowe.   W zawodach wzięło udział 8 drużyn w grupie 
„A” - męskie drużyny pożarnicze ze wszystkich OSP  i 1 drużyna w grupie „C” – kobiece 
drużyny pożarnicze – OSP Wąsy.   

Klasyfikacja końcowa zawodów: 

Zajęte 
miejsce  

Nazwa  OSP  - Drużyny 
męskie 

OSP –   Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza 

1 OSP Falbogi OSP Sinołęka 

2 OSP Sinołęka OSP Falbogi 
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3 OSP Kałuszyn OSP Kałuszyn 

4 OSP Olszewice OSP Wąsy 

5 OSP Gołębiówka - 

6 OSP Zimnowoda - 

7 OSP Wąsy - 

8 OSP Nowe Groszki - 

 

 

  
 



120 
 
 

 
 

           

VII. REALIZACJA FUNDUSZU SOŁECKIEGO 

 

  Fundusz sołecki jest formą budżetu obywatelskiego, rada gminy rozstrzyga o wyodrębnieniu 

w budżecie gminy środków stanowiących fundusz, podejmując  stosowną uchwałę.     

Możliwość wyodrębnienia przez radę  w budżecie gminy  funduszu sołeckiego dała ustawa  

 o funduszu sołeckim z dnia 20 lutego 2009 roku, zastąpiona ustawą z 21 lutego 2014 roku  

Rada Miejska w Kałuszynie od początku powstania tego mechanizmu finansowania 

aktywności obywatelskiej, gdzie  o przeznaczeniu środków na określone przedsięwzięcia 

decydują sami mieszkańcy  wyraziła zgodę na wyodrębnianie funduszu sołeckiego. 

Środki funduszu przeznacza się na realizację przedsięwzięć, które  wskazali   mieszkańcy 

poszczególnych  sołectw i  są zadaniami własnymi gminy, służą  poprawie warunków życia, 

bądź na wydatki związane z usuwaniem  skutków klęsk żywiołowych.  

Ta forma partycypacji społecznej stwarza  warunki do szczególnego aktywizowania 

mieszkańców,   skłania   ich do uczenia się podejmowania wspólnie decyzji, na co mają być 

skierowane środki publiczne  wyodrębnione w budżecie gminy.  

W 2025 roku wszystkie sołectwa (29) z gminy Kałuszyn zgłosiły przedsięwzięcia do realizacji  

   w ramach funduszu sołeckiego.    Na ten cel w budżecie gminy została wyodrębniona kwota     

465.214,25 zł. Zrealizowane zostały 52 przedsięwzięcia, na które wydatkowano kwotę    

441.251,39 zł.   

  Przedsięwzięcia realizowane w ramach funduszu sołeckiego dotyczyły w szczególności:     
W zakresie transportu -  drogi publiczne, przystanki:   

 Budowa chodnika wzdłuż drogi  gminnej we wsi Budy Przytockie, 

 We wsi Chrościce zakup i montaż barierki zabezpieczającej dostęp do stawu od strony 

drogi  gminnej, dożwirowanie drogi gminnej, 
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 Naprawa dróg dojazdowych do pól na terenie wsi Falbogi, 

 Naprawa i stabilizacja  ażurowymi płytami betonowymi  istniejącego rowu przy drodze na 

terenie wsi Garczyn Mały, 

 Remont przepustu na rzece przy drodze gminnej w Milewie, 

 W  Piotrowinie  dożwirowanie i wyrównanie drogi gminnej w stronę  Sinołęki oraz 

poprawa drogi dojazdowej do pól w kierunku miejscowości Żdżar,   

 Wznowienie granic drogi dojazdowej do pól wsi Przytoka, 

 Zakup i montaż   wiaty przystankowej  w miejscowości Kluki oraz    dwóch wiat 

przystankowych  (przed i za rondem) w miejscowości Ryczołek 

 Zakup i montaż czterech progów spowalniających na drodze dojazdowej do budynków 

mieszkalnych w Ryczołku 

 Remont drogi gminnej we wsi Marianka poprawa stanu dróg gminnych na terenie 

sołectwa Stare Groszki, Szembory, 

 na terenie sołectwa Wity dożwirowanie dróg gminnych  wraz z okopaniem rowów i 

montażem przepustów, dożwirowanie drogi gminne w miejscowości  Przytoka, 

W Wólce Kałuskiej : wymiana przystanku autobusowego,  wymiana uszkodzonych 

barierek przy moście na rzece Rządzy,  bieżące utrzymanie dróg gminnych na terenie wsi   

 Wycięcie drzew na drodze gminnej we wsi Żebrówka 

W zakresie ochrony przeciwpożarowej: 

  W Gołębiówce przedsięwzięcia  zrealizowane przy OSP:  ogrodzenie placu zabaw urządzonego 

przy OSP,  wykonanie monitoringu wizyjnego, porządkowanie terenu placu zabaw i terenu wokół 

remizy,  zamontowanie  dwóch lamp oświetlenia na placu zabaw i przy budynku remizy OSP,   

 Zagospodarowanie terenu wokół remizy OSP w Nowych Groszkach wraz budową placu zabaw 

oraz wykonanie monitoringu IP z 4 kamerami, rejestratorem, monitorem dyskiem twardym w 

budynku OSP, 

 Zakup umundurowania koszarowego dla OSP Olszewice oraz wykonanie monitoringu wizyjnego 

na terenie OSP, 

 Dofinansowanie zakupu nowego średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP  Sinołęka   

 Wyposażenie placu zabaw zlokalizowanego na działce OSP Nowe Groszki, 

 Zakup dwóch sztuk aparatów powietrznych dla OSP Wąsy, 

 Zakup dwóch  kompletów  mundurów strażackich dla strażaków z OSP Zimnowoda 

W zakresie organizacji jednostek pomocniczych: 

 Zakup   zewnętrznych tablic ogłoszeniowych/ gablot    dla sołectw Abramy, Gołębiówka, 

Kazimierzów,  Milew, 

W zakresie gospodarki komunalnej i ochrony środowiska: 

 Zakup  pojemników do segregacji odpadów komunalnych dla mieszkańców sołectwa 

Kazimierzów, 
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 Dobudowa oświetlenia ulicznego wzdłuż drogi gminnej w miejscowościach Szymony, 

Wity,   

W zakresie kultury i ochrony dziedzictwa kulturowego:     

 Budowa parkingu przy świetlicy wiejskiej w Garczynie Dużym 

 Zakup materiałów do prac remontowo-renowacyjnych przydrożnego krzyża w 

Kazimierzowie, 

 w Leonowie w świetlicy urządzenie   toalety  wraz z podłączeniem do kanalizacji 

sanitarnej, budowa wiaty przy świetlicy  wraz z utwardzeniem terenu wokół świetlicy 

  Budowa świetlicy wiejskiej w Mroczkach 

 W budynku świetlicy wiejskiej w Patoku wykonanie klimatyzacji,   

malowanie pomieszczeń świetlicy,   

 Zakup namiotu dla sołectwa Szembory, 

 Zakup wyposażenia do świetlicy wiejskiej we wsi Zimnowoda  

W zakresie tworzenia warunków do integracji mieszkańców  i organizowania różnych form 

spędzania czasu wolnego, aktywności fizycznej:    

 Budowa świetlicy wiejskiej w Mroczkach 

 Zakup grilla gazowego na potrzeby filii Szkoły Podstawowej w Chrościcach 

 Organizacja sportowego pikniku międzypokoleniowego  "Od Juniora do Seniora" przez 

sołectwo Szembory 

  

VIII.   ŚRODOWISKO 
 

     Gmina Kałuszyn charakteryzuje się znaczną powierzchnią gruntów rolnych – na ogólną 

powierzchnię  geodezyjną 95 km2  stanowią one 68,9 %, zaś powierzchnia lasów 

 i gruntów pod zalesienie stanowi 22,8 %. 

W gminie występują głównie słabo urodzajne  gleby V i VI klasy: bielicowe szczerki  

i gleby piaszczyste. Pod względem  klimatycznym  tereny gminy należą  do dzielnicy 

środkowej, nie posiadają  terenów o odrębnych cechach mikroklimatycznych. 

Materiał tworzący wyżynę stanowią głównie piaski i żwiry, a także gliny i torfy. Nie występują 

tu  bardziej wartościowe bogactwa mineralne. Z surowców mineralnych występujących  na 

omawianym  terenie  główną rolę odgrywają surowce budowlane: bogate pokłady żwirów i 

pas gliny zwałowej. Na terenie gminy  znajdują się  udokumentowane złoża żwiru  w rejonie 

miejscowości Przytoka, Kazimierzów, Olszewice, Ryczołek.  

W 2025 roku w eksploatacji było 12 obszarów  górniczych.   

Na terenie miasta i gminy  nie ma  działalności przemysłowej, będącej źródłem  emisji i 

zanieczyszczeń gleby i ziemi, prowadzone są jednak inwestycje, które mogą znacząco 
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wpływać na środowisko.  Urząd rozpatrując wniosek Inwestora o  wydanie decyzji o 

środowiskowych uwarunkowaniach w procedurze inwestycyjnej zwraca uwagę na   wpływ 

inwestycji na środowisko. Rozpatruje oddziaływanie przedmiotowej inwestycji na różne jego 

aspekty: powietrze, wody, grunty, tereny chronione przyrodniczo,  gospodarkę odpadami 

 w odniesieniu do możliwości zgodnego z prawem pozbywania się ich z posesji, 

minimalizowania ilości ich wytwarzania oraz możliwych procesów przetwarzania odpadów w 

miejscu ich powstania. Ważnym aspektem, któremu przygląda się Urząd jest również 

odprowadzanie ścieków oraz zabezpieczenie środowiska przed ich negatywnym wpływem. 

W 2025 roku  do tutejszego urzędu wpłynęło 4 wnioski  o wydanie decyzji o 
środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco  
oddziaływać na środowisko, które   dotyczyły: 

 podziału działki i budowy zespołu budynków jednorodzinnych  - 1 wniosek, 

 instalacji zbiornikowej LPG      - 1 wniosek, 

 budowy kanalizacji        - 1 wniosek, 

 budowy zakładu wylęgu drobiu      - 1 wniosek.   

             Na terenie działek o numerze ewidencyjnym 206 i 83/2  w miejscowości Ryczołek 2  
w gminie Kałuszyn,  bezpośrednio przy DK92 i w pobliżu autostrady A2   zlokalizowane jest 
nielegalne składowisko odpadów niebezpiecznych. Tysiące beczek i pojemników 
 z nieznanymi, toksycznymi substancjami chemicznymi jest istotnym  źródłem emisji 
zanieczyszczeń gleby,  ziemi i środowiska. Nielegalne składowisko odkryte na początku 2022 
roku. Ze względu na zagrożenie środowiskowe (niebezpieczeństwo wycieku, brak 
zabezpieczeń), mieszkańcy oraz władze samorządowe intensywnie domagają się likwidacji 
składowiska.      
Przez teren gminy przebiega autostrada A2, po której odbywa się ruch tranzytowy. Jest to 

odcinek    od istniejącej obwodnicy Mińska Mazowieckiego/z węzłem Kałuszyn/  - Kałuszyn – 

Groszki   /z węzłem Groszki/.      Jest to inwestycja o  znaczeniu krajowym,   współtworząca 

tranzytowy   układ  dróg na terytorium kraju,  otwarcie    fragmentu Kałuszyn-Groszki na A2 

odbyło się 29 sierpnia 2024 r.    

Przez teren gminy:  przez miejscowości Leonów, Ryczołek, przez miasto Kałuszyn    przebiega  

droga krajowa Nr 92, po której  odbywa się  ruch pojazdów lokalny   jak również 

zamiejscowy, ale o mniejszym natężeniu.   

   

1.  Gospodarka odpadami komunalnymi 

  Odbiór odpadów komunalnych z Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów  Komunalnych 

zlokalizowanego w Olszewicach, gm. Kałuszyn oraz ich zagospodarowanie   w okresie od 1 

stycznia do 31 grudnia 2025 roku wykonywało przedsiębiorstwo EKO-SAM BIS Sp.  z o.o. ul. 

Dobra 12, 05-306 Jakubów. Podmiot świadczący ww.  usługi został wyłoniony przez Gminę w 

drodze przetargu nieograniczonego.   

Odbiór   odpadów komunalnych  od właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują 

mieszkańcy i składowanie na PSZOK-u wykonywał  Zakład Gospodarki Komunalnej w 

Kałuszynie – zakład budżetowy gminy Kałuszyn. 

https://www.ekomeritum.pl/wytwarzanie-odpadow/
https://www.ekomeritum.pl/przetwarzanie-odpadow/
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Z nieruchomości niezamieszkałych oraz nieruchomości na których prowadzona jest 

działalność gospodarcza odpady odbierały firmy wpisane do rejestru działalności 

regulowanej (RDR) w zakresie odbierania odpadów komunalnych.   

Szczegółowe zasady utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Kałuszyn określa 

Uchwała XXXIX/345/2023 Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 27 września 2023 r., w sprawie 

regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Kałuszyn. 

Na terenie zabudowy jednorodzinnej i wielorodzinnej odbierane są odpady: 

- papieru (w tym opakowania i gazety); 

- szkła (bezbarwnego i kolorowego z wyłączeniem szkła okiennego i samochodowego); 

- tworzywa sztucznego, metali i odpadów opakowaniowych wielomateriałowych; 

- popioły z palenisk domowych; 

- niesegregowane, zmieszane odpady komunalne - pozostałe po segregacji; 

- bioodpady ulegające biodegradacji ( odpady zielone z ogrodów i kuchenne), odbierane z 

nieruchomości dla których właściciel nie wskazał kompostowania w przydomowym 

kompostowniku. 

 

 
Odpady zbierane w sposób selektywny przez mieszkańców umieszczane są w workach 
oznaczonych kolorami: 

niebieski - na papier;  

żółty- na tworzywa sztuczne, opakowania 
wielomateriałowe i metale 

 

zielony- na opakowania szklane  

brązowy- bioodpady  

białym- na popiół  
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czarnym- na odpady zmieszane  

  

Częstotliwość odbioru odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych  

    Częstotliwość odbioru odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych 
została określona na podstawie Uchwały Nr XXXIX/346/2023 Rady Miejskiej w Kałuszynie z 
dnia 27 września 2023 r. w sprawie szczegółowego sposobu 
 i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela 
nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

 
    Odbieranie odpadów od właścicieli nieruchomości jednorodzinnych i wielorodzinnych 
ustalono na raz na dwa tygodnie na terenie miasta Kałuszyna i raz na miesiąc na terenie 
wiejskim. W okresie od początku kwietnia do końca października odbieranie zmieszanych 
odpadów komunalnych oraz bioodpadów z nieruchomości wielolokalowych zlokalizowanych 
na terenie Miasta i Gminy Kałuszyn ustalono raz na tydzień, a z nieruchomości 
jednorodzinnych na terenie wiejskim raz na dwa tygodnie. Odpady  
 
Ilość zebranych odpadów  
 
Łączna ilość zebranych odpadów komunalnych w 2024 r. - 2118,2400 Mg  
Łączna ilość zebranych odpadów komunalnych w 2025 r. - 1871,4800 Mg 

  W 2025 roku 842,36 Mg  odpadów zostało przekazanych na składowisko, do recyklingu  
zostało przekazanych 1.029,12 Mg surowców wtórnych. 

Ilość zebranych odpadów komunalnych wg poszczególnych frakcji   

Nazwa frakcji 2024 r. 
Ilość zebrana w Mg 

2025 r. 
Ilość zebrana w Mg 

opakowania z tworzyw sztucznych 454,67 Mg 240,12 

szkło 161,84Mg 137,62 

papier 49,15 Mg 72,38 

bioodpady 100,16 Mg 286,84 

popiół 23,40 Mg 172,44 

odpady niesegregowane (zmieszane) 1119,52 Mg 651,80 

zużyte opony 23,66 Mg 20,70 

odpady wielkogabarytowe 93,94 Mg 129,08 

zmieszane odpady z budowy, remontów i 
demontażu 

91,90 Mg 135,60 

tekstylia  16,80 

Beton, cegły, ceramika  8,10 
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 Opłaty od mieszkańców 
 
Na podstawie  uchwały Nr XII/107/2019 Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 30 grudnia 2019 
r. w sprawie wyboru metody ustalenia oraz stawki opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi zmienionej  uchwałą nr XIV/136/2020 Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 7 
maja 2020 r.  stawka opłaty do 30 czerwca   2025 roku wynosiła: 

 
 

25,00 zł miesięcznie 
od mieszkańca 

w przypadku nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów 
komunalnych w sposób selektywny 

50,00 zł miesięcznie 
od mieszkańca 

jeżeli mieszkańcy    kompostują bioodpady stanowiące odpady 
komunalne w kompostowniku przydomowym, tj. zwolnienie w 
wysokości 2,00 zł od stawki podstawowej 

23,00 zł miesięcznie 
od mieszkańca 

 
Na podstawie  uchwały Nr XI/74/2025  Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 28 maja 2025r.  
w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnym oraz 
ustalenia stawki takiej opłaty, opłata od 1 lipca   2025  roku wynosi: 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi, które są zbierane i 
odbierane w sposób selektywny 

30,00 zł miesięcznie od 
mieszkańca 

w przypadku nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w 
sposób selektywny 

90,00 zł miesięcznie od 
mieszkańca 

jeżeli mieszkańcy    kompostują bioodpady stanowiące odpady 
komunalne w kompostowniku przydomowym, tj. zwolnienie w wysokości 
2,00 zł od stawki podstawowej 

25,00 zł miesięcznie od 
mieszkańca 

 
Liczba mieszkańców Gminy Kałuszyn objęta systemem, określona na podstawie deklaracji 
 o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wyniosła: 

 na dzień 31 grudnia 2024 r. -  4936   osób,  
kompostowanie bioodpadów zadeklarowało 2014 osób,    co stanowi   40,80 %  
zadeklarowanych  mieszkańców. 

 na dzień 31 grudnia 2025 r. -  4853   osoby,  
kompostowanie bioodpadów zadeklarowało 2183 osoby,    co stanowi   44,98 %  
zadeklarowanych  mieszkańców. 
 

    Wydatki  związane z funkcjonowaniem systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, 
które obejmowały odbieranie, transport, zbieranie, odzysk i unieszkodliwianie odpadów 
komunalnych oraz utrzymanie punktu selektywnego zbierania odpadów komunalnych 

 w 2024 r. wyniosły 2 303 228,50 zł    

 w 2025 r. wyniosły 2 562 715,76 z  

 
 Informacja o poziomie przygotowania do ponownego użycia i recyklingu osiągniętym 
przez Gminę Kałuszyn 
      
Wyszczególnienie 

       Poziom      2024 r. Poziom 2025 r. 

Wymagany Osiągnięty Wymagany Osiągnięty 

poziom przygotowania do ponownego użycia i 
recyklingu odpadów komunalnych 

co 
najmniej 
45%  

46,17% co 
najmniej   
50 % 

51,16% 
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poziom składowania odpadów komunalnych / nie 
powinien przekroczyć 30% wagowo za każdy rok 
w latach 2025–2029/ 

 Opis w 
wyszczegól-
nieniu   

1,45% Opis w 
wyszczegól-
nieniu   

0,6 % 

poziom ograniczenia masy odpadów 
komunalnych ulegających biodegradacji 
przekazywanych do składowania w stosunku do 
masy tych odpadów wytworzonych 
 w 1995 r.  

Max 35% 12,93 % Max 35% 22,68 % 

 
2. Program opieki  nad  zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
    Zwierząt 

 

       Zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt należy do zadań własnych Gminy.  W 2025 roku Gmina Kałuszyn realizowała to 

zadanie na podstawie „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kałuszyn w 2025 roku”    uchwalonego   uchwałą Nr 

VIII/56/2025 Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 26.02.2025 r.    

Głównym celem Programu było   zapobieganie bezdomności zwierząt, zapewnienie opieki 

nad zwierzętami bezdomnymi oraz poprawa bezpieczeństwa i porządku publicznego na 

terenie Gminy Kałuszyn.  

W ramach Programu zostało zaplanowane  wykonywanie  takich zadań, jak: 
1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 
2) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 
3) odławianie bezdomnych zwierząt; 
4) obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schroniskach dla zwierząt; 
5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 
6) usypianie ślepych miotów; 
7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 
gospodarskich; 
8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 
drogowych z udziałem zwierząt. 
Działania  prowadzone w 2025 roku  w ramach realizacji Programu  

Działania Koty Psy Inne dzikie 
zwierzęta 

Sterylizacja 20 2 - 

Leczenie, zabiegi pielęgnacyjne 15 28 4 

Uśpienie 0 0 0 

Liczba umów adopcyjnych 11 18 - 

Liczba odłowionych bezdomnych zwierząt 
do schroniska 

0 1 - 

Trwałe znakowanie  zwierząt domowych 
(tzw. chipowanie) 

20 2 - 

 

Koszty realizacji  Programu w 2025 roku: 
- usługi weterynaryjne - 26 025,04 zł 
- umowa ze schroniskiem - 12 445,00 zł 
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Wydatki na realizację Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kałuszyn  w latach 2022 – 2025 

 Wyszczególnienie  2022 r. 2023 r. 2024 r. 2025 r. 

Kwota wydatkowana ogółem (w zł)    17 281,03  36 413,01       56 771,76 38 470,04 

Kwota dofinansowania   w ramach 
Programu  Samorządu Woj. 

Mazowieckiego (w zł) --- 2485,00      

 
 

5110,00 

 
 

--- 

Wydatki  ze środków własnych 
budżetu    Gminy (w zł)    17281,03  33 928,01        

 
51 661,76 

 
38 470,04 

 W  latach 2023-2024   Gmina realizowała  Program  przy    wsparciu finansowym  

Samorządowego Województwa Mazowieckiego w ramach „Mazowieckiego Programu 

Wsparcia Zapobiegania Bezdomności Zwierząt – Mazowsze dla zwierząt 2023”  oraz  

„ …Mazowsze dla zwierząt 2024”. W 2025 roku   Program  był realizowany ze środków 

własnych budżetu Gminy Kałuszyn.  

3. Program usuwania azbestu 

Gmina Kałuszyn realizuje program usuwania  azbestu  i wyrobów  zawierających azbest od 
2008 r., tj. od przyjęcia uchwałą Nr XII/87/08 Rady Miejskiej z dnia 29 kwietnia 2008 r.  
Gminnego Programu usuwania azbestu i wyrobów azbestowych na lata 2008-2030.  
W związku z uchwaleniem  nowego  Programu oczyszczania kraju z azbestu  na lata 2009-
2032,  w 2012 roku dokonano kolejnej inwentaryzacji  wyrobów zawierających azbest na 
terenie miasta  i gminy, uchwałą Nr XXVII/209/2014  Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 28 
lutego 2014 r.  uchwalono  Program usuwania wyrobów zawierających azbest  na lata 2012-
2032.   
  Informacje o rodzaju, ilości i miejscach występowania wyrobów zawierających azbest,   
przedkładanych przez osoby fizyczne – wprowadzane są bezpośrednio do bazy azbestowej 
dostępnej pod adresem: www.bazaazbestowa.gov.pl.  
Ilość wyrobów azbestowych zinwentaryzowanych na terenie gminy, unieszkodliwionych   
i pozostałych do usunięcia wg stanu na koniec 2025 roku przedstawiają  poniższe 
zestawienia. 
 

Wyroby zinwentaryzowane ( w kg) 

Nazwa  wyrobu  Ilość  ogólna  

Wyrobów 

azbestowych   

Ilość   

w posiadaniu  

osób fizycznych 

Ilość   

w posiadaniu  

osób prawnych 

W01 Płyty azbestowo-cementowe płaskie 

stosowane w budownictwie 

145 481 139 556 5 925 

W02 Płyty azbestowo-cementowe faliste 

dla budownictwa 

4 007 336 3 896 353 110 983 

Razem: 4 152 817 

 

4 035 909  116 908 

Wyroby unieszkodliwione (w kg) 

http://www.bazaazbestowa.gov.pl/
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Nazwa  wyrobu  Ilość  ogólna  

Wyrobów 

azbestowych 

Ilość   

w posiadaniu  

osób fizycznych 

Ilość   

w posiadaniu  

osób prawnych 

W01 Płyty azbestowo-cementowe płaskie 

stosowane w budownictwie 

79 901 79 901 0 

W02 Płyty azbestowo-cementowe faliste 

dla budownictwa 

1 303 449 1 291 159  12 290 

Razem: 1 383 350 

 

1 371 060 

  

12 290 

 

Pozostało do unieszkodliwienia (w kg) 

Nazwa  wyrobu  Ilość  ogólna  

Wyrobów 

azbestowych 

Ilość   

w posiadaniu  

osób fizycznych 

Ilość   

w posiadaniu  

osób prawnych 

W01 Płyty azbestowo-cementowe płaskie 

stosowane w budownictwie 

65 580  59 655 5 925 

W02 Płyty azbestowo-cementowe faliste 

dla budownictwa 

2 703 887 2 605 194 98 693 

Razem: 2 769 467 

 

2 664 849 104 618 

 

 W 2025 roku do Urzędu Miejskiego w Kałuszynie od mieszkańców gminy wpłynęło 49 

wniosków na uzyskanie dofinansowania na pokrycie kosztów związanych z usuwaniem 

wyrobów zawierających azbest. Złożonymi wnioskami  objęto masę 119,76 Mg wyrobów 

80,000 Mg wyrobów zawierających azbest.  

Program usuwania  azbestu  i wyrobów  zawierających azbest realizowany jest z dofinansowaniem 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie.  

Finansowanie programu usuwania i unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest  

z terenu gminy Kałuszyn w latach 2022 – 2025 

Rok/Finansowanie  Ogółem kwota 
wydatkowana na 
realizację 
programu (w zł)   

Środki finansowe 

Gminy (w zł) 

% 

udział  

w  

ogólnych 

wydatkach 

Środki 

pozyskane 

przez Gminę z 

WFOŚ i GW 

(w zł) 

% 

udział  

w  

ogólnych 

wydatkach  

2022 r. 48 758,20 zł 14 627,57 30,00    34 130,63 70,00 

2023 r. 135 828,80 48219,60 35,50 87 609,20 64,50 

2024 r. 40 040,00 6 840,00 17,08 33 200,00 82,92 

2025 r. 50 371,20 371,00 0,74 50 000,00 99,26 
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4. Ewidencja indywidualnych źródeł ciepła 

Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków to pierwsza w Polsce baza źródeł ciepła i 

źródeł spalania paliw. Ewidencja budowana jest z informacji pozyskiwanych od właścicieli lub 

zarządców budynków.   

Dane ze złożonych przez obywateli deklaracji gromadzone są w systemie CEEB od 1 lipca 

2021 r. Dane te pozwalają oszacować stan powietrza w Polsce. Od 18 września tego roku 

system CEEB działa w pełnej wersji tj. gromadzi dane nie tylko z deklaracji ale również 

inwentaryzacji, kontroli środowiskowych, przeglądów przewodów kominowych czy dane 

dotyczące udzielanego wsparcia socjalnego w zakresie ubóstwa energetycznego. 

  

 Źródła ciepła w podziale na rodzaje 

Rodzaj stosowanego źródła ciepła Ilość  w szt. % 

kotły na paliwa stałe (węgiel, drewno, pellet lub inny 
rodzaj biomasy)  z podajnikiem 

364 13,04 

kotły na paliwa stałe zasypywane 1058 37,91 

trzon kuchenny /piecokuchnia/ kuchnia węglowa 309 11,07 

ogrzewanie elektryczne/bojler elektryczny 339 12,15 

kominki/kozy/ ogrzewacze powietrza na paliwo stałe 
(drewno, pellet lub inny rodzaj biomasy, węgiel) 

316 11,32 

piec kaflowy na paliwo stałe (węgiel, drewno, pellet lub 
inny rodzaj biomasy) 

154 5,52 

kotły gazowe 108 3,87 

kotły olejowe 79 2,83 

pompy ciepła 41 1,47 

kolektory słoneczne do ciepłej wody użytkowej lub z 
funkcja  wspomagania ogrzewania   

23 0,82 

miejska sieć ciepłownicza/ciepło systemowe/ lokalna 
sieć ciepłownicza 

17 - 

Razem: bez miejskiej sieci 2791   

 

Analiza złożonych przez właścicieli  nieruchomości   deklaracji i wprowadzonych do systemu 

CEEB (wg stanu na  dzień 31.12.2025 r.) wykazuje, że nasi mieszkańcy  do ogrzewania 

wykorzystują: najwięcej kotły na paliwa stałe zasypywane, nieco  mniej kotły na paliwa stałe    

z podajnikiem, ogrzewanie elektryczne, kominki/kozy/ ogrzewacze powietrza na paliwo stałe 

(drewno, pellet lub inny rodzaj biomasy, węgiel), piecokuchnie /kuchnie węglowe/.  

 

5. Program „Czyste Powietrze” 

   Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  (WFOŚ i GW) 
w Warszawie wspólnie z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
realizuje program priorytetowy „Czyste powietrze”, którego celem jest poprawa efektywności 
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energetycznej i zmniejszenie emisji pyłów i innych zanieczyszczeń do atmosfery z istniejących 
jednorodzinnych budynków mieszkalnych.  
 

 
     Od lipca  2019 r. Gmina Kałuszyn    współpracuje z WFOŚ i GW  przy realizacji programu 
„Czyste powietrze”. Współpraca polega na obsłudze przez wyznaczonego  pracownika Urzędu 
Miejskiego wnioskodawców Programu ubiegających się o dofinansowanie przedsięwzięć 
wpływających na poprawę efektywności energetycznej i zmniejszenie emisji  zanieczyszczeń 
do atmosfery.    
        W 2025 roku na realizację przedsięwzięć na nieruchomościach położonych na terenie 
miasta i gminy Kałuszyn złożono 11 wniosków za pośrednictwem punktu konsultacyjno – 
informacyjnego programu „Czyste powietrze” i 2 wnioski złożone samodzielnie przez 
beneficjentów o dofinansowanie  w formie dotacji  w ramach programu. Siedem wniosków 
dotyczyło   przedsięwzięć na terenie miasta i 4   na terenie wiejskim gminy, z czego złożono     
7 wniosków o płatność.  

 Przedsięwzięcia zrealizowane z dofinansowaniem  z Programu  dotyczyły: 
 zakupu i montażu nowego źródła ciepła –7, 
  instalacji centralnego ogrzewania, instalacja ciepłej wody użytkowe - 3,  
 docieplenie przegród budowlanych w budynku – 1. 

 
 

IX. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA  

1. Zagospodarowanie przestrzenne 

Zasady kształtowania polityki w zakresie planowania przestrzennego na szczeblu gmin 
określa ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

   

      Ustawą z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym oraz niektórych innych ustaw  wprowadzono nowy akt planowania 
przestrzennego, zwany „planem ogólnym” Plan ogólny jest obowiązkowym aktem prawa 
miejscowego o zasięgu obejmującym całą gminę, który zastąpi dotychczasowe  studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. Będzie to dokument 
zawierający wyłącznie podstawowe ustalenia, które pozwolą gminie zaplanować zrównoważony i 
harmonijny rozwój.    
Ustalenia planu ogólnego będą wiążące nie tylko dla planów miejscowych, ale także dla decyzji o 
warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu. 
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 Zgodnie z  nowelizacją ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym samorządy 
będą miały czas do 31 sierpnia 2026 r. na przygotowanie własnych planów ogólnych.    

 
 
Dokumenty planistyczne uchwalone w 2025 roku 

 

 

1)Rada Miejska w Kałuszynie podejmując uchwałę   Nr IX/67/2025  dnia 1 kwietnia 2025 
uchwaliła  miejscowy plan  gospodarowania przestrzennego dla części terenów wiejskich na 
terenie gminy Kałuszyn /dla części obrębu ewidencyjnego/ następujących miejscowości: 
Zimnowoda, Garczyn  Duży,  Kluki, Chrościce Wólka Kałuska, Żebrówka, Budy Przytockie, 
Marianka, Przytokia, Kazimierzów, Ryczołek, Leonów, Olszewice, Patok , Szymony, Szembory, 
Abramów, Wity, Falbogi, Wąsy, Mroczki, Milew, Marysin, Sinołęka, Piotrowina, Stare Groszki,  
Nowe  Groszki, Gołębiówka.  

2) Uchwała nr X/71/2025 Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 29 kwietnia 2025 w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu gospodarowania przestrzennego dla części miasta Kałuszyn. 

Uchwały  w sprawie przystąpienia  do sporządzenia mpzp 

1) Uchwała nr XV/94/2025 Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 14 listopada 2025 r. w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia  miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 
działek ewidencyjnych nr 4119, 4120, 2610, 2613, 4121 w Kałuszynie 

2) Uchwała nr XVI/117/2025 Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 29 grudnia 2025 r. w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia  miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 
działki nr 3528/10 w obrębie Kałuszyn, w gminie Kałuszyn. 

https://blog.ongeo.pl/ustawa-o-planowaniu-i-zagospodarowaniu-przestrzennym-z-7-lipca-2023
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Wnioski o wydanie Decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu: 

Wnioski o wydanie decyzji o warunkach zabudowy i 
zagospodarowania terenu dla: 

Ilość wniosków 
 2024 r. 

Ilość wniosków 
2025 r. 

Zabudowy mieszkaniowej 130 683 

Dróg wewnętrznych/ ciągów pieszo-jezdnych 1 28 

Budowy farm fotowoltaicznych 1 - 

Obiektów związanych z gospodarstwami rolnymi 3 7 

Budowy budynków rekreacji indywidualnej, wiaty, 
garażu, stawu, rozbudowy domu 

15 9 

Obiektów infrastruktury technicznej 3 3 

Obiektów magazynowo - usługowych 6 13 

Zabudowy produkcyjnej 1 5 

Ogółem 160 748 

 Wnioski o wydanie Decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego 

 

Wnioski o wydanie decyzji o  ustaleniu lokalizacji 
inwestycji celu publicznego: 

Ilość wniosków 
 2024 r. 

Ilość wniosków 
2025 r. 

 Budowa sieci SN w miejscowościach Leonów i Milew 2 -  

Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Leonów 1 - 

Budowa oświetlenia ulicznego  w miejscowości 
Piotrowina 

1 - 

Budowa sieci kanalizacyjnej Kazimierzów – Ryczołek 1 - 

Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości 
Gołębiówka 

- 1 

Budowa elektroenergetycznej sieci kablowej 
średniego i niskiego napięcia w miejscowości Falbogi 

- 1 

Budowy oczyszczalni ścieków, budowy przyłącza 
wodociągowego i elektroenergetycznego do 
oczyszczalni ścieków w miejscowości Gołębiówka 

- 1 

Ogółem 5 5 

  W 2025 roku wydano 46 postanowień oraz 39 decyzji zatwierdzających podziały  
nieruchomości.   
 
2. Drogi i komunikacja  

Gmina Kałuszyn posiada szczególnie korzystne powiązania komunikacyjne.   

Przez teren gminy przebiega autostrada A2. Budowa odcinka autostrady A2 w km 524+005 

od istniejącej obw. Mińska Mazowieckiego   – do km ok. 536+065 z węzłem Groszki została 

zakończona i oddana do użytkowania 29 sierpnia 2024  r. Jest to inwestycja o  znaczeniu 

krajowym,   współtworząca tranzytowy   układ  dróg na terytorium kraju. Usunięcie ruchu 

tranzytowego z miejscowości przecinanych przez istniejącą drogę krajową nr 2 

(międzynarodowa droga E30), w tym z miasta Kałuszyn i  poprowadzenie ruchu poprzez 
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nowo wybudowaną autostradę wpłynęło    korzystnie  dla użytkowników i środowiska oraz 

mieszkańców Kałuszyna. 

 

 
                                                                                                                 www.gov.pl/web/uw-mazowiecki 

       
  przebieg autostrady przez teren gminy Kałuszyn, oprac. własne 
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Kałuszyn jako jedyne miasto tej wielkości  posiada  dwa węzły autostradowe: od  zachodu w 

miejscowości Ryczołek zlokalizowany jest węzeł komunikacyjny  obwodnicy Mińska 

Mazowieckiego na parametrach autostrady  i od wschodu węzeł Groszki.    

 Przez teren gminy przebiegają drogi zaliczone do następujących kategorii : 

 -droga krajowa  nr 92   - Warszawa – Kałuszyn,    

 droga  wojewódzka nr 697 –Kałuszyn – Grębków – Liw, o długości  ok. 0,5 km 

  w granicach  gminy, realizująca powiązania pomiędzy drogą krajową nr 92  i drogą 

wojewódzką nr 637 (Warszawa –Węgrów –Sokołów Podlaski –Drohiczyn); 

 drogi powiatowe zamiejskie  o długości 36,196 km i miejskie /ulice zaliczone do kategorii 

dróg powiatowych/  - o długości 10,665 km; 

 drogi gminne o długości 77,3 km, z czego w granicach administracyjnych miasta długość 

ulic zaliczonych do kategorii dróg gminnych wynosi   14,6 km i  na terenie gminy 62,7 km. 

 istniejąca w sąsiedniej gminie Mrozy  linia kolejowa.     

Stan dróg gminnych, a tym samym  dostępność komunikacyjna  poszczególnych  obszarów  

gminy ma istotny wpływ na poziom życia mieszkańców, jest ważnym atutem podnoszącym 

atrakcyjność terenów do lokalizacji inwestycji. W ostatnich latach drogi gminne były 

sukcesywnie modernizowane.  

Stan  ulic ze względu na rodzaj nawierzchni, zaliczonych do kategorii dróg gminnych w 

mieście Kałuszyn oraz dróg gminnych na terenie wiejskim  przedstawia poniższe zestawienie. 

Stan ulic  zaliczonych do kategorii dróg gminnych w mieście Kałuszyn oraz dróg gminnych na 
terenie wiejskim gminy  na koniec 2025 roku 

Lp  Rodzaj nawierzchni drogi Ulice w mieście 
zaliczone do 
dróg  gminnych   

Drogi na terenie 
wiejskim gminny 

  Długość  
w km 

Długość  
w km 

1 Drogi o nawierzchni twardej ulepszonej: 

 Bitumiczne  

 Kostka 

 Betonowe 

 
9,926 
1,469 
- 

 
31,572 
0,646 
0,420 

2 Drogi o nawierzchni twardej nie ulepszonej: 

 Brukowce 

 Tłuczniowe 

 żwirowe 

 
- 
0,20 
0,941 
  

 
1,002 
3,99 
5,708 

3 Drogi gruntowe 2,031  19,362 

 Ogółem: 14,567 62,70 

  
Poza w/w drogami publicznymi na terenie gminy  są   drogi nie zaliczone do żadnej kategorii 
dróg publicznych, szczególnie na terenie wiejskim, dojazdowe do pól i na terenach   leśnych, 
które są drogami wewnętrznymi, nie skategoryzowanymi,  ogólnie dostępnymi. 
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Transport publiczny lokalny i dalekobieżny  zapewnia mieszkańcom gminy komunikacja PKS 
Sokołów Podlaski, realizująca połączenia miejscowości  na terenie gminy z miastem Kałuszyn, 
Mińsk Mazowiecki jak również z Warszawą, w 2025 roku usługi przewozowe na trasie 
Kałuszyn- Mińsk Mazowiecki wykonywała  firma BAGS.   
W 2025 roku Gmina Kałuszyn utworzyła publiczny transport  zbiorowy, realizujący przewozy 
autobusowe o charakterze użyteczności  publicznej. Przewozy te wykonywane są na 
następujących liniach komunikacyjnych: 
- Kałuszyn – Stare Groszki – Gołębiówka o długości 16 km; 
- Kałuszyn – Kluki – Garczyn Mały o długości 11 km; 
Kałuszyn Falbogi – Milew o długości 8 km. 
Samorząd województwa  Mazowieckiego  uruchomił  autobusowy transport pasażerski. 
Nowe linie autobusowe uruchomione zostały m. in. w subregionie      siedlecko-ostrołęckim, 
linie komunikacyjne w Regionie  Północno-Wschodni obejmują Gminę Kałuszyn. 
Linia D III Węgrów – Liw – Grębków – Trzebucza – Milew – Mroczki – Kałuszyn – Mrozy, 4 
pary kursów dziennie 5 dni w tygodniu (pon.- pt.); 
  
3. Stacje uzdatniania wody i sieć wodociągowa 

 

 

Gmina  posiada trzy stacje uzdatniania wody (SUW): 

 

 w Garczynie Dużym – największa  stacja o wydajności 1200 m3 na dobę użytkowana 

wspólnie z Gminą Jakubów. Ze stacji tej    zaopatrywane w wodę   są następujące 

miejscowości gminy Kałuszyn: Garczyn Duży, Garczyn Mały, Zimnowoda, Żebrówka, Kluki, 

Szembory, Abramy, Wąsy, Falbogi, Mroczki, Milew, Chrościce, Wólka  Kałuska, Budy 

Przytockie, Przytoka, Ryczołek, Leonów, Kazimierzów, Marianka. 

 w  Kałuszynie  - stacja o wydajności 815 m3 na dobę, zaopatruje w wodę miasto Kałuszyn 

oraz miejscowości Olszewice, Patok, Szymony, Wity. 

 w Sinołęce – stacja o wydajności 245 m3  na dobę , zaopatruje w wodę miejscowości 

Sinołęka, Piotrowina, Nowe Groszki, Stare Groszki. 

Długość  sieci wodociągowej wynosi 95,82 km, z czego 17,22 km w mieście i  78,6 km na 

obszarze wiejskim, do której  podłączonych jest 1874 przyłączy, z czego w mieście 755, na 

terenie wiejskim 1119. Istniejąca sieć wodociągowa  zaopatruje w wodę niemal wszystkich 

mieszkańców miasta i gminy /jedynie Gołębiówka zaopatrywana jest w wodę ze stacji w 

Piasecznie/.  Zadanie gminy w  zakresie zaopatrzenia w  wodę wykonuje Zakład Gospodarki 
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Komunalnej  w Kałuszynie - zakład budżetowy gminy .Informację odnośnie sprzedaży   wody  

przedstawiono  w punkcie 10. tego rozdziału - Zakład Gospodarki Komunalnej. 

 
  

 

4. Oczyszczalnie ścieków i sieć kanalizacyjna    

 Na terenie wsi Olszewice  zlokalizowana jest biologiczno-mechaniczna oczyszczalnia 

ścieków. Oczyszczalnia przyjmuje ścieki z sieci kanalizacyjnej z miasta Kałuszyn ,  wsi 

Patok i Olszewice oraz dowożone z pozostałych miejscowości. W latach 2021 -2022 r 

wykonana  została rozbudowa i przebudowa obiektu.  Po  przebudowie   oczyszczania  

może przyjąć do  680 m3 ścieków  na dobę.      Długość sieci kanalizacyjnej na koniec 2025 

roku wynosiła 21,62 km, z czego w mieście 17,92 km i na terenie wsi Patok  

       i Olszewice 3,7 km. Do sieci podłączonych jest 743  przyłączy, z czego w mieście 635   

       i 108 na terenie wymienionych  wsi. 

W 2025 roku  zakończono budowę i przekazano do eksploatacji : 

 kanalizację sanitarną  wraz  z oczyszczalnią ścieków dla   miejscowości  Leonów  i 
Ryczołek (południowa strona wsi).W ramach inwestycji wybudowano sieć kanalizacyjną: 
2744,4 mb kanału grawitacyjnego, 1271,4 mb rurociągu tłocznego, 3 szt przepompownie 
ścieków, odbiór zadania odbył się 11.07.2025 r. 
 

 kanalizację sanitarną  wraz  z oczyszczalnią ścieków dla   miejscowości   Sinołęka. 
       W ramach inwestycji wybudowano sieć kanalizacyjną: 1390,4  mb kanału   
       grawitacyjnego, 599,6  mb rurociągu tłocznego, 2 szt przepompownie ścieków; odbiór  
       zadania odbył się 28.11.2025 r. 

Łączna długość sieci kanalizacyjnej na koniec 2025 roku wynosiła 25,75 km, z czego 7,83 
km na terenie wiejskim. 

Samorząd Gminy Kałuszyn w 2025  roku kontynuował politykę z lat ubiegłych w zakresie  
dopłat do wywozu ścieków bytowych ze zbiorników  bezodpływowych przyjętą Uchwałą Nr 
V/38/2019 Rady Miejskiej w Kałuszynie z dnia 26 lutego 2019 r. w sprawie dopłat do wywozu 
ścieków bytowych ze zbiorników bezodpływowych. 
                                      

5. Sieć energetyczna 

    Istniejąca na terenie gminy Kałuszyn  sieć energetyczna stanowi własność Zakładu 

Energetycznego. Sieć  jest sukcesywnie modernizowana, linia napowietrzna jest 

przebudowywana na kablową. 
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  Dla zoptymalizowania kosztów oświetlenia  samorząd  Gminy sukcesywnie prowadzi 

wymianę lamp oświetlenia ulicznego na energooszczędne. W poprzednich latach    Gmina 

realizowała   projekty, których celem była minimalizacja kosztów oświetlenia, korzystając z 

dofinansowania z możliwych  programów. W roku 2025  zrealizowane zostało  zadanie  pn.   

„Modernizacja opraw oświetlenia  ulicznego w Gminie  Kałuszyn” z zakresu Ochrony 

powietrza, w ramach  Programu „Modernizacja oświetlenia” Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie.  

  

6. Sieć ciepłownicza 

     Zaopatrzenie w ciepło  odbywa się poprzez system kotłowni przydomowych  

i lokalnych zakładowych. Gmina jest właścicielem 2 kotłowni  w Kałuszynie, które  obsługuje 

gminna jednostka -  Zakład Gospodarki Komunalnej w Kałuszynie w ramach działalności 

statutowej.   Kotłownia przy ul. Polnej wytwarza ciepło   poprzez dwa piece węglowe KMR o 

mocy 350 KW każdy, dostarcza ciepło do budynków  placówek oświatowych, przedszkola, 

Urzędu Miejskiego, OSP, budynku mieszkalnego wielorodzinnego. Kotłownia przy ul. 

Zamojskiej    pracuje na dwóch piecach na miał węglowy i eko-groszek o mocy 350 KW każdy.    

Z kotłowni   tej   ogrzewane są budynki: Biblioteki , Żłobka, Przychodni Zdrowia, budynek 

użyteczności publicznej wielofunkcyjny przy ul. Wojska Polskiego 20,   budynki mieszkalne 

wielorodzinne.  

 

7.  Mieszkalnictwo   

   Gmina Kałuszyn jest właścicielem 14 budynków komunalnych oraz  10 budynków we 
współwłasności z lokatorami, którzy wykupili mieszkania.  Większość budynków 
wybudowana została przed II wojną światową, jedynie  przy ul. Polnej 2 i Zamojskiej 15 
zostały wybudowane w latach osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych   XX wieku. 
Mieszkaniowy zasób gminy ogółem – 89 lokali mieszkalnych, na które obowiązywały umowy 

o najem, w tym: 

wyposażone w wodociąg                  -  62   

wyposażone w kanalizację              -  43 

   

8. Zaopatrzenie w gaz 

   W południowej części miasta  przebiega  sieć gazowa  średniego napięcia.  Sieć ta  jest 
prowadzona od gminy Mrozy przez Olszewice  do Kałuszyna.  Wg danych GUS   długość 
czynnej sieci dystrybucyjnej  wynosi 6285  mb,   zaś długość  sieci przesyłowej. wynosi 1,550 
km. Czynnych przyłączy  do budynków jest  33, w tym do budynków mieszkalnych 29.       
   Mieszkańcy  korzystają z gazu propan – butan w butlach gazowych. Dystrybucja gazu 
propan – butan prowadzona jest za pośrednictwem punktów handlowych zlokalizowanych 
na terenie  gminy.  

9. Dostępność  do Internetu, telefonizacja 

Potrzeby mieszkańców w  zakresie telefonizacji zabezpieczają głównie operatorzy sieci 
komórkowej, którzy dostarczają także Internet. Ponadto w  gminie dostępny jest Internet 
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radiowy.      W 2021 roku  Gmina wykonała   publiczny Internet WI-FI wraz z   punktami 
dostępu tzw. HOT-SPOT na terenie przestrzeni publicznej (park, zalew Karczunek, dworzec 
autobusowy) oraz w budynkach użyteczności publicznej na terenie miasta.   Publiczne punkty 
dostępu zostały zainstalowane w zewnętrznej przestrzeni ogólnodostępnej oraz 
w instytucjach użyteczności publicznej. zewnętrzne  i   wewnętrzne  punkty dostępu do 
Internetu znajdują się  w następujących lokalizacjach: 
 zewnętrzne: 
1. Park, Pl. Kilińskiego – 1 szt. 
2. Zalew Karczunek, ul. 1-go Maja – 2 szt. 
3. Dworzec PKS, ul. Barlickiego – 1 szt. 
4. Boisko Victoria, ul. 1-go Maja – 1 szt. 
5. Boisko Orlik przy Szkole Podstawowej , ul. Pocztowa 4 – 1 szt. 
6. Teren przy Szkole Podstawowej , ul. Pocztowa 4 – 1 szt. 
 wewnętrzne: 
1. Budynek Urzędu Miejskiego w Kałuszynie, ul. Pocztowa 1 – 1 szt. 
2. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, ul. Warszawska 50 – 1 szt. 
3. Samodzielny Publiczny Zakład opieki Zdrowotnej, ul. Wojska Polskiego 24 – 1 szt. 
4. Budynek ul. Wojska Polskiego 20:   OPS, Klub Senior+, ZGK -     1 szt. 
5. Biblioteka Publiczna, ul. Warszawska 39 – 1 szt. 
6. Szkoła Podstawowa w Kałuszynie, ul. Pocztowa 4 – 1 szt. 
Budowa sieci światłowodowej  w Gminie realizowana jest przez operatorów 
zewnętrznych. 

10. Zakład Gospodarki Komunalnej 

Zakład Gospodarki Komunalnej w Kałuszynie jest zakładem budżetowym  Gminy Kałuszyn, 
utworzonym na mocy uchwały  Rady Miejskiej  Nr XVI z dnia 28 grudnia 1991 r. Celem 
zakładu jest wykonywania zadań własnych gminy w zakresie:. Do zadań Zakładu należy 
wykonywanie zadań w zakresie: 
1) wodociągów i zaopatrzenia w wodę: 

- eksploatacja i utrzymanie sieci  oraz urządzeń wodociągowych  
- windykacja należności za zużytą wodę przez odbiorców; 

2) kanalizacji, usuwania i oczyszczania  ścieków komunalnych, eksploatacja i utrzymanie 

oczyszczalni ścieków,  kanalizacji,   windykacja należności za oczyszczanie ścieków 

dopływających z kanalizacji, 

3) wywóz nieczystości stałych  i płynnych, 

4) w zakresie oczyszczania: utrzymanie czystości  i porządku  oraz urządzeń sanitarnych, 
wysypisk i unieszkodliwiania  odpadów komunalnych, omiatanie ulic i chodników, 

opróżnianie śmietniczek ulicznych, zimowe oczyszczanie miasta, świadczenie usług   w 

zakresie utrzymania czystości i porządku, 

5) w zakresie zaopatrzenia w energię  cieplną; eksploatacja kotłowni lokalnych i bieżące 

remonty, rozliczanie z odbiorcami  za dostawę ciepła, 

6) w zakresie zieleni gminnej i zadrzewień: roboty konserwacyjno -pielęgnacyjne terenów 

zieleni, 

7) w zakresie drogownictwa: konserwacja i remonty bieżące nawierzchni ulic, chodników, 
placów i mostów, zimowe utrzymanie dróg  i zwalczanie gołoledzi, konserwacja 
oznakowania drogowego ulic będących w zarządzie Gminy   Kałuszyn, 
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8) administrowanie  budynkami i lokalami mieszkalnymi oraz  lokalami użytkowymi 
stanowiącymi  własność Gminy Kałuszyn: dokonywanie przeglądów  budynków, 
remontów, naliczanie opłat, prowadzenie  windykacji należności  wynikających z umów  
najmu lokali. 

Struktura organizacyjna  w Zakładzie Gospodarki Komunalnej 
 

Dyrektor  
  

 Główna Księgowa        - 0,75 etatu 

Z-ca Głównej Księgowej   1 etat 

Specjalista   1 etat 

Samodzielny referent - 0,75 etatu 

 Operator urządzeń 
(oczyszczalnia) 

 5 etatów 
 

Operatorzy hydroforni   
(hydrofornia Kałuszyn) 

(hydrofornia Garczyn) 

 

 2 etaty 
 

 1  etat  

Kierowcy:                          
(pojazdy asenizacyjne)                  
(śmieciarka) 

 

 2 etaty 

 1  etat  

Pracownik gospodarczy 
 (od października do kwietnia 
palacz CO, od maja do września 
pracownik gospodarczy) 

 3 etaty 

Pracownicy na umowę zlecenie 
(Zatrudniani w miarę potrzeb) 

 4 

Na koniec 2025 roku  liczba zatrudnionych w Zakładzie  wynosiła 19 pracowników etatowych.  
Zakład zatrudniał także  osoby na umowę zlecenie – było to 4 osoby. W 2025 roku w 
Zakładzie pracowały osoby  skierowane prze Sąd Rejonowy w Mińsku Mazowieckim  
w ramach prac społecznie użytecznych. 

W zakresie gospodarki wodnej Zakład prowadzi  eksploatację  oraz zapewnia  utrzymanie 
sieci   i urządzeń wodociągowych. 
   W 2025 roku sprzedano 237.592,26 m3  wody, tj. o 4.107,87 m3   mniej niż w 2024 roku, co  

stanowi zmniejszenie sprzedaży o 1,70 %.     

Podział sprzedaży wody w 2025 r. na poszczególne grupy odbiorców przedstawiał  się 

następująco: 

-    gospodarstwa domowe                                   - 194.084,28 m3 

-    sprzedaż hurtowa wody dla Jakubowa ,Wierzbna, Grębkowa     -             20.798,00 m3 

-    pozostali odbiorcy, zakłady pracy                                                     -              22.709,98 m3 

 Największą grupę odbiorców wody  stanowiły gospodarstwa domowe – 81,69 %,   

 sprzedaż hurtowa wody dla gmin  Jakubów, Wierzbno  i Grębków stanowiła 8,75 % ,  
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 dla pozostałych odbiorców i zakładów pracy – 9,56 %.   

Sprzedaż wody (w m 3 ) z poszczególnych ujęć w latach   2023 - 2025 
przedstawiała poniższe zestawienie: 

Lokalizacja  hydroforni Sprzedaż wody  
2023 r.   

Sprzedaż wody  
2024 r.   

Sprzedaż wody  
2025 r.   

hydrofornia w Kałuszyn      119.822,39  123.961,84 128.598,29 
hydrofornia w Garczynie Dużym   103.832,53 87.780,08 84.683,76 

hydrofornia w Sinołęce 23.972,48  26.026,21 20.619,21 

zakup i odsprzedaż wody z 
hydroforni w Piasecznie  

3.633,10  3.932,00 3.691,00 

Ogółem sprzedaż 251.260,50  241.700,13 237.592,26 

 

 
Gospodarka ściekowa 
Oczyszczalnia ścieków w Olszewicach   przyjmuje ścieki z sieci kanalizacyjnej z miasta 
Kałuszyn ,  wsi Patok i Olszewice oraz dowożone z pozostałych miejscowości. Do sieci 
podłączonych jest 743  przyłącza, z czego w mieście 635  i 108 na terenie wymienionych  

 wsi. 
 W 2025 roku na oczyszczalnię przyjęto 89.428,37 m3 ścieków z kolektora i 23.227,00 m3 

ścieków dowożonych. Porównując ilość ścieków przyjętych w roku 2025 do roku 2024 

stwierdza się, że  w 2025 roku   nastąpił   wzrost przyjętych ścieków   z kolektora o  5,40 %  

  i  zmniejszenie ilości  ścieków  dowożonych o 9,45 %.      

Ilość przyjętych ścieków do oczyszczalni (w m3) w  latach  2023 - 2025 
przedstawia poniższe zestawienie: 

Ścieki przyjęte na oczyszczalnię  2023 r.   2024 r.   2025 r.   

Ścieki z kolektora 83.442,81    84.850,04 89.428,37 

Ścieki dowożone   21.290,00    25.651,00 23.227,00 

 
 W 2025 roku  zakończono budowę i przekazano do eksploatacji     kanalizację sanitarną  
wraz  z oczyszczalnią ścieków: 

 dla   miejscowości  Leonów  i Ryczołek (południowa strona wsi) ,  

 dla   miejscowości  Sinołęka. 
 Wykonywane są podłączenia do sieci kanalizacyjnej w obu lokalizacjach. 
Na koniec 2025 roku do sieci kanalizacyjnej w Leonowie było 51 szt.  podłączeń, z których 
dopłynęło do oczyszczalni 2103,80 m3 ścieków, do sieci w Sinołęce było 44 szt. podłączeń, z 
których dopłynęło do oczyszczalni 627,30 m3 ścieków. 
  
     Zaopatrzenie w ciepło    

Zakład   w ramach działalności statutowej obsługuje dwie kotłownie przy  ul. Zamojskiej 

 i  ul. Polnej w Kałuszynie. 

W 2025 roku dostarczono odbiorcom - sprzedano  1544 GJ energii cieplnej  z kotłowni przy 

ul. Zamojskiej i 1518 GJ energii cieplnej z kotłowni przy ul. Polnej. 
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mieszkalnictwo 

Administrowanie  budynkami i lokalami mieszkalnymi.   

Zakład administruje budynkami i lokalami  mieszkalnymi  oraz  lokalami użytkowymi 

stanowiącymi  własność Gminy Kałuszyn. Jest to 14 budynków komunalnych oraz  10 

budynków we współwłasności z lokatorami, którzy wykupili mieszkania. Zakład administruje 

84 lokalami mieszkalnymi,  w tym: 

wyposażonymi w wodociąg   -  62, wyposażonymi w kanalizację -  43.  

 Zapotrzebowanie   na lokale  mieszkalne z zasobu gminy dla gospodarstw domowych o 

niskich dochodach   wg danych GUS (2024r.) wynosiło   - 21 lokali. 

Odsetek zadłużonych mieszkań będących w dyspozycji gminy wg danych GUS (2024r.)  

wynosił 22,1 %. 

Lokale użytkowe (6) znajdują się w budynku przy ul. Wojska Polskiego 20, gdzie mieści się 

również siedziba ZGK.  

Gospodarka odpadami 
W  2025 roku Zakład zajmował się obsługą techniczną i administracyjną PSZOK –u oraz 
zbieraniem odpadów komunalnych  z terenu Gminy Kałuszyn. Odpady komunalne zbierane 
są w sposób selektywny, gromadzone w workach przez oddających. Segregacja odpadów 
dokonywana jest u źródła powstania , tj. w gospodarstwach domowych. Odbiór odpadów 
odbywa się na podstawie   złożonych przez mieszkańców miasta  i gminy deklaracji. 

 
Właściciele nieruchomości położonych na terenie gminy Kałuszyn mogą we własnym zakresie 
dostarczyć do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (tzw. PSZOK)  

 
zlokalizowanego pod adresem Olszewice 83, 05-310 Kałuszyn, działającego we wtorki i 
soboty, w godz. 7.00 – 16.00 odpady: 
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Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w  Olszewicach odpady zebrane w sposób 
selektywny przyjmuje bez dodatkowej opłaty, w ramach pobranej opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi. 
Odbiór odpadów wielkogabarytowych, gruzu budowlanego odbywa się na zgłoszenie za 
dodatkową opłatą lub bezpośrednio dostarczone  na PSZOK przez mieszkańca. 
          Zakład wykonywał prace pielęgnacyjne terenów zieleni/ koszenie i wywóz trawy  
 z terenów zielonych w miejscach publicznych, koszenie poboczy, wycinka   zakrzaczeń przy 
drogach  gminnych, omiatanie ulic/,  roboty remontowo-budowlane /naprawa  chodników 
 i dróg gminnych, zimowe utrzymanie  dróg, naprawa przepustów, czyszczenie  rowów, 
montaż wiat przystankowych, znaków drogowych/ i inne zadania głownie zlecone przez 
Urząd Miejski. 
  Do wykonywania  prac określonych w statucie Zakład posiada zasoby sprzętowe: 
samochód  asenizacyjny SCANIA, samochód  asenizacyjny VOLVO, WUKO, samochód Lublin – 

śmieciarka, samochód VOLVO śmieciarka, dwa samochody  osobowe Fiat Doblo, samochód  

osobowy Renault Kangoo, ciągniki rolnicze: Zetor 72-11, URSUS-C360, Renault ares, CLAAS 

Axon, przyczepę do przewozu śmieci TP35, przyczepę wywrotkę,  Koparko-ładowarkę 

CASE580SW, pługi  śnieżne-doczepiane – 3 szt, wagę najazdową, sprzęt do załadunku śmieci 

CYKLOP, posypywarkę, piłę  łańcuchową, kosiarkę bijakowa, kosiarkę spalinową, kosiarki 

(kosy) 3 szt, , wiertnicę, pompę spalinową, płytę wibracyjną, agregat prądotwórczy i inny 

drobny sprzęt.  
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X. INFORMACJA O STANIE MIENIA KOMUNALNEGO 

1. Stan mienia komunalnego  Gminy Kałuszyn na dzień 31 grudnia 2025 roku 

Wartość majątku gminy Kałuszyn wg stanu na 31.12.2025 roku wynosiła – 145 186 133,38 zł,  
tj  zwiększyła się o  24 447 156,66 zł -o ok 20,25 % w stosunku do wartości z końca 2024 r. 
/początku  2025r. 
Wartość zaewidencjonowanego mienia  w poprzednich latach przedstawiała się następująco: 
- wg stanu na 31.12.2018 r. –  77 467 694,00 zł; 

- wg stanu na 31.12.2019 r.   –  83 231 960,43 zł; 

- wg stanu na 31.12.2020 r.  –  84.786.453,63 zł; 

- wg stanu na 31.12.2021 r.  –  88 315 613,65 zł; 

- wg stanu na  31.12.2022 r.  –  97.725.562,42 zł; 

-  wg stanu na  31.12.2023 r.     – 104.250.713,91 zł; 

- wg stanu na  31.12.2024 r.     –   120.738.976,72 zł; 

  

Użytkownikami mienia komunalnego gminy Kałuszyn są: 
1) Urząd Miejski w Kałuszynie               - 126 322 277,66 zł 
2) Szkoła Podstawowa w Kałuszynie    -    5.972.503,18 zł  
3) Przedszkole  Publiczne w Kałuszynie   -    9.583.904,39 zł 
4) Dom Kultury w Kałuszynie                -       677.191,56 zł 
5) Biblioteka Publiczna w Kałuszynie              -       505.933,55 zł 
6) Zakład Gospodarki Komunalnej w Kałuszynie  -     1 116 905,62 zł 
7) Żłobek Gminny      -     1.007.417,42 zł  
8) SP ZOZ Przychodnia Opieki Zdrowotnej w Kałuszynie        -     3.242.509,27 zł 

          Razem:                145 186 133,38 zł 
      
2.Gminne zasoby mieszkalne 
Zasoby  mieszkaniowe Gminy   stanowi   84 lokale komunalne  znajdujące się    
w 24 budynkach wielomieszkaniowych w mieście.  
Stan komunalnych zasobów mieszkalnych   na koniec 2025 roku przedstawiał 
się następująco: 

 Ilość komunalnych lokali  mieszkalnych  w budynkach Gminy – 51; 

 Ilość komunalnych lokali  mieszkalnych w budynkach wspólnotowych  z udziałem Gminy – 
33, w tym: 
           -   8 komunalnych lokali  mieszkalnych  znajduje się  w 2  budynkach    wspólnoty     
                mieszkaniowej, 
           -   33 komunalne lokale mieszkalne znajdują się w 5 budynkach,   w  których   
               własność lokali mieszkalnych posiadają osoby prywatne. 

Ilość gminnych lokali  użytkowych   – 6. 
Lokalami mieszkalnymi i użytkowymi   administruje Zakład Gospodarki  Komunalnej  
w Kałuszynie. 
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3.Informacja  o nieruchomościach, budynkach i budowlach  będących w użytkowaniu 
jednostek organizacyjnych gminy  w związku z realizacją ich celów statutowych: 
 
1. Nieruchomość oznaczona   nr ewidencyjnym 2776/1 o powierzchni 0,4917 ha  położona w 

Kałuszynie przy ul. Pocztowej, zabudowana budynkiem biurowym o pow. zabudowy 297 
m2  i budynkiem gospodarczym o pow. 132 m2  w użytkowaniu Urzędu Miejskiego w 
Kałuszynie; 

2. Nieruchomość oznaczona nr ewidencyjnym 3521 o powierzchni 0,0680 ha  położona w 
Kałuszynie przy ul. Warszawskiej 39, zabudowana budynkiem o pow. zabudowy 232 m2  
w użytkowaniu Biblioteki Publicznej w Kałuszynie;  

3. Nieruchomość oznaczona  nr ewidencyjnym 3518 o pow. 0,3069 ha położona  
w Kałuszynie przy ul. Warszawskiej 45, zabudowana budynkiem funkcyjnym kultury  
o pow. zabudowy 439 m 2 oraz budynkiem gospodarczym o pow. 31 m 2 i budynkiem 
przemysłowym o pow. 23 m 2 w użytkowaniu  Domu Kultury w Kałuszynie;  

4. Nieruchomość oznaczona  nr ewidencyjnym2796/1 o powierzchni 1,7659 ha  położona  
w Kałuszynie przy ul. Pocztowej 4, zabudowana budynkiem szkoły o pow. zabudowy 1987 
m 2  w użytkowaniu Szkoły Podstawowej    w Kałuszynie. Ponadto w użytkowaniu szkoły są  
budynki o pow. 27, 26 i 40 m2  będące zapleczem infrastruktury sportowej na terenie 
szkolnym oraz działka oznaczona nr ewid. 2792//5 o pow. 0,0978 zabudowana 
budynkiem hali sportowej o pow. zabudowy 450 m2; 

5.  Nieruchomość oznaczona  nr ewidencyjnym 51 o powierzchni 1,21  ha  położona 
 w Chrościcach , zabudowana budynkiem szkoły o pow. Zabudowy 259 m 2   
w użytkowaniu Filii Szkoły Podstawowej ;  

6. Nieruchomość oznaczona  nr ewidencyjnym 2792/2 o powierzchni 0,4488 ha  położona w 
Kałuszynie przy ul. Pocztowej, zabudowana budynkiem przedszkola o pow. zabudowy 847 
m2  oraz dobudowanym  budynkiem pow. 652 m2 .  

7. Zabudowana nieruchomość oznaczona nr ewid.  3532/2 o pow. 0,2996 ha  przy ul. Wojska 
Polskiego   przekazana w użytkowanie SP ZOZ Przychodni Opieki Zdrowotnej  
 w Kałuszynie; 

8. Nieruchomość oznaczona  nr ewidencyjnym  3532/2 o powierzchni 0,2996 ha  położona  
w Kałuszynie przy ul. Zamojskiej 13, zabudowana budynkiem w użytkowaniu Gminnego 
Żłobka  w Kałuszynie /pow. terenu 1000 m2 i pow. budynku 209 m2 /; 

9. Budynki mieszkalne, w których znajdują się lokale komunalne   przy ul. Kościelnej 4, ul. 
Mickiewicza 8, 6, ul. Mostowej 4, 6, ul. Trzcianka 54, 65, ul. Warszawskiej 10, 29, 11, 
17,59, 32, ul. Wojska Polskiego 7, 14, 16, 36, 43, 53, ul. Zamojskiej 9,15,    Pl. Kilińskiego 
5, ul.  Polna 2, Pocztowa 4 oraz wielofunkcyjny budynek  użyteczności publicznej  przy ul. 
Wojska Polskiego 20 / na działkach oznaczonych nr ewid. 3540 
 o pow. 919 m2  - pod budynkiem i nr 3541/1 o pow. 264 m2  dojazd do budynku / są  
w administrowaniu Zakładu Gospodarki Komunalnej w Kałuszynie.   

10. Nieruchomości przekazane w trwały zarząd:  Oczyszczalnia ścieków w Olszewicach 
zlokalizowana na działce oznaczonej nr ewidencyjnym 124/2 przekazana w trwały zarząd 
do Zakładu Gospodarki Komunalnej. 
 

 Gmina  posiada  prawo własności  majątku stanowiącego jej zasób komunalny i  gospodaruje 

nim, uzyskując     wpływy do  budżetu. Dochody uzyskane przez Gminę 2025 roku z majątku   
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(z tytułu  sprzedaży mienia, użytkowania wieczystego   oraz  najmu i dzierżawy) wyniosły 

512 765,37 zł. 

 

 

XI. REALIZACJA ZADAŃ  INWESTYCYJNYCH 

  Nakłady  na  inwestycje  w 2025 roku wyniosły   21 310 051,58  zł. Najważniejsze z nich to: 

Zadanie inwestycyjne Łączna wartość w zł 

 Budowa kanalizacji sanitarnej, oczyszczalni ścieków 
wraz z infrastrukturą techniczną  
w miejscowości Sinołęka  

 

6 027 151,34 

 Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości 
Leonów i Ryczołek wraz z oczyszczalnią ścieków  

 

3 484 933,97 

 Opracowanie programu funkcjonalno-użytkowego i 
budowa kanalizacji sanitarnej wraz z budową 
oczyszczalni ścieków w miejscowości Gołębiówka  

86 100,00 

 Wymiana sieci wodociągowej na ul. Mostowej , na 
odcinku od ul. Trzcianka do ul. Zawoda w Kałuszynie 

zakończenie i rozliczenie w 2026 r. 

 Wymiana sieci wodociągowej w Wąsach zakończenie i rozliczenie w 2026 r. 

   

Kultura, świetlice, ochrona dziedzictwa  

 Przebudowa, rozbudowa  i nadbudowa wraz ze 
zmianą sposobu użytkowania części pomieszczeń  
budynku Domu Kultury w Kałuszynie 

4 096 995,25 

zakończenie i rozliczenie końcowe 

w 2026 r. 

 Dotacja na prace konserwatorskie przy obiektach 
zabytkowych w kościele pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny  (ołtarze boczne ) 

6 796,45 
333 025,75 

 Dotacja na prace konserwatorskie i restauratorskie 
ołtarza głównego i ambony Kościoła Parafialnego pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Kałuszynie. 

zakończenie i rozliczenie w 2026 r.  

 Wykonanie termomodernizacji budynku  świetlicy 
wiejskiej w Patoku gm. Kałuszyn 

317 823,43 

 Wykonanie modernizacji i konserwacji pomnika "Złoty 
Ułan" w Kałuszynie 

11 500,00 

 Budowa parkingu przy świetlicy wiejskiej w 
Garczynie Dużym 

14 752,04 

 Budowa wiaty przy świetlicy  w Leonowie wraz z 
utwardzeniem terenu i wykonaniem opaski wokół 
świetlicy 

15 000,00 

Przebudowa dróg gminnych i ulic w mieście  
Kałuszyn 
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 Budowa, w tym rozbudowa   drogi gminnej  
w miejscowości Ryczołek 
 

2 330 003,09 

 Przebudowa ulicy Ogrodowej w Kałuszynie   
   wraz z budową infrastruktury   

 

2 166 720,21  

 Przebudowa drogi zapewniającej dojazd do 
gruntów rolnych wsi Szymony 

 

323 203,39 

 Budowa chodnika wzdłuż drogi  gminnej we wsi 
Budy Przytockie 

 

16 630,58 

 Wykup gruntów zajętych pod budowę ulicy 
Robotniczej w Kałuszynie i drogi w Żebrówce, 

 

17 433 

Utwardzenie terenu na zalewie Karczunek  156 603,60 

 Opracowania dokumentacji na zadania: 
Przebudowa sceny w parku miejskim ,  

        przebudowa placu zabaw przy   Żłobku,  
Budowa świetlicy wiejskiej w Mroczkach 
 

21 414   

Urząd Miejski 
 

 

 Zwiększenie poziomu cyberbezpieczeństwa  
w gminie Kałuszyn 

114 893,40 

 Zakup samochodu dla Urzędu Miejskiego w Kałuszynie 50 000,00 

 Modernizacja budynku Urzędu Miejskiego w Kałuszynie 6 946,00 

Bezpieczeństwo, Ochrona przeciwpożarowa  

 Zakup nowego średniego samochodu ratowniczo-
gaśniczego dla OSP w Sinołęce, gm. Kałuszyn 

1 249 717,00 

 Modernizacja budynku strażnicy Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Kałuszynie 

50 000,00 

 Wykonanie monitoringu wizyjnego na terenie OSP 
Olszewice 

11 200,00 

 Modernizacja budynku strażnicy Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Wąsach 

73 343,90 

 Zakup zestawu narzędzi hydraulicznych 101 672,00 

  

Oświetlenie uliczne  

 Modernizacja opraw oświetlenia w gminie Kałuszyn/w 
mieście  i  na terenie wiejskim/ 

66 000,00 

 Wykonanie dodatkowych punktów oświetlenia 
ulicznego na terenie miasta i gminy  

45 571,50 

 Dobudowa oświetlenia ulicznego wzdłuż drogi gminnej 
w Szymonach 

23 868,03 

 Modernizacja oświetlenia na terenie zalewu 17 899,08 
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"Karczunek" w Kałuszynie  

 Dobudowa oświetlenia ulicznego wzdłuż drogi gminnej 
w miejscowości Wity. 

17 183,09 

 

XII.  INWESTYCJE ZREALIZOWANE W 2025 ROKU  
       Z POZYSKANIEM ŚRODKÓW   ZEWNĘTRZNYCH 
 
Lp  Nazwa zadania Nakłady poniesione  

w 2024 r. 
Źródła 

finansowania 
Finansowanie  

zewnętrzne 

Środki własne 

Gminy 

1 Budowa kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Leonów i 
Ryczołek wraz z oczyszczalnią 
ścieków  

 

3 320 000,00 164 933,97 Rządowy Fundusz  
Polski Ład: Programu 
Inwestycji 
Strategicznych Edycja 2 

2 Budowa kanalizacji sanitarnej, 
oczyszczalni ścieków wraz z 
infrastrukturą techniczną w 
miejscowości Sinołęka, gm. 
Kałuszyn    

5 643 855,00 383 296,34  Rządowy Fundusz  
Polski Ład: Programu 
Inwestycji 
Strategicznych Edycja 8 

3 Dotacja na prace 
konserwatorskie przy 
obiektach zabytkowych w 
kościele pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny  
(ołtarze boczne ) 

333 025,75  6 796,45 Rządowy Program 
Ochrony Zabytków  

Środki na dofinansowanie  własnych inwestycji pozyskane z innych źródeł: 

1 Budowa, w tym rozbudowa   
drogi gminnej w miejscowości 
Ryczołek 

 

1 730 488,38 599 514,71 Rządowy Fundusz 
Rozwoju Dróg 

2 Zakup nowego średniego 
samochodu ratowniczo-
gaśniczego dla OSP w Sinołęce, 
gm. Kałuszyn 

  501 151,00 

 

  150 000,00 

  598 566,00 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska, 
Województwo Mazowieckie – 
Mazowsze dla Straży 
Pożarnych 

Dotacje celowe  na dofinansowanie  własnych zadań inwestycyjnych   otrzymane   z Samorządu 
Województwa Mazowieckiego: 

1 Przebudowa, rozbudowa  i 
nadbudowa wraz ze zmianą 
sposobu użytkowania części 
pomieszczeń  budynku Domu 
Kultury w Kałuszynie 

901 882,48 3 195 112, 77   Instrument  wsparcia zadań 

ważnych dla równomiernego 

rozwoju Województwa 

Mazowieckiego dotacja 

4 000 000,00 , wykorzystane 

2 600 000,00 /2024 r./  

 

2 Przebudowa ulicy Ogrodowej  496 935,05 1 669 785,16 Instrument  wsparcia zadań 
ważnych dla równomiernego 
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w Kałuszynie  wraz z budową 
infrastruktury / zadanie 

zetapowane/ 

rozwoju Województwa 
Mazowieckiego dotacja 
4 000 000,00 , wykorzystane  
  1 900 000,00 /2024 r./ 

3 Przebudowa drogi 
zapewniającej dojazd do 
gruntów rolnych wsi Szymony 
 

149 229,37 173 974,02 Fundusz ochrony gruntów 
rolnych   

4 Wykonanie termomodernizacji 
budynku  świetlicy wiejskiej 
 w Patoku gm. Kałuszyn 

200 000,00 117 823,43 Program  „Mazowsze dla 
lokalnych centrów 
integracyjnych”   

5 Modernizacja budynku 
strażnicy Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Wąsach 

20 000,00  53 343,90 Program  „Mazowieckie 
strażnice 2025”      

 

Dotacje celowe z budżetu Państwa na realizację zadań inwestycyjnych  gminy: 

1 Zakup zestawu narzędzi 
hydraulicznych 

101 672,00  - Dotacja celowe z budżetu 
Państwa na realizację zadań 
związanych z ochroną 
ludności i obroną cywilną 

2 Dotacja przekazana gminie   
tytułem refundacji wydatków   
inwestycyjnych  w ramach 
funduszu  sołeckiego za 2024 r.  

27 692,64 - Dotacja celowe z budżetu 
Państwa z ustawy o funduszu 
sołeckim 

3 Modernizacja oświetlenia na 
terenie zalewu "Karczunek" w 
Kałuszynie 

52 800,00 13 200,00 Wojewódzki Fundusz  
Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w 
Warszawie - Program 
„Modernizacja oświetlenia” 

Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy 2021-2027 (FERC) Priorytet II: Zaawansowane 
usługi cyfrowe Działanie 2.2. – Wzmocnienie krajowego systemu cyberbezpieczeństwa 
konkurs grantowy w ramach Projektu grantowego „Cyberbezpieczny Samorząd” 

  Zwiększenie poziomu 
cyberbezpieczeństwa w gminie 
Kałuszyn 

136 777,80 - Dofinansowanie 93 % w tym 
UE- 78,12 % i Budżet Państwa 
14,88 % Cały projekt: 
490 242,99 zł realizacja  lata 
2025-2026 
 

      

  Gmina zrealizowała w 2025 roku   inwestycje  na kwotę 21 310 051,58,zł. Na realizację 

zadań inwestycyjnych Gmina Kałuszyn uzyskała wsparcie finansowe dotacjami w łącznej  

kwocie  13 765 509,47 zł, co stanowiło 64,60 %  nakładów inwestycyjnych ogółem.    
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                  Rozbudowa budynku Domu Kultury 

  
 
 ołtarz  główny  i   ołtarz  boczny   w kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny   
w Kałuszynie po renowacji 
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Termomodernizacja budynku  świetlicy w Patoku 
 

 
 
Dobudowa oświetlenia i plac zabaw przy OSP Gołębiówka 
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Budowa drogi gminnej w miejscowości Ryczołek 

 
 

 
Nowy samochód ratowniczo-gaśniczy dla OSP Sinołęka 
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Budowa kanalizacji sanitarnej i  oczyszczalni ścieków w  miejscowości Leonów i Ryczołek 

    
 
 

Budowa kanalizacji sanitarnej i  oczyszczalni ścieków w  miejscowości Sinołęka 
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XIII. WYKONANIE BUDŻETU GMINY KAŁUSZYN 

Dochody 
 

 

 

Dochody ogółem 
53 448 420,64 zł 

wykonane w 2025 r. 

+1,46% 

do roku 2024 

Dochody ogółem na mieszkańca 

9 808,85 zł 

wykonane w 2025 r. 

+2,51% 

do roku 2024 

 
 

Dochody bieżące na mieszkańca 

7 277,55 zł 

Wartość wskazuje na poziom transferów bieżących do budżetu. 

Dochody majątkowe na mieszkańca 

2 531,30 zł 

Wartość wskazuje na skuteczność działań w zakresie pozyskiwania 

dodatkowych środków na inwestycje. 
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Dochody własne na mieszkańca 

5 565,00 zł 

Wartość wskazuje na poziom samodzielności finansowej jednostki i 

poziom elastyczności budżetu. 

Dochody unijne na mieszkańca 

72,05 zł 

Wartość wskazuje na aktywność jednostki w zakresie pozyskiwania 

środków zewnętrznych. 

 

Najważniejszym źródłem dochodów Gmina Kałuszyn w 2025 roku i jednocześnie źródłem dochodów 
własnych były wpływy z podatku dochodowego od osób fizycznych. Wpływy w kwocie 15 590 643,32 
zł stanowiły 29,17% wszystkich dochodów Gminy. Pięć najistotniejszych pozycji po stronie 
dochodowej budżetu Gminy składa się łącznie na 71,06% wszystkich wpływów. Najważniejszym 
źródłem dochodów własnych Gmina Kałuszyn w 2025 roku były wpływy z podatku dochodowego od 
osób fizycznych, które wyniosły 15 590 643,32 zł i generowały 29,17% wpływów do budżetu. 
Istotnymi źródłami dochodów własnych gminy były również wpływy z podatku od nieruchomości, 
wpływy z różnych dochodów oraz wpływy z innych lokalnych opłat pobieranych przez jednostki 
samorządu terytorialnego na podstawie odrębnych ustaw, wykonane odpowiednio w wysokości 
7 228 827,94 zł, 1 674 935,29 zł i 1 547 123,16 zł. 

10 głównych źródeł dochodów Gmina Kałuszyn w 2025 roku 

 

§001 33,50%

§637 19,26%

§031 15,53%

§292 7,71%

§201 5,60%

§629 4,79%

§630 4,12%

§097 3,60%

§049 3,32%

§203 2,56%

33,50%

19,26%
15,53%

7,71%
5,60% 4,79% 4,12% 3,60% 3,32% 2,56%
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Dochody Gmina Kałuszyn w 2025 

Paragraf Wyszczególnienie Wartość (w zł) 

001 Wpływy z podatku dochodowego od osób fizycznych 15 590 643,32 

637 Środki otrzymane z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych na realizację zadań inwestycyjnych 

8 963 855,00 

031 Wpływy z podatku od nieruchomości 7 228 827,94 

292 Subwencje ogólne z budżetu państwa 3 588 433,17 

201 Dotacja celowa otrzymana z budżetu państwa na realizację zadań bieżących z 
zakresu administracji rządowej oraz innych zadań zleconych gminie (związkom 
gmin, związkom powiatowo-gminnym) ustawami 

2 606 820,72 

629 Środki na dofinansowanie własnych inwestycji gmin, powiatów (związków gmin, 
związków powiatowo-gminnych, związków powiatów), samorządów 
województw, pozyskane z innych źródeł 

2 231 639,38 

630 Dotacja celowa otrzymana z tytułu pomocy finansowej udzielanej między 
jednostkami samorządu terytorialnego na dofinansowanie własnych zadań 
inwestycyjnych i zakupów inwestycyjnych 

1 918 046,90 

097 Wpływy z różnych dochodów 1 674 935,29 

049 Wpływy z innych lokalnych opłat pobieranych przez jednostki samorządu 
terytorialnego na podstawie odrębnych ustaw 

1 547 123,16 

203 Dotacja celowa otrzymana z budżetu państwa na realizację własnych zadań 
bieżących gmin (związków gmin, związków powiatowo-gminnych) 

1 191 634,00 

275 Środki na uzupełnienie dochodów gmin 856 711,06 

034 Wpływy z podatku od środków transportowych 626 745,21 

050 Wpływy z podatku od czynności cywilnoprawnych 566 108,47 

066 Wpływy z opłat za korzystanie z wychowania przedszkolnego 526 101,00 

032 Wpływy z podatku rolnego 441 480,18 

069 Wpływy z różnych opłat 377 567,44 

002 Wpływy z podatku dochodowego od osób prawnych 365 967,46 

609 Środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na finansowanie lub 
dofinansowanie kosztów realizacji inwestycji i zakupów inwestycyjnych 
związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 

333 025,75 

210 Środki z Funduszu Pomocy na finansowanie lub dofinansowanie zadań bieżących 
w zakresie pomocy obywatelom Ukrainy 

271 849,27 
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218 Środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na finansowanie lub 
dofinansowanie realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 

262 715,30 

205 Dotacja celowa w ramach programów finansowanych z udziałem środków 
europejskich oraz środków, o których mowa w art. 5 ust. 3 pkt 5 lit. a i b ustawy, 
lub płatności w ramach budżetu środków europejskich, realizowanych przez 
jednostki samorządu terytorialnego 

255 802,60 

067 Wpływy z opłat za korzystanie z wyżywienia w jednostkach realizujących zadania 
z zakresu wychowania przedszkolnego 

254 319,00 

217 Środki otrzymane z państwowych funduszy celowych na realizację zadań 
bieżących jednostek sektora finansów publicznych 

200 598,00 

048 Wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych 178 208,79 

 

625 Dotacja celowa w ramach programów finansowych z 
udziałem środków europejskich oraz środków, o których 
mowa w art. 5 ust. 3 pkt 5 lit. a i b ustawy, lub płatności 
w ramach budżetu środków europejskich, realizowanych 
przez jednostki samorządu terytorialnego 

136 777,80 

633 Dotacja celowa otrzymana z budżetu państwa na 
realizację inwestycji i zakupów inwestycyjnych własnych 
gmin (związków gmin, związków powiatowo-gminnych) 

129 364,64 

033 Wpływy z podatku leśnego 126 908,39 

046 Wpływy z opłaty eksploatacyjnej 118 128,78 

062 Wpływy z opłat za zezwolenia, akredytacje oraz opłaty 
ewidencyjne, w tym opłaty za częstotliwości 

118 100,41 

246 Środki otrzymane od pozostałych jednostek zaliczanych 
do sektora finansów publicznych na realizacje zadań 
bieżących jednostek zaliczanych do sektora finansów 
publicznych 

96 535,49 

083 Wpływy z usług 88 842,14 

091 Wpływy z odsetek od nieterminowych wpłat z tytułu 
podatków i opłat 

88 435,22 

075 Wpływy z najmu i dzierżawy składników majątkowych 
Skarbu Państwa, jednostek samorządu terytorialnego 
lub innych jednostek zaliczanych do sektora finansów 
publicznych oraz innych umów o podobnym charakterze 

77 408,03 

236 Dochody jednostek samorządu terytorialnego związane 
z realizacją zadań z zakresu administracji rządowej oraz 
innych zadań zleconych ustawami 

69 924,74 

628 Środki otrzymane od pozostałych jednostek zaliczanych 
do sektora finansów publicznych na finansowanie lub 
dofinansowanie kosztów realizacji inwestycji i zakupów 
inwestycyjnych jednostek zaliczanych do sektora 
finansów publicznych 

52 800,00 
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 Dochody Gminy Kałuszyn wg kategorii w 2025 roku w porównaniu do lat 2021-2024 

  

 

 
  

*z uwagi na pośredni charakter w ramach zestawienia z dochodów własnych wydzielono PIT i CIT 

027 Wpływy z części opłaty za zezwolenie na sprzedaż 
napojów alkoholowych w obrocie hurtowym 

42 994,47 

043 Wpływy z opłaty targowej 38 044,00 

035 Wpływy z podatku od działalności gospodarczej osób 
fizycznych, opłacanego w formie karty podatkowej 

29 791,08 

041 Wpływy z opłaty skarbowej 28 717,96 

055 Wpływy z opłat z tytułu użytkowania wieczystego 
nieruchomości 

28 207,50 

077 Wpłaty z tytułu odpłatnego nabycia prawa własności 
oraz prawa użytkowania wieczystego nieruchomości 

25 719,64 

092 Wpływy z pozostałych odsetek 21 404,93 

269 Środki z Funduszu Pracy otrzymane na realizację zadań 
wynikających z odrębnych ustaw 

18 166,22 

036 Wpływy z podatku od spadków i darowizn 17 122,00 

095 Wpływy z tytułu kar i odszkodowań wynikających z 
umów 

14 000,00 

271 Dotacja celowa otrzymana z tytułu pomocy finansowej 
udzielanej między jednostkami samorządu 
terytorialnego na dofinansowanie własnych zadań 
bieżących 

9 975,00 

064 Wpływy z tytułu kosztów egzekucyjnych, opłaty 
komorniczej i kosztów upomnień 

6 956,23 

094 Wpływy z rozliczeń/zwrotów z lat ubiegłych 2 103,50 

076 Wpływy z tytułu przekształcenia prawa użytkowania 
wieczystego w prawo własności 

1 827,06 

047 Wpływy z opłat za trwały zarząd, użytkowanie i 
służebności 

1 007,00 

 Razem 53 448 420,64 
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Dochody podatkowe Gmina Kałuszyn wg kategorii w 2025 roku w porównaniu do lat 2021-

2024 

 

 

Udział dotacji inwestycyjnych w dochodach ogółem 

 

25,75% 

-3,05 pp. 

do roku 2024 

W strukturze dochodów budżetowych Gmina Kałuszyn w 2025 roku znalazły się dotacje inwestycyjne. 

Wartość wykonanych dotacji w 2025 roku wyniosła 13 765 509,47 zł, z czego 136 777,80 zł było 

środkami pochodzącymi z budżetu środków europejskich. 

2. Wydatki 

Wydatki ogółem 

56 759 002,04 zł 

wykonane w 2025 r. 

+5,42% 

do roku 2024 

 

 

 

2021 2022 2023 2024 2025

PIT 39,60% 48,67% 31,99% 40,01% 62,06%

CIT 2,08% 0,39% 0,68% 0,47% 1,46%

Podatek od nieruchomości 46,34% 38,22% 51,64% 46,98% 28,77%

Pozostałe 11,98% 12,73% 15,69% 12,54% 7,71%
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Wydatki ogółem na mieszkańca 

10 416,41 zł 

wykonane w 2025 r. 

+6,50% 

do roku 2024 
 

 

 

 

Wydatki bieżące na mieszkańca 

6 505,59 zł 

Wartość wskazuje na poziom środków, jaki przeznaczano na 

realizację zadań bieżących jednostki. 
 

 

Wydatki majątkowe na mieszkańca 

3 910,82 zł 

Wartość wskazuje na poziom nakładów na realizację inwestycji oraz 

przyjęte priorytety w zakresie realizacji zadań własnych. 
 

Środki własne na inwestycje 

3 006 414,01 zł 

Wartość nadwyżki operacyjnej pomniejszona o spłatę długu. 

Wskazuje na zdolność do realizacji inwestycji bez pozyskiwania 

finansowania zewnętrznego. 
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Wydatki zrealizowane z dofinansowaniem 

9 327 307,82 zł 

Wartość wydatków zrealizowanych z udziałem środków 

zagranicznych i z RFPŁ oraz RFIL. Świadczy o aktywności JST w 

zakresie pozyskiwania zewnętrznych źródeł finansowania. 

 

W 2025 roku Gmina Kałuszyn najwięcej środków przeznaczyła na realizację zadań z zakresu oświaty i 

wychowania. Wykonano je na poziomie 14 987 571,27 zł, co stanowiło 26,41% wydatków Gminy. 

Znaczący udział w strukturze odegrały wydatki zrealizowane w ramach rolnictwa i łowiectwa. Na 

realizację zadań z tego zakresu wydatkowano łącznie 9 992 591,84 zł, co stanowiło 17,61% wydatków 

Gminy. Wydatki z zakresu kultury i ochrony dziedzictwa narodowego zrealizowano na poziomie 

6 378 275,63 zł, co stanowiło 11,24% wydatków Gminy. Wydatki z zakresu transportu i łączności 

wykonano w wysokości 5 592 047,01 zł, co stanowiło 9,85% wydatków Gminy, natomiast w ramach 

administracji publicznej wydatkowano 5 264 409,30 zł, co stanowiło 9,28% wydatków Gminy. 

Warto zwrócić uwagę, że Gmina Kałuszyn zrealizowała inwestycje na kwotę 21 310 051,58 zł. 

Zestawiając to z otrzymanymi dotacjami w wysokości 13 765 509,47 zł, należy wskazać, że pokrycie 

inwestycji dotacjami wyniosło 64,60%. 

Szczegóły dotyczące wydatków   Gminy Kałuszyn wg działów przedstawia poniższa tabela 

Wydatki Gmina Kałuszyn w 2025 

Dział Wyszczególnienie 
Wartość 

(w zł) 

801 Oświata i wychowanie 14 987 571,27 

010 Rolnictwo i łowiectwo 9 992 591,84 

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 6 378 275,63 

600 Transport i łączność 5 592 047,01 

750 Administracja publiczna 5 264 409,30 

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 3 949 763,12 

855 Rodzina 3 390 856,22 

852 Pomoc społeczna 2 160 634,59 

754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 1 981 063,35 

757 Obsługa długu publicznego 1 224 168,30 

400 Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę 617 856,79 

710 Działalność usługowa 370 069,98 

752 Obrona narodowa 299 370,93 

851 Ochrona zdrowia 209 769,51 

926 Kultura fizyczna 172 945,17 

751 
Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli i 

ochrony prawa oraz sądownictwa 
69 825,00 

700 Gospodarka mieszkaniowa 62 385,72 

853 Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 18 699,59 
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Dział Wyszczególnienie 
Wartość 

(w zł) 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 16 698,72 

758 Różne rozliczenia 0,00 

 Razem 56 759 002,04 

  

Szczegółowe informacje odnośnie  realizacji budżetu zawarte zostały  w sprawozdaniu 

rocznym  z wykonania budżetu gminy Kałuszyn za 2025 rok, przedłożonym Zarządzeniem Nr 

17/2026 Burmistrza Kałuszyna z dnia 19 marca 2026 r.  
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